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این  اقتصادی  آورده  از  چقدر 
ج اثری چون  کنسرت ها خر
اثری  می شود؟  تخت جمشید 
جهانی که بودجه اختصاصی ندارد 
و گاهی اوقات از پس پرداخت 
حقوق معوقه نیروهای پایگاه 

میراث فرهنگی برنمی آید.

قرارداد ترکمنستان و ایران 
جهت سوآپ گاز به عراق 

امضا شد

واریز سه میلیون تومان 
به حساب 4.2 میلیون 

مستمری بگیر

دموکرات ها از وضعیت بایدن 
نگرانند و فرصت کمی برای 

جایگزینی او دارند

مدیرکل شیلات هرمزگان در 
گفت و گو با »ایران« از افزایش 
32 درصدی صادرات خبر داد

آیین افتتاحیه دومین جشنواره 
ملی نی انبان  برگزار شد

آیا کنسرت تخت جمشید به تدوین 
 دستورالعمل  برگزاری کنسرت

در بناهای تاریخی منجر می شود

اولین‌حضور‌ایران‌در‌اجلاس‌سران‌سازمان‌شانگهای‌
مخبر به قزاقستان سفر می کند 

در پایان جلسه چهارشنبه هیأت دولت، اعضای کابینه به رسم همیشه پاسخگوی سؤالات خبرنگاران بودند. احمد وحیدی از برخی بی اخلاقی های 
ع پور به تشریح  انتخاباتی گلایه کرد. جواد اوجی وزیر نفت از اختصاص پاداش 3۸00 میلیارد تومانی برای 17 میلیون مشترک گاز خبر داد. عیسی زار
اقدامات وزارت ارتباطات در جریان برگزاری انتخابات پرداخت و علی باقری نیز به رژیم صهیونیستی هشدار داد که در صورت حمله این رژیم به لبنان، 

لبنان یک جهنم بدون بازگشت برای آنها خواهد بود.
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اعضای کابینه دولت سیزدهم در جمع خبرنگاران چه گفتند؟ 

مشارکت مردم پشتوانه و مایه سربلندی نظام است
رهبر انقلاب در دیدار تولیت جدید، مدیران و جمعی از اساتید مدرسه عالی شهید مطهری:

‌اشتباه‌است‌ اگر‌کسی‌تصور‌کند‌این‌عده‌ای‌که‌رأی‌ندادند،‌به‌خاطر‌‌مخالفت‌با‌نظام‌بوده،‌سخت‌در
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‌گلایه‌از‌بی‌اخلاقی‌های‌انتخاباتی‌
و‌تشریح‌عملکرد‌دولت

نقش عظیم وزیر خارجه امریکا 
در شکل گیری فجایع اسرائیل 

در غزه

بلینکن؛ در قامت یک 
تردست حرفه ای

 پنجشنبه، 14 تیر 1403
 27 ذی الحجه 1445
  سال سی ام
 شماره ۸502
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

احسان‌صالحی
سرپرست موسسه مطبوعاتی ایران

 ذات انتخابات،  کنش و واکنش است. غیریت  سازی، 
برجسته کردن دیگری و معرفی کردن خود در این 
چهارچوب به عنوان منجی. در فضای انتخابات 
چون عنصر احساس و عاطفه، کارکرد بیشتری 
از عقلانیت دارد، نامزدها و هواداران تیفوسی آنها 
تلاش می کنند بیش از آنکه در مقام اثبات خود 
باشند، در مقام نفی رقیب و ساختن چهره هیولایی 
از او برآیند. تا اینجای کار همچنان که گفته شد 
اقتضائات انتخابات است و مع الاسف با وجود آنکه 
انتظار می رود در نظام اسلامی، اخلاق انتخاباتی 
به گونه ای رعایت شود که صحنه رقابت از این گونه 
آلودگی ها به دور باشد، باز هم همچنان نمودهای 
زیادی از این بی اخلاقی ها بروز می یابد. اما آنچه 
در انتخابات کنونی رخ زشت تری از سیاست ورزی 
برخی مدعیان را عیان کرد، تحریف حقایق و رقابت 
با رئیس جمهور شهید و کارآمد بود. کارنامه عملکرد 
شهید رئیسی در زمان محدود 2 سال و 9 ماه، آن هم 
در شرایطی که کشور با انبوه مشکلات و نابسامانی ها 
تحویل داده شد، به قدری قابل دفاع است که 
هر ناظر بی انصافی لب به تحسین می گشاید اما 
متأسفانه برخی نامزدهای انتخابات به جای درک 
این واقعیت وارد رقابت با شهید شدند. در حدود 40 
روزی که از شهادت رئیس جمهور مغتنم می گذرد، 
گزارش های متعددی از باز شدن گره های کشور 
در هزار روز خدمت دولت منتشر شد؛ گره هایی که 
برخی دولت های دو دوره ای هم از گشودن آنها عاجز 
بودند. ندیدن این حقایق و خاک پاشیدن بر آفتاب، 
نشان هر چه باشد نشان صداقت و انصاف نیست. 
شهید رئیسی کشور را در شرایطی تحویل گرفت که 
همه شاخص های اقتصادی در بدترین وضعیت خود 
حتی نسبت به سال های جنگ تحمیلی بود. نکته 

مهم اینکه دولت وقت برای جلوگیری از پیشروی 
بحران کاملاً مستأصل بود و حسّ بی دولتی و 
ناامیدی در کشور سایه سنگینی انداخته بود. در 
کنار مشکلات اقتصادی، گسترش کرونا و مرگ روزانه 
صدها جان شریف، فضای مبهم و یأس آلودی ایجاد 
کرده بود. جامعه چشم انداز و افق نداشت. در دو 
سه سال منتهی به پایان دولت دوازدهم، ادبیات 
جریان رسانه ای معاند که امتداد آن در داخل نیز 
بسامدی قوی داشت، القای فروپاشی قریب الوقوع 
جامعه ایرانی بود. یعنی معاند به دنبال القای این 
مفهوم بود که کار از مرحله براندازی عبور کرده و 
به علت انباشت حجم عظیمی از مشکلات و فعال 
شدن انواع گسل های معیشتی، قومیتی، جنسیتی، 
مذهبی و نسلی، جامعه ایران بدون نیاز به دخالت 
بیرونی )براندازی(، در حال فروپاشی از درون است. 
شرایط به قدری وخیم بود که آقای جهانگیری، 
معاون اول دولت دوازدهم در اولین جلسه دولت با 
شهید رئیسی صراحتاً اذعان کرد »حتی در سال های 
جنگ تحمیلی هم کشور با این حد از وخامت مواجه 
نبوده و منابع کشور ته کشیده است«. این عین 
عبارت آقای جهانگیری در جلسه 13 مرداد 1400 است. 
شهید رئیسی با ایثار کم نظیر خود بار اداره کشور را در 
این شرایط به دوش گرفت. توطئه دشمن که دولت 
دوازدهم در مقابل آن تقریباً زمینگیر شده بود، چند 
وجه آشکار داشت: 1( قطع شریان های مالی و ارزی 
2( وارد کردن کشور به چرخه تورم های سنگین و سه 
رقمی 3( اختلال در مسیرهای انتقال انواع کالا حتی 
نیازهای ضروری مانند واکسن و کالاهای اساسی 4( 

ایجاد درگیری های داخلی.

کارآمدی دولت مردمی
شهید رئیسی و دولت کارآمد سیزدهم تمام قد در 
مقابل این طراحی ایستادند. مسیرهای درآمدی 
و حمل و نقل کالا که در دولت قبل از بین رفته و 
فاش شده بود احیا شد، مین های کاشته شده در 

زمین اقتصاد بخصوص ارز ترجیحی 4200 تومانی با 
7 برابر کردن یارانه نقدی به شکلی خنثی شد که 
کمترین آسیب به مردم برسد، مشکل واکسن کرونا 
و نجات جان ده ها هزار ایرانی با ابتکار و دیپلماسی 
شخصی رئیس جمهور شهید با رئیس جمهور چین 
در ظرف کمتر از یک ماه حل شد، رئیس جمهور 
از رهنمود دادن و پشت میز نشینی، به دل مردم 
و مناطق مختلف کشور زد و انگاره بی دولتی و 
بی خبری از حال مردم را تا دورترین روستاها ابطال 
کرد، مشکلات عاجل که زمینه تولید بحران های 
منطقه ای یا صنفی را داشت )مانند تنش های 
آبی، اعتراضات کارگری و...( بسرعت روی میز قرار 
گرفت و برای آنها تدبیر شد، برای مسائل زیربنایی 
و رها شده بخصوص در زمینه آب، برق، راه، مسکن 
و مراکز درمانی از طریق فعال کردن ستاد سفرهای 
استانی برنامه ریزی شد، برای پرونده های باز و 
بلاتکلیف داخلی و خارجی تصمیم گیری شد و در 
 یک کلام مردم دیدند جنس رئیس جمهور آنها 
به کلی با جنسی که به زخم مردم می خندد و با 
 رنج مردم طنزپردازی می کند )صبح جمعه فهمیدم( 
به کلی متفاوت است. دیدند رئیسی مخلص و پر کار 
از جنس خود آنهاست، با لبخند مردم می خندد و با 

غم و اندوه آنها گریه می کند.
رئیسی عزیز اجر جهاد خود را با شهادت گرفت و 
از آنجا که خداوند اجر اخلاص را در همین دنیا هم 
می دهد، مردم نیز با تشییع های چند میلیونی و 
دل های سوخته از فقدان او، از عملیات فشرده و 
شبانه روزی او برای نجات و احیای ایران تشکر کردند. 
اما در صحنه انتخابات اخیر همچنان که اشاره شد 
در موقعیت های متعددی فضای غیرمنصفانه ای 
رقم خورد. برخی کاندیداها خیال کردند آیت الله 
رئیسی هم یک نامزد انتخابات است و یک پای 
رقابت خود را با شهید تعریف کردند. طرفه آنکه 
هر چه بیشتر گفته و شنیده شد، مشخص شد که 
مدعیان یا حرف و برنامه ای در چنته ندارند و فقط 

آمده اند که به هر طریق ممکن از جمله دست زدن 
به شیوه های ناجوانمردانه و شعبده  بازی و تحریف 
حقایق، جلب نظر کنند یا اینکه هر گاه بحث به نقاط 
جدی و کارشناسی می رسید، مشخص می شد آنچه 
کاندیداهای محترم به عنوان برنامه در ذهن دارند، 
بهتر و دقیق ترش در دولت فعلی اجرا شده یا در حال 
اجراست. دستاورد مهم و درخشان دولت که دولت 
آینده اگر تدبیر داشته باشد، از آن صرف نظر نمی کند، 
همین یافتن راه های صحیح برای غلبه بر چالش های 

مزمن و رو به قبله نشدن در مقابل فشارهاست. 

ایستادگی در برابر فشارها و موانع
دولت شهید رئیسی در مقابل فشارها و موانع، نه 
تسلیم شد، نه فرافکنی کرد و نه مسئولیت را با 
بحران سازی به گردان دیگران انداخت، بلکه برای 
هر مسأله راه حل پیدا کرد. اگر به نتیجه رسید که 
کشور برای اداره و جبران کسری بودجه به عنوان 
عامل اصلی تولید تورم به درآمد نیاز دارد، هم فروش 
نفت کشور را بالا برد و به بهانه تحریم تزریق خون 
به رگ های کشور را متوقف نکرد هم برای درآمدهای 
پایدار بخصوص مالیات و جلوگیری از فرارهای مالیاتی 
برنامه ریزی و اقدام کرد. اگر به نتیجه رسید که رشد 
نقدینگی باید کنترل شود تا تورم کنترل شود در یک 
برنامه منظم، رشد این شاخص را 16 درصد کاهش 
داد. اگر به نتیجه رسید که برای روابط خارجی نباید 
کار کشور را معطل اخم و لبخند چند دولت غربی 
کرد، در عمل روابط با همه همسایگان و روابط با 
کشورهای آفریقا، امریکای لاتین، آسیای مرکزی، 
آسیای شرقی، چین و روسیه را احیا کرد و ایران را 
به عضویت در شانگهای و بریکس درآورد. اگر به 
نتیجه رسید که باید برای مردم چتر رفاهی ایجاد 
و سبد معیشتی آنها را از خوراک تا مسکن، سلامت 
و آموزش ترمیم کند، یارانه ها را پس از سال ها از 
45 هزار تومان به 300 و 400 هزار تومان افزایش داد، 
طرح کالابرگ را اجرا کرد، درمان کودکان زیر 5 سال 

را رایگان کرد، تحصیل در مدارس سمپاد را برای 
استعدادهای درخشان 4 دهک اول درآمدی رایگان 
کرد، 17 هزار تخت بیمارستانی به کشور اضافه کرد، 
میزان دریافتی مددجویان را از 600 هزار تومان به یک 
میلیون و 640 هزار تومان افزایش داد، 12 میلیون 
نفر را در دهک های پایین درآمدی به صورت رایگان 
بیمه کرد، به 5 هزار و 500 روستا آبرسانی کرد و به ۸ 
هزار روستا اینترنت پرسرعت رساند، ۸ هزار مدرسه 
را نوسازی یا احداث کرد، 2 میلیون و 600 هزار واحد 
مسکونی را در قالب طرح ملی مسکن شروع به 
ساخت کرد. در زمینه ایجاد شفافیت و مبارزه با 
فساد، کارهای بزرگی همچون شفاف کردن حساب 
شرکت های دولتی  یا اعلام اسامی بدهکاران بانکی 
که سال ها جزو گروکشی های سیاسی بود و در 
مناظرات انتخاباتی با ایما و اشاره درباره آنها صحبت 
می شد، در این دولت شفاف شد، انضباط مالی با 
حساب متمرکز خزانه برقرار و بساط سوءاستفاده 
مالی در دستگاه های دولتی تا حد زیادی جمع شد. 
اینها مسیرهای مهمی بود که دولت شهید رئیسی 
با اعتماد به مردم به پیش برد و کشور را با دعواهای 
داخلی  یا سراب هایی مانند رابطه با امریکا و... 
بلاتکلیف نکرد. نشان داد که می توان کشور را ساخت 
ولو قدرت های بدخواه ملت ایران نخواهند. نشان 
داد که درد و درمان در بسیاری از موارد در داخل کشور 
است. این شب ها که در مناظرات انتخاباتی بحث از 
چگونگی و راه حل ها می شد و یکی می گفت می شود 
و دیگری می گفت نمی شود، اگر بنا بر منصفانه 
دیدن صحنه و حقایق بود کار خیلی روان تر و سهل تر 
می شد چون بسیاری از آنچه در این مباحث به عنوان 
باید و نباید و اینکه آیا شدنی است یا نه، بحث می شد 
در این دولت انجام شده است. اکنون ما با یک مسیر 
رفته، مجربّ و آزمون پس داده در حل مسائل کشور با 
مدل دولت شهید رئیسی مواجه هستیم؛ مدلی که 
اضلاع اصلی آن را مسئولیت پذیری، کارآمدی، پایبندی 

به منافع ملی و انقلابی گری تشکیل می دهد.
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را می شناسم و هم آسیب هایی که 
در این استان است را رفته و دیده ام. 
جلیلی با بیان این اعتقاد که مذاهب 
و قومیت های ایرانی یک فرصت است 
ومی توان قدرت، پیشرفت و اصالت 
ایران را به رخ جهانیان کشید، افزود: اگر 
از دولت نقش آفرین صحبت می کنیم، 
دولت باید بستر را فراهم کند. به 
مشکل مسکن، معیشت و گرانی واقفیم 
و کسی نمی تواند آن را کتمان کند اما 
ضعف را نمی توان با ضعف برطرف کرد 
بلکه باید ضعف را با قدرت برطرف کرد 
و قدرت ما شما مردم هستید. امروز 
باید همان طور که شایسته استان است 
با تمام وجود بگوییم، بژی کردستان.

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری در ادامه اظهار کرد: افتخار 
جمهوری اسلامی است که دو روز مانده 
به انتخابات همه دنیا چشم انتظار 
انتخابات است که ملت ایران چه کسی 
را انتخاب می کنند. همه فهمیده اند 
که حرف آخر را ملت ایران می زنند 
این حق فقط در سیاست نیست در 
اقتصاد هم هست. این فرصت ها نباید 
فقط برای عده ای خاص باشد و عده ای 

نجومی دریافت کنند.

ارومیه و کرمانشاه میزبان پزشکیان
مسعود پزشکیان هم ترجیح داد 

فرصت باقی مانده اش برای انجام 
سفرهای انتخاباتی را به حضور در دو 
شهر کرمانشاه و ارومیه اختصاص دهد. 
او در ورزشگاه آزادی کرمانشاه گفت: 
پیگیر مشکل کولبران، بازنشستگان، 
کارمندان و کارگران خواهم بود؛ ما 
کاری خواهیم کرد تا فقر، تبعیض و 
فساد از کشور رخت بر بندد . پزشکیان 
با بیان اینکه دو روز پیش در جریان 
مناظره در تلویزیون بهانه ای دست 
آنها آمده بود، اینجا مجدداً اعلام 
می کنم که »سردار شهید سلیمانی، 
یک قهرمان ملی بزرگ و افتخار جهانی 
است که همه به وجود آن افتخار 
می کنند، اینها از شخصیت ها بهانه ای 
برای تخریب می یابند، اما باید خواب 
چنین تخریبی را ببینند. از شهدا برای 
خود استفاده می کنند، باید بدانند 
قهرمانان این مملکت مال همه مردم 
ایران است نه برای یک گروه و جناح  
خاص«. وی سپس با زبان کردی 
گفت: »بژی ایران، بژی کوردستان و 
بژی کرمانشاه )زنده باد ایران، زنده 
باد کردستان، زنده باد کرمانشاه(«.

وی در این سخنرانی اظهار داشت: 
کاری خواهیم کرد ایران ما به جایی 
برسد که جوانان، دختران، پسران و 
بازنشستگان حسرت آن طرف خاک را 
نخورند؛ ما قدرت داریم که مملکت 

را طوری بسازیم که دیگران به ما 
نگاه کنند نه ما حسرت بیگانگان را 
بخوریم. با شما می توانیم و امید 
و  بمانید  صحنه  در  همچنان  دارم 
اجازه ندهید افرادی که محدود 
فکر می کنند سرنوشت مردم را به 
ناکجاآبادی بکشانند که تصور می کنند 

می توانند.
شهروندان آذربایجان غربی هم در 
ارومیه با پرچم هایی که روی آن نوشته 
شده بود همه برای ایران آمده ایم، از 
پزشکیان استقبال کردند. او در جمع 
مردم در خانه جوان ارومیه با گفتن 
اینکه یکی از پیام های رسول خدا)ص( 
برابری همه انسان هاست، افزود: 
عرب و عجم هیچ  برتری بجز تقوا بر 
هم  ندارند، از ترک  و کرد و عرب و... 

در ایران همه باهم برادریم.
مرحله اول چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری روز جمعه هشتم 
تیرماه برگزار شد. مسعود پزشکیان 
با ۱۰ میلیون و ۴۱۵ هزار و ۹۹۱ رأی و 
سعید جلیلی با ۹ میلیون ۴۷۳ هزار 
۲۹۸ رأی موفق به کسب اکثریت مطلق 
آرا نشدند اما به عنوان دو نامزد حائز 

بیشترین آرا به دور دوم راه یافتند.
مرحله ای که روز جمعه ۱۵ تیر برای 
رئیس   و  انتخاب سکاندار دولت 
جمهور اسلامی ایران برگزار می شود.

مردم ایران پس از تماشای دو مناظره 
چالشی و صریح میان نامزدهای 
انتخابات امروز و در ممنوعیت تبلیغات 
انتخاباتی برای کارزارهای رقیب برای 
تصمیم گیری نهایی خود یعنی حضور 
در پای صندوق های رأی و انتخاب 
رئیس جمهور آینده کشورشان آماده 
می شوند. بر خلاف مهلت ۲۰ روزه 
تبلیغات مرحله اول فضای سیاسی که 
متأثر از برگزاری یک انتخابات پیش 
از موعد و بی مقدمه یخ زده بود و 
حتی برگزاری مناظره میان 6 نامزد و 
برنامه های رسانه ملی با وجود تنوع 
و محتوای چالشی شان فرصتی برای 
تغییر فضا نداشتند؛ رأی دهندگان 
یک هفته پر هیجان را برای رسیدن 
به انتخاباتی پشت سر گذاشته اند که 
بعید نیست درصد مشارکت در آن حتی 
از مشارکت دور اول جلو بزند. در چنین 
فضایی روزهای پایانی این ماراتن ۵۰ روزه 
به آخرین تلاش های رأی دهندگان 
حامی هر یک از نامزدها برای تشویق 
و قانع کردن اطرافیانشان به مشارکت 
در انتخابات و جلب آرا اختصاص یافت.

بر همین قیاس مسعود پزشکیان و 

سعید جلیلی و چهره های شاخص 
حمایت کننده شان نیز سعی کردند 
تا از روز چهارشنبه و آخرین مهلت 
تبلیغات رسمی برای معرفی بیش 
از پیش دیدگاه ها و برنامه هایشان 
استفاده کنند و آن را به انجام سفرهای 
انتخاباتی اختصاص دهند. سفر 
پزشکیان به کرمانشاه و ارومیه و حضور 
جلیلی در سنندج و کرمانشاه به همین 
منظور انجام شد. آخرین تجمعات 
حامیان نامزدها هم در شهرهای 
مختلف از جمله در تهران برگزار شد. 
حامیان سعید جلیلی عصر دیروز 
در مصلای تهران و هواداران مسعود 
پزشکیان در ورزشگاه شهید حیدرنیا 
بزرگ ترین میتینگ های انتخاباتی دور 
دوم انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ را 

برگزار کردند.

سفر جلیلی به استان های 
کردنشین

سعید جلیلی که از آغاز انتخابات 
ریاست جمهوری تا به دیروز به 
حدود ۱۵ استان مختلف سفر کرده 
بود، صبح چهارشنبه ابتدا در جمع 
کرمانشاهی ها سخنرانی کرد و با تأکید 
بر اینکه مناسبات غلط و فسادی را که 
مانع پیشرفت کشور می شود، باید از 
پیش روی برداشت، گفت: هر جوان 

کرمانشاهی می تواند یک صادرکننده 
موفق باشد؛ این کاری است که باید 
انجام شود. باید به این سمت برویم 
که کشور در چهار سال آینده جهش 
پیدا کند. اگر از یک جهان فرصت 
صحبت می کنیم که باید به یک ایران 
جهش منجر شود، لازمه آن ایجاد بستر 
مناسب است که هر ایرانی بتواند 
نقش پرشکوه خود را ایفا کند.  وی 
در ادامه با طرح بیان این اعتقاد که 
امروز هر ایرانی، هر دختر و هر پسر 
ما، هر قومیت، هر مذهب و همه 
مردم می توانند این نقش پرشکوه را 
در پیشرفت و جهش کشور ایجاد کنند، 
افزود: البته شرط آن این است که نگاه 
شما یک نگاه متعالی و رو به پیشرفت 
باشد نه اینکه بگوییم نمی شود و یا اگر 
فلان قرارداد امضا نشود یا فلان توافق 
صورت نگیرد، نتیجه نمی دهد. ملت 
ما آماده است و باید به آحاد ملت 
احترام گذاشت. این نامزد ریاست 
جمهوری چهاردهم در جمع مردم 
 سنندج نیز در حالی که ملبس به 
تن پوش مردان کرد بود با گفتن 
جمله »بژی کردستان« به استقبال 
حامیانش در این شهر واکنش نشان 
داد و گفت: بدانید که با مسائل استان 
شما آشنا هستم، هم مشکلات استان 
را می دانم و هم ضعف های موجود 

انتخابات
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رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر دیروز 
در دیدار تولیت جدید، مدیران و 
جمعی از اساتید مدرسه عالی شهید 
مطهری، در سخنان کوتاهی درباره 
مرحله دوم انتخابات تأکید کردند: این 
انتخابات بسیار مهم است و هر کس 
به اسلام، جمهوری اسلامی،  پیشرفت 
کشور، بهبود اوضاع و پرکردن خلأها 
علاقه مند است،  روز جمعه این علاقه 
را با مشارکت در انتخابات نشان دهد.

حضرت آیت الله خامنه ای، میزان 
مشارکت در مرحله اول انتخابات 
خلاف  و  توقع  حد  از  کمتر  را 
پیش بینی ها خواندند و گفتند: این 

مسأله عللی دارد که اهل سیاست 
بررسی  را  آنها  جامعه شناسان  و 
می کنند. ایشان تصور برخی ها را 
مبنی بر اینکه هر کسی در مرحله 
اول رأی نداده مخالف نظام است، 
صددرصد اشتباه خواندند و گفتند: 
برخی  از  عده ای،  است  ممکن 
مسئولان یا حتی نظام اسلامی 
خوش شان نیاید همان گونه که 
آزادانه این حرف ها را می زنند اما 
این ذهنیت که هر کسی رأی نداده 
متصل به این افراد و این طرز فکر 
است، کاملاً غلط و اشتباه است. 
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: 

خیلی ها مشکل و کار و گرفتاری دارند 
یا به علل دیگر در رأی گیری شرکت 
نکردند که ان شاءالله در مرحله دوم 
اجتماع مردم پای صندوق های رأی، 
شوق انگیز و مایه آبروی نظام باشد.

را  مردم  مشارکت  انقلاب  رهبر 
نظام  مایه  سربلندی  و  پشتوانه 
خواندند و تأکید کردند: هر قدر 
مشارکت بهتر، صریح تر و روشن تر 
باشد، نظام برای تحقق اهداف 
خود در داخل و پیگیری اهداف در 
مجموعه امتداد راهبردی کشور، از 
توانایی بیشتری برخوردار خواهد 
شد که این مسأله فرصت بسیار 

بزرگی است. ایشان ابراز امیدواری 
توفیق بهترین  کردند: خداوند 
انتخاب را به مردم عنایت فرماید 
تا فرد منتخب بتواند اهداف نظام 
و ملت را محقق سازد. رهبر انقلاب 
در ابتدای این دیدار، برنامه های 
تحولی مدرسه عالی شهید مطهری 
را حرکتی ضروری و صحیح خواندند 
و گفتند: برنامه ها، باید با حفظ 
اصول و مبانی و بر حسب نیازهای 
زمان، نوبه نو متحول شود چرا که 
حوزه های علمیه واقعاً به حرکات 

جدید نیاز دارند. 
ایشان با تأکید بر مسأله انضباط و 

رهبر انقلاب در دیدار تولیت جدید، مدیران و جمعی از اساتید مدرسه عالی شهید مطهری:
مشارکت مردم پشتوانه و مایه  سربلندی نظام است

ان شاءالله 
در مرحله 

دوم اجتماع 
مردم پای 

صندوق های 
رأی، شوق انگیز 

و مایه آبروی 
نظام باشد
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یادداشت

 تهران؛ میزبان 
اجلاس بین المللی آلکو

ایران در آستانه برگزاری 
دور دوم انتخابات ریاست 
یگر  د ر  با  ، ی ر جمهو
جلاس  ا یک  ن  با میز
ر  حضو با  لمللی  بین ا
ر  کشو  ۴ ۸ ن  یندگا نما
خواهد بود. کنفرانس 
ن  ما ز سا ی  منطقه ا
حقوقی مشورتی آسیا و 
آفریقا موسوم به آلکو 
با موضوع »پیشگیری 
تروریسم؛  با  مقابله  و 
نگرش های آسیایی – آفریقایی« امروز و فردا 
در مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت 
امور خارجه در تهران برگزار می شود. علاوه 
بر کشورهای عضو، شماری از سازمان های 
بین المللی نظیر سازمان همکاری شانگهای، 
دفتر مقابله با جرم و مواد مخدر سازمان ملل 
متحد UNODC، سازمان آلکو، سازمان اکو 
و اتحادیه آفریقا نیز در این کنفرانس حضور 

خواهند داشت.
این سازمان دارای ۴۸ عضو از قاره های آسیا و 
آفریقاست که از مهم ترین اعضای آن می توان 
به مصر، چین، هند، غنا، اندونزی، عراق، 
جمهوری اسلامی ایران، ژاپن، مالزی، پاکستان، 
کره شمالی، کره جنوبی، عربستان، آفریقای 
جنوبی، سوریه، ترکیه و... اشاره کرد. در حال 
حاضر دبیرکل آلکو از کشور مالزی و سه معاون 
از چین، ژاپن و جمهوری اسلامی ایران و مقر آن 

در دهلی نو واقع است.
سازمان آلکو، پس از کنفرانس باندونگ و 
تشکیل جنبش عدم تعهد، سازمان بین الدولی 
حقوقی مشورتی آسیایی آفریقایی را در ۱۵ نوامبر 
۱۹۵۵ توسط سران ۸ کشور آسیایی تحت عنوان 
»کمیته حقوقی مشورتی آسیایی« تشکیل داد. 
هدف اولیه تشکیل این کمیته بررسی مشکلات 
حقوقی ارائه شده توسط اعضا و تبادل  نظر 
در مورد مسائل حقوق بین المللی مورد علاقه 

کشورهای عضو عنوان شد. 
سرانجام در نشست کلمبو کشورهای عضو 
تصمیم گرفتند این کمیته را به یک تشکیلات 
دائمی تبدیل کنند و نهایتاً در سال ۲۰۰۱ این 
کمیته به »سازمان حقوقی مشورتی آسیایی 

آفریقایی آلکو )AALCO( تغییر نام داد.
موضوعاتی نظیر ایجاد نهادی جهت همکاری 
کشورهای آسیایی و آفریقایی به منظور رفع 
نگرانی ها در خصوص مسائل حقوقی بین المللی 
در  موضوعات  بررسی  و  هم اندیشی  اعضا، 
بین الملل«  حقوق  »کمیسیون  کار  دستور 
سازمان ملل متحد و اعلام نظرات کشورهای 
عضو به آن کمیسیون، هماهنگی و همفکری 
کشورهای عضو در خصوص برخی از موضوعات 
حقوقی بین المللی و اعلام نقطه نظرات آنها 
از سوی سازمان به سایر سازمان ها و نهادهای 
بین المللی و سازمان ملل متحد، بررسی مسائل 
حقوقی مورد نظر اعضای سازمان و اعلام نتایج 
و توصیه به دولت های عضو و تبادل نظر و 
دیدگاه ها در خصوص برخی از موضوعات حقوقی 
مورد علاقه کشورهای عضو و تبادل اطلاعات 
مربوطه با یکدیگر از مهم ترین اهداف تشکیل 

سازمان آلکو محسوب می شود.
ایران در سال ۱۳۴۸ )۱۹۷۰( به این سازمان 
پیوست و به عنوان یکی از کشورهای عضو این 
سازمان، نقش فعال و تأثیر گذاری را در مباحث 
مطروحه ایفا کرده است. در همین راستا 
سازمان نیز با شناسایی نقش جمهوری اسلامی 
ایران و تخصیص پست معاونت این سازمان به 
کشورمان، تعامل و همکاری قابل توجه و متقابلی 
داشته و تاکنون نیز سه اجلاس سالانه آلکو در 

تهران برگزار شده است.
سازمان آلکو طی سال های گذشته، موضوع 
پیشگیری و مقابله با تروریسم را به عنوان یکی 
از محورهای اصلی مباحث خود مورد توجه جدی 

قرار داده است. 
در حقیقت این سازمان حقوقی مشورتی، سکویی 
است که از طریق آن می توان در حوزه حقوق 
بین الملل به تولید ادبیات و همراستا کردن 
کشورهای آسیایی و آفریقایی اقدام کرد. ایران با 
توجه به نقش شاخصی که در مبارزه با تروریسم 
در غرب آسیا دارد، با برگزاری کنفرانس پیشگیری 
و مقابله با تروریسم، گام مهمی در حوزه حقوق 
بین الملل مرتبط با پیشگیری و مقابله با 

تروریسم در سطح آسیا و آفریقا برمی دارد.
در همین راستا، جمهوری اسلامی نقش منحصر 
به فردی در حوزه مقابله با تروریسم در عرصه 
بین المللی ایفا کرده است؛ به طور خاص، مقابله 
با گروه های تکفیری در منطقه با همکاری عراق 
و سوریه و انهدام آنها در عرصه بین المللی به 
عنوان دستاورد قابل توجه کشورمان مورد توجه 

است.  بوده 
مسائلی نظیر تقویت دیدگاه های آسیایی و 
آفریقایی در خصوص حقوق بین الملل ناظر 
بر پیشگیری و مقابله با تروریسم، تبیین 
همکاری های منطقه ای و بین المللی کشورهای 
آسیایی و آفریقایی در زمینه پیشگیری و مبارزه 
با تروریسم در سطوح منطقه ای و بین المللی و 
تولید ادبیات حقوقی در سطح آسیا و آفریقا در 
حوزه مقابله با تروریسم از مهم ترین اهداف 

برگزاری این اجلاس است.
انتظار می رود که این اجلاس بتواند به نتایجی 
نظیر ایجاد همسویی در حوزه پیشگیری و مقابله 
با تروریسم در سطح آسیا و آفریقا، ایفای نقش 
مؤثر در تولید ادبیات حقوقی و بین المللی 
از طریق انتشار مباحث ارائه شده و تبیین 
دستاوردهای کشورهای عضو آلکو در حوزه 
پیشگیری و مقابله با پدیده تروریسم دست یابد.

چهره های برتر و نخبگان حوزه های 
مختلف از ایرانیان برای حضور پرشور در 
انتخابات و مشارکت در تعیین سرنوشت 
خود دعوت کردند. کمتر از ۲۴ ساعت 
دیگر دور دوم چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار می شود. در 
این دور، هر نامزدی که بتواند بیشترین 
آرای ایرانیان را کسب کند، به عنوان 
رئیس جمهور بعدی جمهوری اسلامی 
ایران برگزیده خواهد شد. بر همین 
و  شخصیت ها   ، چهره ها  ، ساس ا
نخبگان با صدور پیام های جداگانه یا 
بیان اظهاراتی، از مردم خواستند که در 
فرایند تعیین سرنوشت خود مشارکت 
کنند؛ فرایندی که فردا از ساعت ۸ 
صبح در قریب به 6۰هزار شعبه اخذ رأی 
در سراسر کشور آغاز شده و در نخستین 
مرحله تا ساعت ۱۸ عصر ادامه خواهد 

داشت. همچون دور پیشین در صورت 
استقبال و مشارکت مردم، این امکان 
وجود دارد که زمان اخذ رأی، تا ساعت 

۲۴ جمعه نیز افزایش یابد.
در حوزه دین و مرجعیت، روز گذشته 
آیت الله العظمی نوری همدانی مرجع 
تقلید شیعیان، در پیامی مردم را به 
شرکت در مرحله دوم چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری دعوت کرد. 
این مرجع تقلید اظهارکرد: با توجه به 
شرایط ویژه داخلی و خارجی و نیز برای 
حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم 
و بالا بردن قدرت کشور در عرصه های 
بین المللی و تجلی وحدت  و همدلی در 
کشور، همه عزیزان خصوصاً کسانی که 
در مرحله اول نتوانستند در انتخابات 
شرکت کنند با اراده محکم و گام استوار 
در روز جمعه حضور یافته و با انتخاب 
فرد اصلح بار دیگر شکوه و عظمت 

ایران اسلامی را به نمایش بگذارند.
آیت الله العظمی مکارم شیرازی، مرجع 
تقلید شیعیان هم در بیانیه خود 

تأکید کرد: بر همه واجدان شرایط 
لازم است با شرکت پر شور و انتخاب 
فردی مؤمن، امین و شایسته جایگاه 
مهم ریاست جمهوری اسلامی ایران، 
کار نیمه تمام را تمام و وظیفه شرعی 
و اجتماعی خود را در تعیین سرنوشت 

و آینده جامعه ادا نمایند.
مجلس خبرگان رهبری هم با صدور 
بیانیه ای از همه مردم شریف کشورمان 
دعوت کرد در انتخابات حضور حداکثری 
داشته باشند. در این بیانیه تأکید شده 
است که حضور و مشارکت پرشور ملت 
ایران در انتخابات ریاست جمهوری برای 
کشور ثمرات بسیاری به دنبال خواهد 
داشت و ضمن خنثی کردن توطئه های 
آشکار و پنهان دشمنان قسم خورده 
این سرزمین بلندآوازه، موجب افزایش 
همبستگی، ارتقای سرمایه اجتماعی و 

تقویت وحدت ملی می شود.
آیت الله علی اکبر رشاد، آیت الله 
محمدباقر تحریری و آیت الله محمدعلی 
جاودان هم با صدور بیانیه مشترک 

شخصیت ها و 
نخبگان از مردم 

خواستند در 
فرایند تعیین 

سرنوشت خود 
مشارکت کنند؛ 

فرایندی که 
فردا از ساعت 8 
صبح در 60هزار 

شعبه اخذ رأی 
در سراسر کشور 

آغاز شده و 
در نخستین 

مرحله تا ساعت 
18 عصر ادامه 
خواهد داشت

از سوی مراجع، اساتید دانشگاه ها، هنرمندان و 
فرماندهان صورت گرفت

 دعوت از ایرانیان برای مشارکت 
در تعیین سرنوشت

خطاب به ملت ایران، از طبقات 
مختلف دعوت کردند که با حضور 
حداکثری و گزینش فردی که به نحو 
حداکثری حائز شاخص های اصلحیت 
است، تکلیف شرعی و ملی خویش را ادا 
کنند. در حوزه سیاسی، جبهه شریان 
هم از همه کسانی که دغدغه ایران را 
دارند خواست روز جمعه با همه توان 
پای صندوق های رأی حاضر شوند تا 
عزت و اقتدار فردای ایران تضمین شود.

در حوزه هنر، انجمن تهیه کنندگان 
سینمای ایران در بیانیه ای خطاب به 
ملت ایران تأکید کرد که تحقق عدالت 
اجتماعی و رفاه ملت شایسته ایران در 
گرو مشارکت در این انتخابات است 
و این انتخابات فرصت بزرگی برای 
حاکمیت است تا خواسته های بحق و 

مطالبات و آرمان های زمین مانده ملت 
را مورد توجه قرار دهد.

در  هم  نظامی  ارشد  فرماندهان 
گفت و گو با خبرگزاری دفاع مقدس، 
خواستار مشارکت پرشور مردم در 
انتخابات شدند. سردار احمدرضا رادان 
فرمانده کل انتظامی کشور، سردار 
معاون  نقدی  محمدرضا  سرتیپ 
هماهنگ کننده سپاه پاسداران، امیر 
دریادار حبیب الله سیاری رئیس ستاد 
و معاون هماهنگ کننده ارتش، سردار 
سرتیپ سلیمانی رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین، امیر سرتیپ کیومرث 
حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش 
و امیر سرتیپ علیرضا صباحی فرد 
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش از 

جمله این فرماندهان بودند.

در حوزه ورزش، وزارت ورزش و جوانان، 
کمیته های ملی المپیک و پارالمپیک، 
سازمان بسیج ورزشکاران و فدراسیون 
فوتبال بیانیه مشترکی درباره مشارکت 
در انتخابات صادر کردند. در این 
بیانیه تأکید شده است: جامعه ورزش 
و جوانان ایران اسلامی در استمرار 
و  اصول  با  گذشته  همراهی های 
ارزش های انقلاب اسلامی، با شور 
وصف ناپذیر، زمینه حماسه ای ماندگار را 
به وجود می آورند تا پیروزی ملت ایران 

بار دیگر به ارمغان آید.
پژمان درستکار، سرمربی اسبق تیم 
در  مشارکت  هم  آزاد  کشتی  ملی 
انتخابات را یک وظیفه ملی دانست که 
هر ایرانی برای تعیین سرنوشت خود 

باید در آن شرکت کند.

گزارش

اشراف مدیریتی بر فعالیت  ها گفتند: 
مدرسه عالی شهید مطهری می تواند 
مظهر حوزه تهران بشود ضمن اینکه 

به عنوان محیطی حوزوی و دانشگاهی 
باید افرادی را پرورش دهد که علاوه بر 
علم،  دارای تقوا و تزکیه نفس باشند.

خبرگزاری صداو سیما

سید علی 
موسوی

مدیرکل حقوقی 
بین المللی وزارت 

امور خارجه

بر خلاف 
مهلت 20 

روزه تبلیغات 
مرحله اول که 

یخ زده بود؛ 
رأی دهندگان 

یک هفته 
پر هیجان را 

برای رسیدن 
به انتخاباتی 

پشت سر 
گذاشته اند 

که بعید 
نیست درصد 

مشارکت در 
آن حتی از 

مشارکت دور 
اول جلو بزند

مهلت تبلیغات رسمی نامزدها در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری پایان یافت

 فردا؛ جشن ملی انتخابات  فردا؛ جشن ملی انتخابات 



اوجی: در 
راستای 

بهینه سازی 
مصرف گاز 
و سوخت 

پرداخت 
پاداش 3 هزار 

و هشتصد 
میلیارد تومانی 

از دیروز 
شروع شد و 

صدور گواهی 
صرفه جویی 

در بورس 
انرژی کمک 

بسیار شایانی 
در کاهش 

شدت مصرف 
انرژی و رفع 

چالش ناترازی 
گاز و سوخت 

می کند

مخبر به قزاقستان سفر می کند 
اولین حضور ایران در اجلاس سران سازمان شانگهای 

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در حاشیه جلسه هیأت 
دولت از سفر سرپرست ریاست جمهوری به قزاقستان خبر داد 
و گفت: امشب)شامگاه چهارشنبه( در استمرار بهره برداری از 
دیپلماسی فعال بویژه با نگاه جدی به ظرفیت های منطقه ای 
که شهید رئیسی داشتند اجلاس سران عضو شانگهای در 

کشور قزاقستان برگزار می شود.
وی افزود: سرپرست ریاست جمهوری عازم این اجلاس 
خواهند بود برای اینکه حداکثر بهره برداری ممکن از 
ظرفیت های عضویت جمهوری اسلامی ایران در شانگهای به 
عمل آید و توافقات خوبی هم برای بهره برداری از ظرفیت های 

خوب این عضویت صورت گرفته است.
محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری پیش از عزیمت به 
قزاقستان گفت: اولین حضور ایران در اجلاس سران شانگهای 
در قزاقستان موقعیت مهمی برای کشورمان رقم زده است 
چرا که سران کشورهای بزرگی در این اجلاس حضور دارند. 
گفتنی است؛ سال گذشته موضوعات مهمی در خصوص 
نفت، پتروشیمی، ترانزیت و گردشگری در ملاقات های 
دوجانبه   شهیدجمهور و همچنین در اجلاس نخست وزیران 
مطرح شد. این موضوعات در اجلاس سران قزاقستان 

پیگیری می  شود.

برش

در پایان جلسه چهارشنبه هیأت 
دولت، اعضای کابینه به رسم 
ت  لا ا سؤ ی  سخگو پا همیشه 
خبرنگاران بودند. احمد وحیدی 
از برخی بی اخلاقی های انتخاباتی 
گلایه کرد. جواد اوجی وزیر نفت 
از اختصاص پاداش ۳۸۰۰ میلیارد 
تومانی برای ۱۷ میلیون مشترک گاز 
ع پور به تشریح  خبر داد. عیسی زار
اقدامات وزارت ارتباطات در جریان 
برگزاری انتخابات پرداخت و علی 
باقری نیز به رژیم صهیونیستی 
هشدار داد که در صورت حمله این 
رژیم به لبنان، لبنان یک جهنم 
بدون بازگشت برای آنها خواهد 
بود. سید احسان خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی نیز با انتقاد 
از برخی خلاف گویی ها در ارتباط با 
عملکرد دولت شهید رئیسی اعلام 
کرد که رشد نقدینگی در دولت 
سیزدهم به پایین ترین میزان ۶۲ 

سال گذشته رسیده است.

اوجی: اختصاص پاداش ۳۸۰۰ 
میلیارد تومانی برای ۱۷ میلیون 

مشترک گاز
جواد اوجی وزیر نفت نیز در حاشیه 
جلسه هیأت دولت با حضور در 
جمع خبرنگاران ضمن اشاره به 
ناترازی گاز و افزایش شدت مصرف 
انرژی خاطر نشان کرد: وزارت 
نفت دو اقدام اساسی انجام داد؛ 
یکی افزایش تولید برای کاهش 
رفع ناترازی و دیگری هم بحث 
مصرف  مدیریت  و  بهینه سازی 

سوخت.
وی در ادامه خاطر نشان کرد: ۲۵ 
میلیون مشترک گاز داریم. بر اساس 
محاسبات انجام شده و آیین نامه 
دولت ۱۷ میلیون مشترک پاداش 

صرفه جویی می گیرند.

وزیر نفت بیان کرد: حدود ۶۰ درصد 
مشتریان گاز که ۱۴۰۲ مصرف گاز را 
مدیریت کردند شناسایی شدند و 
از دیروز به پرداخت روی آورده ایم یا 
به حساب پرداخت می شود یا کالای 
خانگی دریافت می کنند یا در قبوض 

ماه آینده بستانکار می شوند.
اوجی ادامه داد: صدور گواهی 
ی  ژ نر ا بورس  ر  د صرفه جویی 
دیروز در بورس انرژی اعلام شد و 
خیلی از واحدهای صنعتی گواهی 
صرفه جویی گاز را خریداری کردند. 
شرکت گاز مکلف و موظف است 
گواهی  این  صاحب  وقت  هر 
صرفه جویی اراده کند، آن گاز را باید 
تحویل دهد و پیش بینی ما این 
است تا هشت میلیارد متر مکعب 

رسید. خواهد 
اوجی همچنین اظهار کرد: در 
راستای بهینه سازی مصرف گاز و 
سوخت پرداخت پاداش ۳ هزار 
ز  ا نی  ما تو رد  میلیا هشتصد  و 
دیروز شروع شد و صدور گواهی 
صرفه جویی در بورس انرژی کمک 
بسیار شایانی در کاهش شدت 
مصرف انرژی و رفع چالش ناترازی 

گاز و سوخت می کند.

وحیدی: انتظار بی اخلاقی 
انتخاباتی نداشتیم

احمد وحیدی، وزیر کشور نیز در 
حاشیه جلسه هیأت دولت به 
ادعای یکی از نامزدها در ارتباط با 
کمک های انتخاباتی مدیران دولتی 
به نامزد دیگر اشاره کرد و گفت: 
یکی از کاندیداها اظهاراتی داشت که 
کار خوبی نبود و حرف های خلاف 
واقعی بود که اشاره کرد استانداران و 
فرمانداران و بخشداران به دنبال رأی 
آوردن کاندیدای خاصی هستند. در 
اینجا از همه استانداران، بخشداران و 
فرمانداران به واسطه این اتهام ناروا 

عذرخواهی می کنم.
وحیدی تأکید کرد: مسئولان ما 
به دنبال این هستند که براساس 

فرمایشات رهبر انقلاب اخلالی در 
کار نباشد و همه پروژه های عمرانی 

توسط مسئولان پیگیری شود.
وزیر کشور افزود: انتظار داشتیم 
که اظهارات خلاف واقع و بداخلاقی 
انتخاباتی نداشته باشیم. اطلاع 
داشتیم که در برخی از ستادها به 
یک کاندیدا فشار آورده می شود که 
حرف هایی را بزند و متأسفانه در 
بخشی موفق شدند و فشار جواب 
داد. قبلاً اعلام کردیم که هر رأی 
مردم حق الناس است همان طور که 
رهبر عزیز اعلام کردند و ما بشدت از 

آرا صیانت به عمل می آوریم.

باقری: لبنان یک جهنم بدون 
بازگشت برای صهیونیست ها 

خواهد بود
همچنین علی باقری، سرپرست 
وزارت خارجه روز گذشته در حاشیه 
جلسه هیأت دولت پاسخگوی 
سؤالات خبرنگاران بود. باقری در 
پاسخ به این پرسش خبرنگاران 
که آیا احتمال جنگ وجود دارد؟ 
ضمن اشاره به اینکه لبنان قطعاً 
یک جهنم بدون بازگشت برای 
صهیونیست ها خواهد بود اظهار 
داشت: در عرصه لبنان مقاومت به 
عنوان یک بازیگر فعال هم در عرصه 
عملیاتی ومیدانی و هم در عرصه 
دیپلماسی نقش آفرینی هایی داشته 
است که به هر حال بازدارندگی های 

لازم را ایجاد کرده است.
سرپرست وزارت خارجه در ادامه 
درباره سفر بن سلمان به ایران 
گفت: سفر پادشاه عربستان به ایران 
در دستور کار ما و سعودی هاست 
و باید دولت جدید مستقر شود تا 

بحث ادامه پیدا کند.
به  باقری همچنین در واکنش 
احتمال رئیس جمهور شدن ترامپ 
و مواضع دولت چهاردهم در مقابل او 
گفت: مؤلفه های قدرت و ظرفیت ها 
در جمهوری اسلامی به گونه ای است 
که آمدن و رفتن یک فرد در کشور 

چه به عنوان رئیس جمهور و چه 
فرد دیگر نمی تواند در سیاست های 
راهبردی ما تأثیر بگذارد؛ هرچند ما 
پیش بینی های لازم را برای تغییرات 
در صحنه بین الملل از جمله امریکا 
را داریم و قطعاً دولت جدید تدابیر 

جدی را اتخاذ خواهد کرد.

ع پور: بیش از 2۰ مورد تلاش  زار
برای خرابکاری داشتیم

ع پور، وزیر ارتباطات و  عیسی زار
فناوری اطلاعات هم پس از جلسه 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و گفت: در مرحله اول 
انتخابات ریاست جمهوری برای 
پایدار ماندن شبکه ارتباطی از ۴۰۰ تیم 

بسیج استفاده کردیم.
ع پور ادامه داد: در ۲۴ ساعت  زار
منتهی به روز انتخابات گذشته و روز 
انتخابات بیش از ۲۰ مورد تلاش برای 
خرابکاری داشتیم و ۹ مورد منجر به 
قطع فیبر شد. این ۹ مورد در ۳ مورد 

سهوی و در عملیات عمرانی بود.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
همچنین اظهار کرد: در راستای 
افزایش مشارکت مردم در فضای 
مجازی بویژه داخلی در دور گذشته 
یک بسته ۲۰ گیگابایتی را تقدیم 
هموطنان عزیز کردیم تا در پیام 
رسان ها و سکوهای داخلی بتوانند 
از نقطه نظرات نامزدهای محترم 
باخبر شوند و فعالیت کنند و برای 
دور دوم هم یک بسته ۱۰ گیگابایتی 
علاوه بر آن ۲۰ گیگ اختصاص دادیم 
تا هموطنان ما به همان شیوه که 
بسته قبلی را فعال کردند بتوانند 

این بسته را فعال کنند.

خاندوزی: رشد نقدینگی در 
دولت سیزدهم به پایین ترین 

میزان ۶2 سال گذشته رسید
سید احسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصاد و دارایی نیز با حضور در 
جمع خبرنگاران با بیان اینکه اتفاق 
مهمی در موضوع مالیاتی رخ داده، 
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ایران ۱۱ مقام امریکایی را 
تحریم کرد

امور  وزارت  اینکه،  اول  خبر   
خارجه ایران در بیانیه ای اعلام کرد، 
۱۱ فرد امریکایی دخیل در سرکوب 
اعتراضات مسالمت آمیز دانشجویان 
و اساتید دانشگاه ها در امریکا تحریم 

. ند شد
در این بیانیه آمده است: وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در راستای اجرای قانون »مقابله 
با نقض حقوق بشر و اقدامات 
ایالات  تروریستی  و  ماجراجویانه 
متحده امریکا در منطقه« و بویژه 
به استناد ماده ۵ قانون فوق الذکر، 
اشخاص امریکایی زیر را به دلیل 
نقض حقوق بشر از طریق سرکوب 
اعتراضات مسالمت آمیز دانشجویان 
و اساتید دانشگاه ها در امریکا که در 
حمایت از ملت مظلوم فلسطین 
علیه جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه به پا خواسته اند، تحت تحریم 

قرار می دهد:
۱. ویلیام )بیلی( هیچنز، رئیس اداره 

امنیت عمومی جورجیا
۲. ادی گریر، فرمانده عملیات میدانی 

ایالت جورجیا
۳. لیندا جی استامپ کورنیک، رئیس 

پلیس دانشگاه فلوریدا
۴. پاملا اسمیت، فرمانده پلیس 

واشنگتن دی سی
۵. جفری کارول، دستیار اجرایی 
فرمانده پلیس واشنگتن دی سی
۶. کارل جاکوبسن، رئیس پلیس 

هاون نیو 
۷. شین استریپی، دستیار رئیس 

پلیس دانشگاه تگزاس
۸. مایکل کاکس، رئیس پلیس 

ن بوستو
۹. اسکات دانینگ، رئیس بخش 

پلیس مرکزی دانشگاه ایندیانا
۱۰. مایکل تامپسون، رئیس پلیس 

دانشگاه آریزونا
پلیس  رئیس  وکی،  بر جان   .۱۱

کالیفرنیا بیچ  لانگ  دانشگاه 
اشخاص فوق الذکر وفق مواد ۶، ۷ 
و ۸ از بخش ششم قانون یادشده 
مشمول ممنوعیت صدور روادید و 
عدم امکان ورود به قلمرو جمهوری 
ن  شد ود  مسد  ، ن یرا ا سلامی  ا
حساب های بانکی در نظام مالی و 
بانکی و توقیف اموال و دارایی در 
قلمرو تحت صلاحیت جمهوری 
اسلامی ایران خواهند بود. تمامی 
نهادهای جمهوری اسلامی ایران 
مربوطه،  مراجع  مصوبات  طبق 
اقدامات لازم را جهت اجرای مؤثر این 
تحریم ها معمول خواهند داشت.

 

واکنش وقیحانه رضا پهلوی 
به فحاشی طرفدارانش به 

رأی دهندگان ایرانی
 دست آخر اینکه،  رضا پهلوی در 
گفت و گو با صدای امریکا، اظهارات 
وقیحانه ای را در مورد انتخابات در 
ایران مطرح کرد و از تحریم ها به 
برای نشان دادن  ابزاری  عنوان 
نافرمانی مدنی یاد کرد. او در این 
گفت و گو عنوان کرد: تحریم یکی 
از ابزارهای نافرمانی مدنی است. 
کم کم می شود هماهنگی وسیع تری 
در کشورهای تأثیرگذار عمده اروپایی 
داشت. بخشی از کمپین من این 
است که ما چگونه می توانیم به 
عنوان جامعه برون مرزی تأثیرگذار 
باشیم و این کشورها را وادار کنیم 
که تحت همان سیاست های فشار 
حمایت های  با  البته  حداکثری 
حداکثری، فشار بیشتری بیاوریم.
اما پاسخ او به سؤال دیگر مجری 
برنامه، وقاحت او را بیشتر نمایان 
کرد. ربع پهلوی در پاسخ به این 
سؤال مجری برنامه صدای امریکا 
که از او پرسید: در جریان رأی گیری، 
سفارتخانه ها و دفاتر حفاظت منافع 
جمهوری اسلامی صندوق های رأی را 
در نقاط مختلف امریکا و اروپا و سایر 
کشورها برقرار کردند، اما ایرانیان 
مخالف هم جلوی آن حوزه ها حضور 
پیدا کردند و اعتراض خود را نشان 
دادند. در بعضی موارد ویدیوهایی 
منتشر شد که این رفتارها با افرادی 
که در این رأی گیری شرکت کرده 
بودند کمی تند و خشونت آمیز بوده 
است. واکنش شما چیست؟ ضمن 
طفره رفتن از پاسخ به سؤال مجری، 
آن را کار جمهوری اسلامی دانست و 
گفت: نباید اصلاً تعجب کرد. این 
مسائلی است که رژیم راه اندازی 
می کند. در عمل این بحران ها را 
ایجاد می کند برای اینکه مانع یک 
همکاری و اتحاد بیشتر بین مخالفین 

نظام شود.

دیگه چه خبر؟

دولت

تصریح کرد: هیأت وزیران با نشاندار 
کردن بخشی از وصولی های مالیات 
کشور به نفع اجرای پروژه های 
عمرانی همان استان موافقت کرد 
و از یک ماه آینده این امکان در 
اختیار مؤدیان مالیاتی بخش های 
مختلف کشور قرار خواهد گرفت 
که می توانند انتخاب کنند بخشی 
آنها صرف  پرداختی  مالیات  از 
تکمیل کدام پروژه نیمه تمام استان 

خودشان شود.
از  دیگری  بخش  در  خاندوزی 
صحبت های خود با اشاره به اینکه 
نقدینگی در دولت سیزدهم به 
پایین ترین میزان در شش دهه 
گذشته رسید، اظهار داشت: اگر 
دوره های طولانی ۲۵ ساله رشد 
نقدینگی را درنظر بگیریم به طور 
متوسط رشد ۲۸ درصدی داشتیم. 
به طور  نیز  ۶۲ سال  در طول 
متوسط شاهد رشد نقدینگی ۲۵.۷ 
درصدی بوده ایم. وی اضافه کرد: 
در نقطه فروردین ۱۴۰۳ و اسفند ۱۴۰۲ 
در پایین ترین رقم رشد نقدینگی 
از  یکی  قرار داشتیم.  ۶۲ ساله 
بهترین رشدهای تولید ناخالص 
داخلی کشور سال ۱۳۹۰ بوده است 
با این حال سال ۱۴۰۲ پس از ۱۱ 
سال نرخ جی.دی. پی سرانه به 
آن سال رسیده است. امیدواریم 
واقعیت هایی که توسط مرکز آمار، 
بانک مرکزی و بانک جهانی ارائه 
شده است توجه شود و در روزهای 
انتخابات تحریف واقعیت ها انجام 

. د نشو

خزعلی: در دولت سیزدهم 
ازدواج دختران زیر ۱۵ سال، 

۳2 درصد کاهش یافت
انسیه خزعلی معاون امور زنان 
ر  د ر  ئیس جمهو ر ه  د ا نو خا و 
حاشیه جلسه هیأت دولت در 
کرد:  اظهار  خبرنگاران  جمع 
یکی از مسائلی که در اذهان جا 
این  که  بود  این  می انداختند 
دولت سیزدهم می خواهد زنان را از 
فعالیت اجتماعی بازدارد و به خانه 
بازگرداند. تسهیلات مشاغل خانگی 
که ۸۰ درصد آن توسط خانم ها انجام 

می شود در دولت سیزدهم ۲۵ برابر 
شده است. وی در ادامه گفت: در 
مسأله مسکن لایحه ۴ قلوها و بعد 
۴ فرزندی ها را پیگیری کردیم که تا 
کنون ۷۵ هزار نفر از خانواده های 
پر جمعیت زمین رایگان دریافت 
کرده اند. پنج حرکت برای زنان 
سرپرست خانوار انجام شد. پنجره 
واحد به منظور انجام تلاش ها به 
صورت منسجم، صندوق ضمانت 
بازارچه های  خانوار،  سرپرست 
فروش که در سفرهای استانی 
به تصویب رسید، قرارداد بازارچه 
مجازی و تسهیلات ویژه و تسریع 
مجوزها که موجب شد بسیاری از 
مشکلات کارآفرینی این بزرگواران 
مرتفع شود. خزعلی تأکید کرد: 
در دولت سیزدهم ازدواج دختران 
زیر ۱۵ سال از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ بیش از 
۳۲ درصد کاهش داشت. ازدواج زنان 
زیر ۱۸ سال در این مدت ۲۵ درصد 
کاهش داشته است. همه اینها نشان 
می دهد که دولت تلاش می کند 
که از زنان و کودکان حمایت ویژه 

داشته باشند.

ارسال لوایح سه قلوی 
زیست محیطی به مجلس

نی  لما ر پا نت  و معا ست  پر سر
از ارسال  ریاست جمهوری هم 
لوایح سه قلوی  دولت به مجلس 
شورای اسلامی به منظور پیوستن 
جمهوری اسلامی ایران به معاهدات 

داد. خبر  زیست محیطی 
لایحه »اصلاح سند الحاقی )پروتکل( 
مونترال در مورد مواد کاهنده لایه 
اوزن«، لایحه »اصلاح الحاقیه شماره 
)۲( معاهده کنوانسیون بازل درباره 
پایش )کنترل( انتقالات برون مرزی 
مواد زاید زیان بخش و دفع آنها و 
اضافه شدن الحاقیه های شماره 
)۸( و )۹( به آن« و لایحه »اصلاح 
پیوست های )۱( و )۲( سند الحاقی 
معاهده   )۱۹۹۶ (  ۱۳۷۵ وتکل )پر
پیشگیری از آلودگی دریایی ناشی از 
تخلیه پسماند و سایر مواد« لوایحی 
بودند که در راستای پیوستن ایران 
به معادات زیست محیطی به 

مجلس ارسال شده است.

اعضای کابینه دولت سیزدهم در جمع خبرنگاران چه گفتند؟ 

 گلایه از بی اخلاقی های انتخاباتی 
و تشریح عملکرد دولت
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سعید لیلاز، اقتصاددان اصلاح طلب 
که عموماً به عنوان منتقد دولت 
در  می شود،  شناخته  سیزدهم 
گفت و گویی عملکرد شهید رئیسی 
در بسیاری از حوزه های اقتصادی 
از جمله کاهش رشد نقدینگی و 
کاهش تورم را خوب و فراتر از انتظار 
توصیف کرد. لیلاز در گفت و گویی 
با »ایسنا« علت این موضع گیری 
خود را این مسأله بیان کرد که 
وضعیت اقتصادی کشور بویژه وضع 
تورم و فرار سرمایه در سال های 
از نقطه مطلوب بسیار   ۹۹ ۹۸ و 
فاصله داشته است. هرچند وی این 
وضعیت را ناشی از شیوع ویروس 
کرونا و تحریم های غیرقانونی و 
ظالمانه امریکا می داند، اما بر این 
نکته تصریح دارد که دولت شهید 
رئیسی در مدت کوتاه فعالیت سه 
ساله خود توانسته است بسیاری 
از این روندهای منفی اقتصادی را 

متوقف و حتی بهبود دهد.
این اظهارات سعید لیلاز که مورد 
قبول جریان اصلاح طلب و نزدیک 
به حزب کارگزاران سازندگی است، 

از این رو اهمیت دارد که در سه 
سال فعالیت دولت سیزدهم، 
دیگر اقتصاددانان یا جریان های 
رسانه ای نزدیک به اصلاح طلب 
حاضر به گفتن همین مطالب 
نبوده اند. با وجود کاهش تورم در 
دولت شهید رئیسی، آن هم از رقم 
نزدیک به ۶۰درصد دولت گذشته، 
یا کاهش نرخ رشد نقدینگی که 
باعث کاهشی شدن نرخ تورم شده 
بود، اما این موفقیت ها هیچ گاه 
در اظهارات چهره های اقتصادی و 
سیاسی منتقد دولت بازتاب نیافت. 
در همین گفت و گو سعید لیلاز، 
نقدهای بسیاری به دولت سیزدهم 
در حوزه های دیگر اقتصادی وارد 
می کند؛ اما نکته این است که 
در یک نگاه منصفانه، ضمن بیان 
نقدها و ضعف عملکردها، می توان 
نقاط مثبت و دستاوردهای برجسته 

دولت سیزدهم را نیز برای مردم 
بیان کرد. آن هم دولتی که تنها 
کمتر از ۳ سال فرصت فعالیت 

داشته است.

احیای شاخص تشکیل سرمایه 
در دولت سیزدهم

سعید لیلاز در این گفت و گو، با 
اشاره به اینکه در سال های آخر 
فعالیت دولت روحانی، ناامنی 
اقتصادی و به تبع آن مسأله فرار 
سرمایه نیز وجود داشت، اظهار 
کرد: از نیمه دهه ۱۳۸۰ تا کنون روند 
تشکیل سرمایه در ایران دائماً منفی 
بوده است. فقط در سال های ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ )بود که این شاخص( احیا شد 

و بهبود نسبی پیدا کرد.
این اقتصاددان، با بیان اینکه 
در سال ۱۴۰۰ شرایط ایران بسیار 
بحرانی بود، اضافه کرد: با وجود 
فشارهای بی همتای )تحریم ها( تا 
نیمه سال ۱۴۰۰ و نیمه اول تشکیل 
دولت سیزدهم اقتصاد ایران کاملاً 
را  تحریم ها  و  کرونا  منفی  آثار 
احساس کرد، اما در شهریور ۱۴۰۰ 
حجم تولید ناخالص ایران به اندازه 
پایان سال ۱۳۹۶ افزایش پیدا کرد.
لیلاز این امر را به معنای زنده و 
پویا بودن اقتصاد دانست و گفت: 

در دولت مرحوم رئیسی در مجموع 
اتفاقات خوبی در اقتصاد کشور 
افتاد که رشد اقتصاد مثبت ادامه 
پیدا کرد و البته این بی انصافی 
است که بگوییم فقط در این دوره 

انجام گرفت.

کاهشی شدن تورم در دولت 
شهید رئیسی

این اقتصاددان ادامه داد: در دولت 
شهید رئیسی، رشد سرمایه نیز 
اندکی بهتر شد. نرخ تورم ابتدا در 
سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به شدت اوج گرفت 
و از ابتدای ۱۴۰۲ روند کاهشی آن 

شروع شد.

خروج اقتصاد ایران از گل
لیلاز در پاسخ به اینکه »در مجموع 
معتقدید آقای رئیسی اقتصاد ایران 
بله؛  از گل درآورد؟« اظهارکرد:  را 
اقتصاد علم عدد و رقم است. در 
اقتصاد کلان رشد اقتصادی مثبت 
بود و ماند. رشد تشکیل سرمایه 
مثبت است. نرخ تورم با سرعت 
بسیار اندک در حال کاهش است؛ 
البته در خرداد مجدد افزایشی شده 
است ولی در مجموع گویا زیر ۳۰ 

درصد خواهد بود.
به  پاسخ  در  اقتصاددان  این   

سعید لیلاز، اقتصاددان اصلاح طلب:

آقای رئیسی فراتر از انتظار عمل کرد
گزارش

چگونگی مهار تورم، با بیان اینکه 
این امر با کاهش رشد نقدینگی و 
از ماه پنجم دولت استقرار یافته  
باید عملی شود، تصریح کرد: شهید 
رئیسی دیر این روند را شروع کرد. 
وقتی با ایشان در فروردین ۱۴۰۱ برای 
نخستین و آخرین بار ملاقات کردم 
به من گفتند توصیه ای نداری؟ 
من گفتم اولویت حل مشکلات 

تورم است.

حق رئیسی در دعواهای 
سیاسی ادا نشد

اینکه »چرا  به  لیلاز در پاسخ 

رهبری گفتند دلم برای شهید 
رئیسی سوخت؟« گفت: من هم 
متأسف شدم؛ اول که درگذشت 
یک هموطن تلخ است. دوم، چون 
رئیس جمهور و وزیر خارجه بودند 
و حس خفت دست داد که چرا 
نتوانستیم از آنان محافظت کنیم. 
سوم اینکه آقای رئیسی فراتر از 
انتظار عمل کرد. حق ایشان در 
دعواهای سیاسی ادا نشد. یکی از 
روزنامه های اصلاح طلب به من 
گفت متهم به سیاه نمایی علیه 
شهید رئیسی شده ایم من گفتم 
بله این اتهام به شما وارد است.

با وجود 
فشارهای 

بی همتای 
)تحریم ها( 

تا نیمه سال 
1400 و نیمه 

اول تشکیل 
دولت 

سیزدهم 
اقتصاد ایران 

کاملاً آثار 
منفی کرونا 
و تحریم ها 
را احساس 
کرد، اما در 

شهریور 1400 
حجم تولید 

ناخالص ایران 
به اندازه پایان 

سال 13۹۶ 
 افزایش 
پیدا کرد

خبرگزاری صداوسیما



در این مکالمه توانستند اطلاعات 
مهمی از او دریافت کنند.

کلینتون  ید:  می افزا گزارش  ین  ا
به  لمه  مکا ین  ا ر  د صله  فا بلا
»پوروشنکو«ی جعلی اطمینان داد که 
کمک های ایالات متحده به اوکراین 
»خیلی سریع« آماده خواهد شد. او 
متوجه نشد که دارد نقشه سیاسی 
برای دو  کشورش علیه اوکراین را 
شهروند معروف روسی، ووان )ولادیمیر 
لکسی  )ا لکسوس  و   ) کوزنتسوف

استولیاروف( فاش می کند.
کلینتون در این مکالمه درباره دونالد 
ترامپ هم سخن گفت و او را تهدیدی 
برای امریکا، اوکراین و جهان نامید. 
وزیر خارجه پیشین امریکا با ابراز 
تأسف از امکان انتخاب ترامپ به 
عنوان رئیس جمهور، گفت »ترامپ 
مشکلاتی برای ما ایجاد خواهد کرد؛ 

چرا که از اوکراین متنفر است.«
طبق گزارش اسپوتنیک، با وجود 
شکست فاجعه بار بایدن در برابر 
ترامپ در مناظره اخیر، کلینتون از 
پیروزی بایدن مطمئن است؛ زیرا 
از نظر او »مسیر بایدن برای ریاست 
جمهوری، با اجساد سربازان اوکراینی 

هموار خواهد شد.«
 

از صدقه آستین تا سراب پیوستن 
به ناتو

وزارت دفاع ایالات متحده به تازگی 
یک بسته حمایتی نظامی به ارزش 
2.3 میلیارد دلار برای جنگ اوکراین 
اختصاص داد. به گزارش گاردین، لوید 
آستین، وزیر دفاع امریکا در نشستی 
اعلام کرد، این بسته شامل تسلیحات 
ضدتانک و سامانه های رهگیری دفاع 
هوایی از جمله سامانه های پاتریوت 

خواهد بود.
لوید آستین، روز سه شنبه در دیدار با 
همتای اوکراینی خود، رستم عمروف، 
در پنتاگون به آرزوهای اوکراین برای 
پیوستن به ناتو اشاره کرد و افزود: ما 
جهت ایجاد پلی برای عضویت اوکراین 
در ناتو اقداماتی انجام خواهیم داد. 

طبق این گزارش او توضیح بیشتری 
درباره کم و کیف این مطلب نداد.

در رویدادی دیگر، یک دیپلمات غربی 
40 میلیارد دلاری  از تصویب کمک 
کشورهای عضو ناتو به اوکراین برای 
سال آینده خبر داد. به گزارش رویترز، 
رهبران ناتو این تعهد را هفته آینده در 
واشنگتن امضا خواهند کرد. پیش از 
این، ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو 
از کشورهای عضو درخواست کرده بود 
که کمک نظامی به اوکراین را در همان 
سطح سال اول جنگ )40 میلیارد یورو 

در سال( حفظ کنند.
با این حال، با ظهور و تثبیت قدرت 
لفت  مخا و  پا  و ر ا ر  د ن  یا ستگرا ا ر
صریح ایشان با اعطای کمک مالی 
به اوکراین و انتخاب  و تسلیحاتی 
احتمالی دونالد ترامپ به ریاست 
جمهوری امریکا، نه تنها بحث عضویت 
اوکراین در ناتو منتفی؛ بلکه طبق 
ارزیابی ها و پیش بینی ها، جنگ در 
همین مرحله که بخش هایی از خاک 
اوکراین در اختیار روسیه است، متوقف 

خواهد شد.
 

اوکراین برای پیوستن به ناتو 
»بیش از حد فاسد« است

نکته جالب در بازی ایالات متحده 
با اوکراین اینکه در مقطع کنونی که 
امریکایی ها مدعی اند »با تمام وجود 
از آرزوی اوکراین برای عضویت در ناتو 
حمایت می کنند« نه تنها هیچ تلاش 
عملی ای برای عضویت کی یف در ناتو 
صورت نمی گیرد؛ بلکه مقامات ارشد 
دولتی در امریکا به صراحت اعلام 
کرده اند: اوکراین فاسدتر از آن است 

که عضو ناتو شود.
به نقل از  به گزارش اسپوتنیک، 
روزنامه تلگراف، یک مقام ارشد وزارت 
خارجه امریکا گفت، در نشست هفته 
آینده ناتو در واشنگتن به اوکراین 
اعلام خواهد شد که برای پیوستن به 
این ائتلاف »بیش از حد فاسد« است.
این روزنامه روز چهارشنبه گزارش 
داد: در این اجلاس که قرار است 
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دهن کجی اعراب به امریکا
جایابی 

مقاومت در 
صدر قدرت 
منطقه ای، 

سبب تعدیل 
رفتارهای 
خصمانه 

گذشته برخی 
کشورهای 
منطقه ای 
و در رأس  
آن اعراب 

در قبال 
مؤلفه های 

قدرت 
منطقه ای 

شده است

در حالی که نبرد گروه های مقاومت 
فلسطین در اوج ناباوری زمامداران 
غرب و صهیونیست ادامه دارد، وقایع 
جاری نشان می دهد که تحولات 
منطقه ای در حال گذر از دیپلماسی 
استعماری کاخ سفید برای تثبیت 
اسرائیل در اثر فشار فزاینده میدانی از 

سوی مقاومت در منطقه است.
با وجود  همه تلاش های غرب برای 
به تمکین رساندن مقاومت در برابر 
خواسته های ایالات متحده و دور کردن 

سایه افزایش تنش از روی اسرائیل، اما 
تقویت مؤلفه قدرتش حتی با وجود 
حملات امریکا و اسرائیل، معادلات 
پیش فرض امریکایی را به قهقرا برده 
و آن را در ورطه نبود راهبرد مؤثر برای 

رژیم صهیونیستی قرار داده است.
البته این امری است که از دید 
دولتمردان و سیاستگذاران منطقه ای 
و جهانی دور نمانده و به انضمام اوضاع 
بغرنج و لاینحل جنگ اوکراین به 
بی اعتباری نقشه ها و تصمیمات غرب 

در جهان افزوده است.
این تنزل جایگاه سبب شد که بسیاری 
از کشورها و متحدان ایالات متحده در 
منطقه، تعاملات خود با کاخ سفید 
را به روی کسب منافع و امتیازگیری 
به روز رسانی کنند. به طور مثال احیای 
اضطراری عادی سازی از سوی کاخ 

سفید و تسریع گام های آن در حالی 
قوت گرفت که کشورهای مورد بحث، 
برای گرفتن امتیازات مطروحه قبلی 
خود مصمم تر شدند و بر کسب شروط 

خود پافشاری کردند.
علاوه بر آن، در سال های اخیر رویکرد 
و  تنش ها  تحمل  ز  ا پس  منطقه 
تشنج های متعدد چون جنگ سوریه، 
به سمت ثبات و آرامش تغییر جهت 
داده و لذا فضای کنونی نه تنش های 
جدید را پذیراست و نه خواهان توسعه 
آن به منطقه. به همین منظور بود که 
تلاش های امریکا برای اجماع سازی 
منطقه ای و جهانی در برابر یمن با 
شکست مواجه شد و حتی عربستان 
و امارات نیز به طور علنی و صریح 
مخالفت خود با عضویت در آن را 

اعلام کردند.

بنابراین، پس از طوفان الاقصی و 
صدرنشینی مسأله فلسطین و همچنین 
شروع نبرد محور مقاومت با جبهه 
صهیونیستی - امریکایی، کشورهای 
منطقه، بویژه اعراب به سمت توازن 
سیاست خارجه با تحولات منطقه ای 
ضمن  همین رو  از  برداشتند.  گام 
محکوم کردن جنایات اسرائیل و لزوم 
تشکیل کشور فلسطین، همچنان 
روابط پیرامونی قبلی با اسرائیل را 
به  طور پیدا و پنهان حفظ کردند. این 
مواضع غیرمحتوم، البته نگرانی هایی 
را برای کاخ سفید ایجاد کرده است، 
چرا که در این موضوع، قابلیت های 
بسیاری برای عدم همراهی آنها با 
امیال امریکا پنهان شده است. از 
سوی مقابل تغییر معادلات منطقه 
به نفع مقاومت و تغییرات سیاسی 

پیرامون آن، نقش تعیین کننده ای 
د  یکر و ر ید  جد ی  جهت گیر ر  د
کشورهای منطقه ایجاد کرده است. 
طوفان الاقصی که به اذعان بسیاری 
از صاحبنظران تاریخ نقطه عطفی 
در تاریخ تحولات منطقه محسوب 
می شود، توانست بار دیگر قدرت 
مقاومت را در منطقه احیا کند. از 
متقن  دستاوردهای  دیگر،  سوی 
مقاومت در حمایت از آرمان فلسطین 
و همراستایی مطالبات مردم منطقه 
بر محکومیت اسرائیل و توقف جنگ 
و حمایت از فلسطین با مقاومت سبب 
شد که حکام عرب و برخی کشورهای 
منطقه نیز به رغم کوتاهی ها اما خود 
را منطبق بر این جریان کنند. این 
امر سبب تعدیل رفتارهای خصمانه 
گذشته برخی کشورهای منطقه ای و 
در رأس آن اعراب در قبال مؤلفه های 

قدرت منطقه ای شده است.
در  حاضر  حال  در  نمونه،  به  طور 
بحبوحه درگیری ها بین حزب الله 
لبنان و رژیم صهیونیستی و داغ شدن 
تنور آتش جنگی فراگیر در این منطقه، 
کشورهای عضو اتحادیه توافق کردند 
که برچسب حزب الله به عنوان یک 
سازمان تروریستی دیگر به کار گرفته 
نشود. شایان ذکر است که این 
نامگذاری منجر به قطع ارتباط با این 

گروه با این اتحادیه شده بود.
عرب،  اتحادیه   ،2016 مارس   11 در 
حزب الله را با ملاحظاتی در فهرست 
»سازمان های تروریستی« طبقه بندی 
ویج  »تر تا  خواست  آن  از  و  کرد 
افراط گرایی و فرقه گرایی را متوقف 
کند، از دخالت در امور داخلی کشورها 
و هرگونه اقدامی در راستای حمایت 
از تروریسم و تروریست ها در منطقه 

خودداری کند.«
به مناسبت این رویداد در روز جمعه، 
زکی دستیار دبیرکل اتحادیه عرب از 
بیروت بازدید و با محمد رعد، رئیس 
بلوک وفاداری به مقاومت وابسته به 
حزب الله دیدار کرد که این اولین 
تماس بین اتحادیه عرب و حزب الله 
در بیش از یک دهه است. اقدامی 
که در برهه حساس تهدیدات فزاینده 
جنجال  اسرائیل،  علیه  حزب الله 
زیادی را در رسانه های عبری ایجاد 
کرد و مخالفت شدید کاخ سفید را دربر 
داشت. حزب الله متعهد شده است که 
تا پایان جنگ در غزه، عملیات خود 
را متوقف نخواهد کرد و گفته است 
که اگر اسرائیل جنگ گسترده تری 
را علیه لبنان به راه بیندازد، »بدون 
محدودیت«  و  قاعده  محدودیت، 

خواهد جنگید.
از طرفی، تجدید نظر اتحادیه عرب 

درمورد حزب الله که یادآور تجدیدنظر 
آنها در مورد سوریه و تقاضا برای 
عضویت دوباره آن در این اتحادیه 
بود، با آگاهی از مخالفت امریکا صورت 
گرفت و از این رو در محافل سیاسی به 
عبور از یکجانبه  گری کاخ سفید تعبیر 

شده است.
این اقدام همچنین می تواند نشان از 
این داشته باشد که رویکرد کشورهای 
منطقه بر »نیروهای بی ثبات کننده 
منطقه  ای« چرخشی در جهت مخالف 
دیدگاه امریکا داشته است. کاخ سفید 
پس از این اقدام اتحادیه عرب، اصرار 
خود بر نامیدن حزب الله در زمره یک 
سازمان تروریستی خطرناک و یک 
نیروی بی ثبات کننده در خاورمیانه را 

خاطرنشان کرد. 
از  پس  ترکیه  دولت  رفتار  تغییر 
طوفان الاقصی و قطع روابط اقتصادی 
با رژیم نیز در این چهارچوب رفتاری 
تعبیر می شود. ترکیه حتی یک گام 
فراتر برداشت و کمی بعد از تهدیدات 
سید حسن نصرالله علیه قبرس، 
»هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه 
نیز در 2۵ ژوئن به قبرس هشدار داد 
که حمایت از اسرائیل را متوقف کند. 
همچنین اردوغان در مقابل تهدیدات 
رژیم صهیونیستی علیه لبنان گفت: 
»ترکیه در کنار کشور برادر لبنان 
است و سایر کشور ها را به همبستگی 

با لبنان دعوت می کنم.«
 

 مقاومت؛ همچنان در مسیر 
تقویت قوا

دریافت  کنونی  تحولات  از  آنچه 
می شود این است که طرح ریزی 
مقاومت بر حملات مستمر علیه 
و  یی  یکا مر ا - نیستی صهیو فع  منا
آنها  به  ایجاد خسارت های وارده 
سبب فشارهای فزاینده به رژیم 
صهیونیستی و امریکا به طور مشترک 

است. شده 
به اعتراف منابع عبری که سانسورهای 
خسارت را در دستور کار خود قرار 
داده اند، حزب الله از 8 اکتبر با هزاران 

راکت، موشک ضد تانک و هواپیماهای 
بدون سرنشین انتحاری به سمت 
شهرهای اسرائیل حمله کرده و طی 
آن بیش از 20 نفر کشته و خسارات 
گسترده ای را به بار آورده است. اکنون 
نیز ده ها هزار غیرنظامی اسرائیلی به 
دلیل این حملات مداوم در داخل 

کشور آواره شده اند.
در این بین مقاومت عراق و یمن نیز 
به طور مرحله ای و حساب شده توان 
رزمی خود را ارتقا داده و از سلاح های 
جدید و پیشرفته خود در عملیات های 
جداگانه و حتی مشترک رونمایی 
حملات  در  یمن  ارتش  می کنند. 
شهپادهایی  از  خود  موفقیت آمیز 
استفاده کرده که به اذعان کارشناسان 
حتی ایالات متحده هم از توانایی 
رزمندگان در استفاده از آن غافلگیر 
شده بودند. از سوی دیگر، گردان های 
عزالدین قسام، شاخه نظامی حماس 
که این روزها در غزه در سایه نبرد با 
ارتش صهیونیستی ضربات مهمی را 
به پیکره رژیم صهیونیستی وارد می کند 
به تازگی از گروهی جدید با سازمان 
رزمی متفاوت خود رونمایی کرده 
است. »زُمَـــر«، گردان های پارتیزانی 
سه تا پنج نفره مبتنی بر الگوی کمین 
علیه نظامیان و خودروهای زرهی ارتش 

اسرائیل در رفح است.
آنچه مسلم است، تهدیدات فزاینده 
مقاومت علیه اسرائیل به همراه 
بحران های موجود سیاسی، اقتصادی، 
مهاجرتی و امنیتی و عدم دستیابی 
رژیم به اهداف اعلامی نه تنها سبب 
تغییر معادلات بسیاری درمورد فلسطین 
شده و رژیم را در بحران بقای خود 
غرق کرده، که فراتر از آن رویکردهای 
منطقه ای را متحول کرده است. در 
وهله نخست می توان پی برد که 
اعراب در تلاش برای ایجاد ثبات 
منطقه ای و نفع اقتصادی منتج از آن، 
تلاش می کنند که خود را با جریانات 
غالب منطقه ای همسو کنند و برای 
این منظور رویکرد خصمانه خود علیه 
حزب الله و البته سوریه را تغییر داده اند. فائزه السادات‌یوسفی

خبرنگار

منطقه

شهادت‌فرمانده‌حزب‌الله

خبر‌
پلاس

روز گذشته مقاومت اسلامی لبنان، اعلام کرد »محمد نعمه ناصر« 
فرمانده یگان »عزیز« این جنبش در منطقه »حداثا« در جنوب لبنان 
در راه قدس به شهادت رسیده است. این بیانیه پس از آن منتشر 
شده است که رسانه های لبنانی ساعتی قبل از حمله پهپادی رژیم 
اسرائیل به یک خودرو در شهر صور در جنوب لبنان خبر دادند. پس 
از این واقعه، گروه های مقاومت مانند سرایا القدس و گردان های 
الناصر صلاح الدین حزب الله، شهادت سردار محمد نعمه ناصر را 

گفتند. تبریک 

 شواهد متعددی تاکنون نشان داده 
حمایت دولت بایدن از تداوم جنگ 
اوکراین، نه تنها جنبه انساندوستانه و 
حتی راهبردی نداشته، بلکه به ابزاری 
برای اهداف تبلیغاتی دموکرات ها 

تازه ترین  در  است.  یافته  تقلیل 
رویداد، وزیر خارجه اسبق امریکا 
در گفت و گو با دو شهروند روس به 
نام های »ووان« و »لکسوس« که خود 
را »پترو پوروشنکو« رئیس جمهور 
پیشین اوکراین جا زدند، اذعان 
کرد که جو بایدن برای پیروزی 
در انتخابات ریاست جمهوری، به 
موفقیت میدانی اوکراین نیاز دارد! به 
گزارش اسپوتنیک، این دو شهروند 
روسیه )ولادیمیر کوزنتسوف و الکسی 
استولیاروف( با فریب هیلاری کلینتون 

از 9 تا 11 جولای در پایتخت ایالات 
متحده برگزار شود، متحدان ناتو 
از کی یف برای رسیدگی به فساد، 
قبل از مذاکرات عضویت، درخواست 
برداشتن »گام های اضافی« خواهند 

. د کر
همان طور که در ابتدا اشاره شد، 
ه  متحد لات  یا ا لی  ما ی  کمک ها
اروپایی و وعده های  و دولت های 
صرفاً  ناتو،  در  ین  اوکرا عضویت 
ابزار تبلیغاتی بایدن و دموکرات ها 
برای انتخابات و پیش بردن راهبرد 

می شود. محسوب  روس هراسی 
در مکالمه کلینتون با »پوروشنکو«ی 
مجعول، خانم هیلاری مدعی می شود 
»با تمام وجود از آرزوی عضویت اوکراین 
در ناتو حمایت و به سختی تلاش 
خواهد کرد که مخالفان در امریکا و 
آلمان را در این زمینه متقاعد کند.« 
با این حال، او ابراز عدم اطمینان 
می کند که »نمی داند تصمیم نهایی 

چه خواهد شد!«
 

اروپایی ها در پیروزی اوکراین 
تردید دارند

نتیجه یک نظرسنجی از اکثر کشورهای 

اتحادیه اروپا در مورد جنگ اوکراین 
یش  افزا با  وپایی ها  ار می گوید، 
کمک های نظامی کشورشان به اوکراین 
مخالفند. به گزارش پالیتیکو، بررسی 
جدید شورای روابط خارجی اروپا 
)ECFR( نشان می دهد، در حالی 
که اکثر اوکراینی ها بر این باورند که 
کی یف در جنگ با نیروهای روسیه 
پیروز خواهد شد، اروپایی ها نسبت 

به این موضوع تردید دارند.
اروپایی ها معتقدند، اوکراین، روسیه 
را در میدان نبرد شکست نمی دهد؛ 
بلکه تقریباً یک سوم تا نیمی از افراد 
شرکت کننده معتقدند که جنگ با 

مذاکره به پایان می رسد.
این بررسی همچنین اختلاف نظرهای 
قابل توجهی را در میان کشورهای 
اتحادیه اروپا درمورد نحوه حمایت از 
اوکراین و الحاق کی یف به اتحادیه 

اروپا و ناتو ترسیم می کند.
درمورد هزینه های دفاعی، یافته ها 
نشان می دهد که بیشتر کشورها 
خود  کمک های  افزایش  مخالف 
استثنای  به  هستند  اوکراین  به 
لهستان، استونی، سوئد و آلمان که 
رأی دهندگان به ترتیب با ۵3 ، 4۵ ، 

41 و 40 درصد آرا از افزایش هزینه های 
دفاعی حمایت کردند.

اغلب اروپایی ها همچنان از روش های 
دیگری غیر از حمایت مالی و نظامی 
برای مشارکت در جنگ  مستقیم 
حمایت می کنند؛ روش هایی مانند 
ارائه کمک های فنی و افزایش عرضه 

سلاح و مهمات.
اروپایی ها  نظرسنجی،  این  طبق 
همچنین در مورد مزایای پذیرش 
اوکراین در اتحادیه اروپا اختلاف نظر 
دارند. کشورهای پرتغال، استونی، 
سوئد، اسپانیا و لهستان بیشترین 
حمایت را دارند و آلمان، بلغارستان، 
جمهوری چک و فرانسه بدبین ترین 

هستند. کشورها 
در میان اوکراینی ها، تقریباً دو سوم 
)64 درصد( معتقدند که عضویت در 
اتحادیه اروپا به اندازه عضویت در ناتو 
برای آینده کشورشان حیاتی است. 
کی یف در فوریه 2022 برای عضویت 
در این بلوک درخواست داد و در ژوئن 
همان سال به عنوان نامزد اتحادیه 
اروپا نامش ثبت شد؛ با این حال، 
این فرآیند در همان مرحله »نامزدی« 

متوقف شد.

AP
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به اوکراین است و در این موارد محکوم 
شناخته شده،  این بلینکن است که با فراغ 
بال سیاست های متخذه امریکا در قبال 
جنگ غزه و بواقع روش برخورد نتانیاهوی 
قداره بند را در این خصوص تدوین می کند و 
آن را در مسیر اجرا قرار می دهد. بلینکن که 
در 9 ماه اخیر 8 بار به طور رسمی و غیر رسمی 
به تل آویو سفر کرده و انبان نظامی تل آویو 
را همیشه از ساح های مدرن نگه  داشته، در 
پایان جدیدترین سفرش به منطقه با صراحت 
تأسف آوری مدعی شد این حماس است که 
دائماً طرح های صلح و معاوضه اسرا را رد و این 
فرایندها را غیر ممکن می کند وگرنه اسرائیل 
مشکلی با این طرح ها ندارد و برای معاوضه 
اسرا آماده است. اینک شکی در این قضیه 
وجود ندارد که بلینکن با حداکثر استفاده از 
هنرهای تردستی اش و همچنین بهره گیری 
از شلوغ بودن سر بایدن و اقدامات گسترده 
پنتاگون در راه تسلیح اوکراین، اداره بازی 
صوری صلح در غزه را در دست گرفته و خودش 
تنها صحنه گردان این بازی تأسف آور شده و 
جناح های درگیر در این جنگ را به هر صورت 

که خود می خواهد، سوق دهد.
 

بلینکن: این حماس است که مانع صلح 
می شود!

از بلینکن به این خاطر که مانع فشار حداکثر 
کاخ سفید به تل آویو برای پذیرش آتش بس 
شده، انتقادات زیادی صورت پذیرفته اما او 
هفته گذشته در نشست مطبوعاتی اش در کاخ 
سفید با جسارتی هرچه بیشتر گفت: »اسرائیل 
به محض دریافت طرح صلح اهدایی بایدن 

آن را به طور تمام و کمال پذیرفت ولی حماس 
انواع اما و اگرها را به آن وارد دانست و گفت 
اکثر خواسته هایش در این طرح مورد توجه 
قرار نگرفته است؛ به این خاطر است که 
می گویم عامل توقف این طرح ها و استمرار 
مناقشات در منطقه، فلسطینی ها هستند و 

» ! بس
بلینکن حتی به این واقعیت روشن اعتنایی 
نکرد که نتانیاهو در اظهارنظر رسمی اش 
در خصوص طرح صلح واشنگتن آن را به وضوح 
طرحی غیر فراگیر و به تبع آن غیر قابل اجرا 
توصیف کرده بود و تزاچی هانگبی مشاور 
امنیت اسرائیل هم گفته بود حداقل شش ماه 
دیگر طول می کشد که توان اجرایی و نیروی 
نظامی سازمان حماس و جنبش جهاد اسامی 
که قدرت های اصلی نظامی در منطقه هستند، 
سرکوب شوند و در نتیجه اسرائیل از اجرای 
این طرح به کلی سر باز می زند و به کارهای 
مورد نظر خودش در منطقه ادامه خواهد داد.

 
دست های یک حمایت نامرئی

برای بایدن که درصدد تکرار پیروزی چهار 
سال پیش خود در انتخابات ریاست جمهوری 
امریکا )در اواسط آبان ماه امسال( است، 
بهترین رخداد و آنچه می تواند آرای مردم را در 
این رقابت به سود وی و به ضرر دونالد ترامپ 
رقیب بزرگ او از حزب جمهوریخواه کند، این 
است که به این جنگ پرضرر هرچه زودتر 
پایان بخشد و آرامش را به خاورمیانه بازگرداند 
و زمانی که نخستین موج معاوضه گسترده اسرا 
شکل گیرد، برای نتانیاهو قطع کردن مجدد 
آتش بس و به پا کردن دوباره جنگ نزدیک به 

غیر ممکن خواهد شد. بلینکن اما چیزی به 
کلی متفاوت را می خواهد و مایل است امریکا 
هرچه بیشتر و وسیع تر در اعماق این رویارویی 
فرو برود و کمک هایش به اسرائیل گسترده تر 
و بی واسطه تر شود و پایش همچنان در باتاق 
جنگی باقی بماند که خودش شروع کننده آن 
نبوده است. ستیزی که نتانیاهو آن را از فردای 
روز وقوع »طوفان الاقصی« )15 مهر 1402( 
علیه ملت مظلوم فلسطین به راه انداخته 
و همچنان به آن ادامه می دهد و به گونه ای 
مدیر و برنامه ریز جنگی شده که یکی از پاهای 
آن امریکا با آن همه ادعاهای ژاندارمی اش در 

منطقه بوده است.
به واقع یک جناح در جنگ طولانی غزه و 
به جنوب  ستیز اخیراً بسط داده شده 
لبنان بهره هایی فراوان می برد و آن جناح، 
رادیکال های تل آویو و دست راستی های افراطی 
در اسرائیل هستند. درست است که کابینه 
جنگ در تل آویو که 9 ماه اخیر صحنه گردان 
اصلی وقایع در غزه بود، ظاهراً برچیده شده 
و بنی گانتز استعفا داده و بن گویر هم سر به 
نافرمانی برداشته است، اما نتانیاهو تا زمانی 
که کار در دست افراطی هاست،  شانس ابقا 
دارد و رقبایش را جلوتر از خود نمی بیند. این 
اطمینان زمانی در ذهن او بیشتر می نشیند 
که به یاد می آورد دست های البته نامرئی 
آنتونی بلینکن به رسم حمایت کاماً پشت سر 
اوست؛ دست های مردی که نیک می داند یک 
سکه را چطور به هوا بیندازد که وقتی پایین 
می آید، درست روی »شیر« یا »خط« دلخواه 

بنشیند! وی 
Middle East Eye :منبع *

نقش عظیم وزیر خارجه امریکا در شکل گیری فجایع اسرائیل در غزه

بلینکن؛ در قامت یک تردست حرفه ای

در  مورد اتفاقات 9 ماه اخیر جنگ غزه 
اختاف نظر زیادی بین سیاسیون خاورمیانه 
وجود دارد، اما این مقام ها لا اقل بر سر یک 
موضع واحد به اتفاق نظر نسبی رسیده اند؛ 
راجع به اینکه آنتونی بلینکن وزیر خارجه امریکا 

آدم قابل اعتمادی نیست.
این یک واقعیت است که نقش و سهم بلینکن 
در شکل گیری رویدادهای فاجعه بار غزه بسیار 
بیشتر از سایر مقام های منطقه و حتی شخص 
جو بایدن بوده که ظاهراً و باطناً زمامدار کاخ 
سفید است و به  تبع آن مقام بالادست بلینکن 
به حساب می آید. بلینکن مهارت غریبی در 
تحریف واقعیت و چرخاندن سکه به گونه ای 
دارد که باب میل او روی زمین بنشیند و تو 
گویی او یک تردست حرفه ای و قدیمی است. 
این مهارت توأم با تزویر به گونه ای است که 
صدای اعتراض هر یک از »پا«های جنگ غزه 
یا افراد و کشورهای کشیده شده به عرصه این 
ستیز مرگبار را درآورده است و چه در دوحه و 
قاهره که تاش در میانجیگری بین رژیم غاصب 
صهیونیستی و رزمنده های حق طلب فلسطینی 
را داشته اند و چه در امان و آنکارا که دوپهلو 
عمل کرده اند، حس عدم اعتماد به بلینکن 
را می توان به وضوح حس کرد. بواقع کار به 
جایی کشیده که تل آویو در قامت جنگ افروز 
ددمنش منطقه هم نمی داند چگونه با بلینکن 
کنار بیاید و به کدام بخش از حرف ها و اقدامات 

او می توان اعتماد کرد.

سود بزرگ اسلحه سازان امریکایی
آرون دیوید میلر، کارشناس ارشد مسائل 
خاورمیانه که شاگرد جیمز بیکر تحلیلگر 
پرسابقه دوران حیات نکبت بار اسرائیل در 
فلسطین اشغالی بوده است، در توصیف 
سیاست ها و روش های کار بلینکن می گوید: 
»هنر بزرگ یک معامله گر موفق سیاسی در اکثر 
موارد این است که به جای جوش دادن ارتباط 
این با آن تا سرحد امکان از این قضیه پرهیز کند 
و قضایا را روی هوا نگه  دارد، زیرا هرگونه تحول و 

تغییر بعدی را میسر می سازد. بلینکن نیز شاگرد 
ساعی این مکتب و مجرب درجه اول آن است. 
او در ظاهر بیشترین مساعی اش را برای برقراری 
آتش بس بین صهیونیست ها و فلسطینی ها 
به کار گرفته و وانمود می کند که از جریان 
داشتن این جنگ ناراحت است. واقعیت امر 
اما این است که او هرچه توان و تجربه داشته، 
صرف این کرده که توافقی بین رژیم تل آویو و 
سران فلسطین برقرار نشود و آتش بس دیرپایی 
شکل نگیرد، زیرا تا زمانی که وضعیت جنگی 
فعلی برقرار است، امریکا می تواند هر منفعت 

ممکنی را برای خود مقدور سازد.«
میلر می افزاید: »بزرگ ترین سود حاصله از 
باتکلیفی موجود این است که زرادخانه های 
امریکا می توانند هر چیزی را که طی سال های 
اخیر تولید کرده اند و بخش عمده ای از آن که 
روی دست های آنان مانده و باد کرده است، 
به هر کشور ترسان و حکومت لرزان منطقه 
بفروشند؛ کشورهایی که خطر بزرگی تهدیدشان 
نمی کند، اما این هراس را دارند که در صورت 
وسیع تر شدن جبهه جنگ غزه پای آنها هم 
به وسط این معرکه باز شود و قربانیان زیادی 

بدهند.«
 

ضمانت هایی پنهانی از سوی واشنگتن
در هفته های اخیر حماس برای پذیرفتن طرح 
صلح جدیدی که امریکا تدوین  کننده آن بوده، 
اشتیاق بیشتری در قیاس با اسرائیل از خود بروز 
داده، اما همه چیز پشت بن بستی که بلینکن 
آن را شکل داده، متوقف مانده است. حتی وقتی 
مصر و قطر در روزهای قبل از مطرح شدن طرح 
صلح جو بایدن طرح دیگری را با هدف برقراری 
آتش بس در غزه ارائه دادند، باز حماس بیشتر 
از رژیم جعلی تل آویو برای پذیرش آن اشتیاق 
نشان داده بود و به نظر می رسید که این رژیم 
با گرفتن ضمانت هایی از واشنگتن قدرت رد 
کردن این طرح را یافته است. مسأله مهم تر 
اما این بود که فرد ارائه دهنده این ضمانت 
لزوماً از پنتاگون نمی آمد بلکه این بلینکن بود 
که همچون یک »سیاس« قدیمی و تردست 
حیله گر در حال خط دادن به نتانیاهو و هل 
دادن او در مسیر »هر چیزی بجز آتش بس« 
است. بیل برنز رئیس سازمان جاسوسی »سیا« 
مدعی بود که طرح صلح تدوین شده توسط 
مصر و قطر تضمین کننده یک آتش بس دائمی 
و به  تبع آن پایان دهنده جنگی است که 9 ماه از 

شروع آن می گذرد و قریب به 39 هزار شهید و 90 
هزار مجروح را روی دست ملت شریف فلسطین 

گذاشته است.
 

مواردی که اسرائیل برنمی تابید
بعد از ارائه نظر منفی از سوی اسرائیل و امریکا 
در قبال طرح صلح اهدایی قطر و مصر، 
حواس ها روی طرح پیشنهادی جو بایدن 
متمرکز شد؛ طرحی که گفته می شود در آن 
بر برقراری یک آتش بس واقعی تأکید صورت 
پذیرفته و به رژیم نامشروع تل آویو توصیه اکید 
شده که از آن تخطی نکند. در نهایت سرنوشت 
این طرح هم چیزی بهتر و فراتر از طرحی نشد 
که دوحه و قاهره با شراکت یکدیگر تدوین کرده 
بودند و مهر تأیید شورای امنیت را هم با خود 
داشت. بدیهی بود که اسرائیل با اشاره انگشتی 
از سوی بلینکن به این طرح هم پاسخ »نه« 
بدهد. نه تنها آتش بس پیشنهاد شده در این 
طرح دائمی بود، بلکه ارتش اسرائیل موظف 
می شد تمام نیروهایش را از منطقه خارج 
کند و به اهالی غزه و رفح هم اجازه بازگشت 
به خانه های - ولو ویران شده - آنها را می داد. 
اسرائیل این را هم برنمی تابید که بعد از پایان 
معاوضه و آرام شدن اوضاع هیچ تغییری در 
جغرافیای سیاسی منطقه صورت نپذیرد و کار 
بازسازی غزه بدون نظرات این رژیم انجام شود.

این سوای همه کمک های انسان دوستانه ای 
مختلف  کشورهای  مدت هاست  که  بود 
به منطقه فرستاده اند و مشتمل بر انواع 
موادغذایی و اقام دارویی است و به سبب 
حرکات ژاندارم گونه سربازان اسرائیلی فقط 
حجم بسیار کمی از آن از دروازه های ورودی 
رفح عبور داده شده و قسمت اعظم آن در پشت 
درهای بسته این شهر و همچنین ورودی های 

غزه مانده است.
کامیون های متعدد حامل این مواد پشت  سر 
هم پارک کرده و شب را به روز و روز را به شب 
می رسانند تا شاید بخت شان باز شود و بتوانند 
بارهای سنگین خود را پیش از فاسد شدن درون 

باریکه فاجعه زده غزه روی زمین بگذارند.
 

اداره کننده بازی صوری صلح در غزه
درحالی که بایدن مشغول جمع کردن ضایعه 
برخاسته از محاکمه شدن پسرش، هانتر 
بایدن، به انواع تخلفات شامل پولشویی و 
فروش غیر قانونی محموله های بزرگ ساح 

گزارش

وصال روحانی
روزنامه نگار

دموکرات ها از وضعیت بایدن نگرانند و فرصت کمی 
برای جایگزینی او دارند

تیر آخر برای فرار از شکست

دموکرات ها 
به شدت 

از وضعیت 
پیش آمده 
برای ادامه 

رقابت های 
انتخاباتی 
نگرانند و 

این نگرانی تا 
جایی پیش 

رفته است 
که یکی از 

نمایندگان 
دموکرات 

مجلس 
نمایندگان 

امریکا اعلام 
کرده 25 
نماینده 

دموکرات 
خواهان 

کناره گیری 
جو بایدن از 
رقابت های 

انتخاباتی 
هستند حاشیه های مناظره 100 دقیقه ای دو رئیس جمهور 

فعلی و پیشین ایالات متحده، بجز مخالفان جو 
بایدن و اعضای حزب جمهوری خواه، این بار 
صدای هم حزبی های رئیس جمهور دموکرات 
امریکا را هم درآورد، آنهایی که تا پیش از این برای 
حضور بایدن در رقابت های انتخاباتی 2024 از او 
حمایت و برای مقابله اش با ترامپ برنامه ریزی 
کرده بودند حالا معتقدند بایدن، باید در اقدامی 
برای نجات حزب دموکرات از کمپین انتخاباتی 

خود کناره گیری کند.
لغزش های کامی بایدن و پاسخ های نامنسجم و 

تصادفی وی در این مناظره، نگرانی های بسیاری 
از دموکرات ها را درباره مناسب نبودن نامزد  
این حزب برای یک دوره ریاست 4 ساله دیگر 
برانگیخته و بسیاری از آنها را بر آن داشته تا به 
فکر جایگزینی برای بایدن باشند.البته بسیاری 
از اعضای دموکرات بعد از پایان مناظره نخست 
میان دو نامزد ریاست جمهوری امریکا، ترجیح 
دادند انتقادات خود به عملکرد ضعیف جو 
بایدن را مستقیماً به او و اعضای ستادش انتقال 
ندهند به امید آنکه این ضعف در مناظره دلیل 
موجهی داشته باشد و در روزهای آتی جبران 
شود، اما به نظر می رسد بایدن هیچ اقدامی 
برای بررسی جدی نگرانی های فزاینده حزب 

انجام نداده است.
دموکرات ها به این باور رسیده اند که اگر سه 
سال ریاست جمهوری تا این اندازه جو بایدن 
را فرتوت کرده، احتمالاً پنج سال بعد یعنی 
در 8۶ سالگی، وضعیت جسمانی، عملکردی، 

سخنرانی ها و به طور کلی توانایی های او بسیار 
بدتر خواهد بود.

توجیه بی کفایتی؛ حال بایدن خوب است
با گذشت ۶ روز از رویارویی دو رقیب برای تصاحب 
کرسی ریاست جمهوری که با اتهام دروغگویی و 
بی کفایتی همراه بود و توضیحاتی که بایدن و 
اعضای تیم او در خصوص عملکرد بد روز مناظره 
ارائه دادند، برآوردها نشان می دهد بسیاری او 
را فاقد صاحیت برای ادامه کار می دانند و در 
خواست ها برای کنار رفتن آقای رئیس جمهور 

از میدان رقابت در حال بالا رفتن است.
آنطور که رویترز در گزارش خود به آن اشاره 
کرده است، دموکرات ها بشدت از وضعیت 
پیش آمده برای ادامه رقابت های انتخاباتی 
نگرانند و این نگرانی تا جایی پیش رفته است 
که یکی از نمایندگان دموکرات مجلس نمایندگان 
امریکا اعام کرده 25 نماینده دموکرات خواهان 

کناره گیری جو بایدن از رقابت های انتخاباتی 
. هستند

مجلس  دموکرات  نماینده  داگت«  »لوید 
نمایندگان امریکا اولین نفری است که رسماً 
از »جو بایدن« رئیس جمهور امریکا و نامزد 
تا  خواسته  دموکرات ها  جمهوری  ریاست 
از رقابت انتخاباتی با دونالد ترامپ، رقیب 
جمهوری خواهش به دلیل نمایش ضعیفی که 
در نخستین مناظره ریاست جمهوری امریکا در 
پنجشنبه هفته گذشته نشان داد، انصراف دهد. 
بعد از پایان راند اول مناظرات، تیم جو بایدن 
تاش کرده این اطمینان را بدهد که رئیس 
جمهور امریکا بهترین گزینه برای رقابت با 
دونالد ترامپ است و شرایط بد کاری، خستگی 
و سرماخوردگی او باعث شده تا آن نتیجه حاصل 
شود و همه آنها را غافلگیر کند، هر چند بعد از 
پایان مناظره نظرسنجی ها نشان می دهد چیزی 
از میزان محبوبیت بایدن در بین حامیان او کم 
نشده اما اکثریت رأی دهندگان امریکایی بر این 
باورند که جو بایدن بیش از حد برای کار کردن 

در دولت پیر است.

دموکرات ها خواهان جایگزین برای نامزد 
حزب

بر اساس نتایج نظرسنجی ایپسوس از هر سه 
دموکرات در امریکا یک نفر بر این باور است که 
رئیس جمهور فعلی ایالات متحده باید از تاش 
برای انتخاب مجدد به این سمت دست بردارد. 
پیشنهادی که البته بسیاری از چهره های مطرح 
سیاست امریکا هم این فرضیه را مطرح کردند که 
ادامه رقابت با نامزد دیگری از جبهه دموکرات ها 

به نفع آینده ایالات متحده خواهد بود.
پس از نخستین مناظره بایدن و ترامپ روزنامه 
»پولیتیکو« نوشت: »دموکرات ها آنچه که در 
مناظره بایدن و ترامپ رخ داد را باور نکردنی 
افزود:  همچنین  روزنامه  این  می دانند.« 
»دموکرات ها می گویند زمان انصراف بایدن از 

انتخابات فرا رسیده است.«
این روزنامه همچنین نوشت فرمانداران دموکرات 
به دنبال ماقات با بایدن هستند، زیرا بیش از 
20 نفر از آنها روز دوشنبه تماس گرفتند تا درباره 
عملکرد ضعیف رئیس جمهور در مناظره صحبت 
کنند و ترس و ناامیدی خود را تخلیه کنند. بر 
اساس این گزارش، تیم والز، فرماندار مینه 
سوتا، رئیس انجمن فرمانداران دموکرات، تماس 
روز دوشنبه را جمع آوری کرد و انتظار می رود در 

نشست با بایدن شرکت کند.
احتمال جایگزینی نامزد جدید دموکرات ها برای 
ریاست جمهوری آینده امریکا تا حدی پررنگ 
شده است که نیکی هیلی رقیب دونالد ترامپ 
در حزب جمهوری خواه هم به هم حزبی های 
خود هشدار داد تا خودشان را برای حضور رقیبی 

جوان تر آماده کنند.
مجله »فوربس« در خصوص احتمال کناره گیری 
بایدن از رقابت ها و معرفی گزینه ای دیگر نوشت: 

نگرانی های فزاینده در مورد سن رئیس جمهور 
جو بایدن و عدم توانایی او برای عملکرد مؤثر 
برای دور دوم ریاست جمهوری امریکا که - پس از 
مناظره دشوار علیه ترامپ کاماً مشهود بود- این 
گمانه زنی را تقویت کرد که »بایدن« ممکن است 
از رقابت های انتخاباتی ریاست جمهوری 2024 
کناره گیری کند و علیرغم انکار شدید کمپین او، 
به نظر می رسد بهترین گزینه برای دموکرات ها 
اکنون این است که یک نامزد دموکرات جایگزین 

وی یعنی»بایدن« شود.

5 گزینه جانشینی در انتظار راند دوم مناظره
تاکنون چندین گزینه برای جایگزینی جو بایدن 
81 ساله در رقابت های ریاست جمهوری 2024 
مطرح شده است اما برای حضور هیچکدام 
از آنها تاکنون اظهارنظر یا قطعیتی اتفاق 
نیفتاده است، گمانه زنی ها از حضور 5 چهره 
به جای نامزد دموکرات ها خبر می دهد؛ بدیهی 
ترین گزینه مطرح شده سیاستمداران دموکرات 
کاما هریس معاون رئیس جمهور است، هرچند 
قانون ایالات متحده می گوید در صورت بروز 
اتفاق برای رئیس جمهور معاون او می تواند 
زمام امور را در دست گیرد اما به نظر نمی رسد 
این گزینه مقبولیتی حتی در حد جو بایدن 

داشته باشد.
»گوین نیوسام« فرماندار کالیفرنیا، دومین گزینه 
مطرح شده در این حزب است، چهره ای که به او 
تشکیل »کمپین جانشینی در سایه« را نسبت داده 
بودند، به رغم نام بردن او به عنوان چهره بعد 
از بایدن اما گفته به برنامه های رئیس جمهور 
وفادار است و قصدی برای حضور در انتخابات 

ندارد.
نام دیگری که در لیست احتمالات برای 
جانشینی مطرح می شود پیرمرد دیگری است 
که در کارنامه سیاسی اش شکست در انتخابات 
201۶ و 2020 در برابر »هیاری کلینتون« و »بایدن« 
ثبت شده، برنی سندرز که یک سالی هم از 
جو بایدن پیر تر است گفته احتمال نامزدی 
در انتخابات ریاست جمهوری 2024 را در صورت 
برگزاری انتخابات مقدماتی آزاد رد نخواهد کرد.

بر اساس نوشته نشریه فوربس تاکنون کسانی 
که از میان چپ گرا ها با بایدن رقابت کرده اند، 
نامزدهای غیرقابل قبولی بوده اند، اما در صورت 
کناره گیری بایدن از رقابت شاید فرصتی بیابند 
که از نامزدهای خود، از جمله نامزد مستقل 

»رابرت اف کندی جونیور« حمایت کنند.
اما گزینه دیگری که نامش برای جایگزینی 
جو بایدن مطرح است میشل اوباما، بانوی 
اول کاخ سفید در زمان ریاست جمهوری باراک 
اوباما است، چهره ای که هر چند اعام کرده 
این سمت را نمی خواهد و هرگز برای آن نامزد 
نخواهد شد اما بسیاری معتقدند او یکی از کسانی 
است که توان رقابت با دونالد ترامپ را دارد و در 
میان رأی دهندگان امریکایی هم از مقبولیت 

خوبی برخوردار است.

 دردسر حمایت از اسرائیل؛ 
وبال گردن بایدن

انتقادها به جو بایدن البته فقط محدود به 
سن و سال و بیماری هایی که ممکن است 
رئیس جمهور به آنها مبتا باشد مانند زوال 
عقل و آلزایمر و عملکرد او در مناظره با ترامپ 
نمی شود، بسیاری از کارمندان امریکا و کاخ 
سفید در اعتراض به سیاست های اتخاذ شده 
دولت بایدن در مواجهه با آنچه در غزه در حال 
رخ دادن است و حمایت های بی چون و چرا 
از رژیم صهیونیستی در کشتار فلسطینیان، 
از سمت خود استعفا کرده اند، واکنش های 
اعتراضی که به ضرر بقای دولت بایدن است.

رقیب جمهوری خواه جو بایدن هم از این 
انتقادها بی نصیب نمانده، علیرغم عملکرد 
بهتر دونالد ترامپ در مناظره و روانه شدن 
موجی از انتقادات و ناامیدی ها به سوی 
بایدن، اما نامزد جمهوری خواهان هنوز هم 
درخصوص پرونده های حقوقی و کیفری 
متعددی که برای او در دادگاه های ایالات 
متحده باز است و در دو پرونده تجاوز جنسی و 
پرداخت حق السکوت گناهکار شناخته شده، 

مورد انتقاد است.
به جز منتقدان دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
امریکا نیز حکم دادگاه عالی را در خصوص 
اتهامات دونالد ترامپ »سنتی خطرناک« 
دانست و گفت: این ملت بر این اصل بنا 
شده که هیچ پادشاهی در امریکا وجود ندارد. 
هر یک از ما در برابر قانون برابر هستیم. 
هیچ کس، هیچ کس بالاتر از قانون نیست. 
بایدن همچنین گفت مردم حق دارند پیش از 
انتخابات ریاست جمهوری از نتایج این پیگرد 
قضایی مطلع شوند، گرچه آن را »بسیار بعید« 
خواند. اینکه در نهایت چه کسی کلید اتاق 
بیضی کاخ سفید را در دست خواهد گرفت 
هنوز مشخص نیست اما رسانه های اروپایی 
معتقدند حضور هر دو نامزد مطرح در امریکا 
خطرناک است، یکی اقتصاد دنیا را به خطر 
می اندازد آن یکی هم خطری برای کل غرب 
است. نشریه »تلگراف« انگلیس با انتشار 
مقاله ای تحت عنوان »بایدن خطری برای 
غرب است«، نوشت: عملکرد رقت انگیز جو 
بایدن در مناظره با دونالد ترامپ باعث نگرانی 
نه فقط برای خود امریکا و بریتانیا بلکه برای 

کل دنیا است.
مسأله جایگزین احتمالی بایدن در حالی 
به بحث اول بسیاری از رسانه های امریکایی 
تبدیل شده است که بایدن و ترامپ هنوز 
نامزد رسمی حزبشان برای شرکت در انتخابات 
نیستند و هر کدام از این گزینه ها با تمامی 
حاشیه هایی که پیرامون آنها وجود دارد 
برای آمدن یا نیامدنشان حرف و حدیث زیاد 
است و معلوم نیست هر دو نامزد دموکرات 
و جمهوری خواه به ایستگاه پایانی می رساند 

یا خیر؟

آرزو نوروزجم
خبرنگار

امریکا

Newsweek   

Nytimes   

نتانیاهو تا 
زمانی که کار 

در دست 
افراطی ها 
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خ تورم در دولت سیزدهم 16 درصد کاهش یافت نر
بر اساس محاسبات بانک مرکزی، نرخ  تورم نقطه به نقطه و نیز سالانه شاخص بهای مصرف کننده در 
اردیبهشت ۱۴۰۳ نسبت به شهریور ۱۴۰۰ به ترتیب به میزان ۱۹.۹ واحد درصد و ۱۶ واحد درصد کاهش داشته 

است.
موضوع تورم و رشد نقدینگی این روزها به کرات در صحبت های نامزد های انتخاباتی شنیده می شود و در 
مناظرات دو روز گذشته آمارهایی حجم نقدینگی و تورم از سوی یکی از نامزدها نمایش داده شد. روز گذشته 
بانک مرکزی با مغالطه آمیز دانستن آمارهای به نمایش درآمده، در اطلاعیه ای به آمار مربوط به نقدینگی 

پاسخ داد.
 بانک مرکزی نیز در گزارشی مفصل به موضوعات مطرح شده پاسخ داد و اعلام کرد:

متخصصان حوزه اقتصادی به خوبی واقفند که حجم نقدینگی یک متغیر انباره )جمع( بوده و همواره سطح 
آن افزایش می یابد. لیکن مؤلفه مهم در تحلیل متغیرهای کلان پولی )نظیر نقدینگی( توجه به تحولات رشد 
آنها در یک دوره زمانی است. بر همین اساس، رجوع به ارقام رشد نقدینگی طی سال های ۱۳۹8 الی ۱۴۰۰ و 
مقایسه آن با ارقام رشد نقدینگی طی سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 می تواند معیار مناسبی برای قضاوت در خصوص 

مدیریت کل های پولی در دولت سیزدهم باشد.
بدون تردید، روند صعودی رشد نقدینگی و ثبت ارقام بی سابقه این متغیر در پایان سال ۱۳۹۹ و نیمه اول 
سال ۱۴۰۰ مسأله ای بس نگران کننده بود که تداوم آن می توانست اقتصاد کشور را با معضلات و مخاطرات 
گوناگونی مواجه سازد و ضمن افزایش نااطمینانی ها در تصمیمات خرد فعالان اقتصادی کشور، آثار مخربی بر 
متغیرهای کلان اقتصای بوجود آورد. آمارها حاکی از آن است که رشد نقدینگی که در ابتدای دولت سیزدهم 
)پایان شهریورماه ۱۴۰۰( به رقم ۴۰.5 درصد رسیده بود، در دوران فعالیت دولت سیزدهم روند نزولی قابل 
توجهی را طی کرده است؛ بطوریکه این متغیر در پایان سال ۱۴۰۱ به رقم ۳۱.۱ درصد و در پایان سال ۱۴۰2 به 
رقم 2۴.۳ درصد رسیده است. این امر حاکی از آن است که طی دوره تصدی دولت سیزدهم، رشد نقدینگی 
به میزان ۱۶.2 واحد درصد کاهش یافته است که نشان دهنده بالاترین میزان کنترل رشد نقدینگی در 

دولت های مختلف است.
این در حالی است که در دوران فعالیت دولت دوازدهم رشد نقدینگی با افزایش ۱۶.7 واحد درصدی از 2۳.8 
درصد در شهریورماه ۱۳۹۶ به ۴۰.5 درصد در شهریورماه ۱۴۰۰ رسیده بود. بررسی نرخ رشد پایه پولی نیز نشان 
می دهد که نرخ رشد این متغیر مهم نیز با بازگشت به محدوده مقادیر بلند مدت، از ۴2.۳ درصد به 28.۱ 
درصد کاهش یافته است. بر اساس محاسبات بانک مرکزی، نرخ  تورم نقطه به نقطه و نیز سالانه شاخص 
بهای مصرف کننده در اردیبهشت ۱۴۰۳ نسبت به شهریور ۱۴۰۰ به ترتیب به میزان ۱۹.۹ واحد درصد و ۱۶ واحد 

درصد کاهش داشته است.
بررسی وضعیت تحولات شاخص بهای تولید کننده به عنوان یک شاخص پیش نگر نیز نشان می دهد روند 
سالانه این شاخص در ابتدای دولت 82.۶ درصد بود که با 52 درصد کاهش به ۳۰.۳ درصد کاهش یافته است.
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولید کننده نیز از 7۰.۹ درصد به 2۳.۳ درصد کاهش یافته است که نزدیک 
5۰ درصد کاهش نشان می دهد و این کاهش در کنار حفظ رشد تولید، حادث شده است. هرچند این عدد 

پیش از آغاز به کار دولت سیزدهم به ۱۰۳ درصد هم رسیده بود.

نماگر
 دولت 

چهاردهم 
در شرایطی 

بخش 
مسکن 

را تحویل 
می گیرد 

که تورم آن 
نزولی، زمین 
برای ساخت 

۶ میلیون 
مسکن 
آماده و 

ساخت 2 
میلیون و 

۶00 هزار 
واحد شروع 

شده است 

 با انجام انتخابات ریاست جمهوری در روز جمعه ۱5 
تیرماه، دولت چهاردهم بزودی آغاز به کار می کند. 
یکی از چالش های پیش روی دولت ها بخش مسکن 
و بازار آن است. با توجه به تعداد بالای متقاضیان 
مسکن و نقش آن در رفاه و اقتصاد خانواده، برای 
مردم مهم است که دولت جدید بتواند مسائل آنان 
را در رابطه با مسکن کاهش دهد. شواهد حاکم بر 
بخش مسکن و مقایسه شرایط کنونی آن با اواخر 
دولت دوازدهم، تفاوت های روشنی دارد که نشان 
می دهد دولت چهاردهم بخش مسکن را در شرایطی 
از دولت سیزدهم تحویل می گیرد که تورم آن نزولی 
است، قوانین مشخصی بر بازار برای ساماندهی حاکم 
شده،  هزاران هکتار زمین برای ساخت مسکن تأمین 
و آماده سازی و 2 میلیون و ۶۰۰ هزار مسکن شروع 
به ساخت شده است. این در حالی است که دولت 
خ تورم، کاهش  سیزدهم مسکن را با بیشترین نر

فاحش تولید و رکود بر بازار تحویل گرفت.
به گفته هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی، تأثیر برنامه نهضت ملی مسکن 
و روند اجرایی این برنامه، مهم ترین عامل ثبات کنونی 
بازار در آخر دولت سیزدهم است. آمار بانک مرکزی 

نشان می دهد در آخرین ماه بهار، رشد قیمت مسکن 
در شهر تهران نسبت به مدت مشابه سال قبل ۹.7 
درصد و این در حالی است که این عدد در خرداد ۱۴۰2 
نسبت به خرداد ۱۴۰۱ حدود ۹8 درصد بود. آمار نشان 

می دهد، آهنگ شتاب تورم نزولی شده است.
در روزهای آخر دولت سیزدهم دو وعده دیگر این 
ــت در بخش مسکن و اجاره بها محقق شد؛  دول
از  افزایش تسهیلات ساخت نهضت ملی مسکن 
55۰ به 8۰۰ میلیون تومان و تعیین سقف اجاره بها در 
تمام استان ها به میزان 25 درصد، دو اقدام دولت در 
راستای حفظ ثبات تولید و قیمت در بخش مسکن و 

اجاره بهاست.
 

مسکن را سیاسی نکنید
با توجه به اینکه در ایام انتخابات، در مورد عملکرد 
دولت سیزدهم در حوزه مسکن، اطلاعات نادرستی 
ارائه می شود، معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی در پاسخ به انتقادهایی که به حوزه مسکن 
از سوی برخی از طرفداران کاندیدای ریاست جمهوری 
مطرح شده، گفت: بیش از 2 میلیون و ۶۰۰ هزار واحد 
نهضت ملی مسکن به مرحله ساخت رسیده اما فرآیند 
صدور پروانه حدود ۴۰ مرحله است که باید طی شود، 
نباید کاندیداهای محترم ریاست جمهوری بحث 

مسکن را سیاسی کنند.
عباسی اصل با بیان اینکه هم اکنون کشور در آستانه 

جهش تولید مسکن قرار دارد، توضیح داد: بر اساس 
برنامه هفتم توسعه بیش از ۳۰۰ هزار هکتار از اراضی 
به منظور ساخت مسکن باید ملحق شود که اگر از 
تراکم استفاده نکنیم قابلیت ساخت ۶ میلیون واحد 

مسکونی را دارد.
معاون وزیر راه و شهرسازی در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه چه تعداد از واحدهای بهره برداری شده نهضت 
ملی مسکن جزو اقدام ملی مسکن و در دولت 
سیزدهم بوده است، گفت: طرح اقدام ملی با کمتر 
از 5 درصد پیشرفت فیزیکی به ما تحویل شد. ۱۳۰ هزار 
واحد مسکن مهر نیز در دولت سیزدهم به بهره برداری 
رسید. وی اقدامات دولت سیزدهم در بخش مسکن 
را شامل طرح نهضت ملی مسکن، قانون ساماندهی 
اجاره، شناسایی خانه های خالی برای مالیات و الزام به 
ثبت املاک عنوان کرد و گفت: تمامی سیاستگذاری ها 
در این دولت پیگیری و اجرایی شد. اینکه گفته شود 
مسکن به ما ربطی ندارد جمله بسیار خطرناکی است 
و به ضرر مستأجران تمام می شود. مسأله مسکن را 
باید با جدیت دنبال کرد. پروژه 2 میلیون و ۶۰۰ هزار 
واحدی که هم اکنون شروع شده حداکثر باید در بازه 

زمانی 2 سال به اتمام برسد.

اصلاح قانون پیش فروش
ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن نیز 
با اشاره به اقدامات دولت سیزدهم در حوزه مسکن 

تحقق آخرین وعده های دولت سیزدهم در بخش مسکن و اجاره بها

 800 میلیون تومان تسهیلات ساخت
و 25 درصد سقف اجاره بها

گفت: در این دولت قوانین مهمی از جمله قانون 
تنظیم و ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها و 
قانون الزام به ثبت رسمی اموال غیر منقول تدوین و 
تصویب شد که بسیاری از مشکلات بازار مسکن در 
کشور را برطرف می کند و از سوداگری و سودجویی 

جلوگیری می شود.
وی تصریح کرد: پیش فروش، برای کشور ما که هر 
سال با تورم مواجه است بازار امنی است و مردم در 
دوران تورمی می توانند از این طریق بعد از سه سال 
خانه دار شوند. در این رابطه بندهای مربوط به 

پیش فروش در قانون اصلاح شده است.
 

 ثبت بیش از ۵۹۴ هزار قرارداد اجاره 
در سامانه خودنویس

مهدی ساسانی، مدیر سامانه خودنویس نیز در توضیح 
عملکرد دولت سیزدهم در حوزه بازار مسکن اظهار 
کرد: سامانه خودنویس سامانه ای است که بر اساس 
قانون توسط وزارت راه و شهرسازی توسعه  یافته است 

و سامانه جدیدی نیست.
وی افزود: سامانه خودنویس در واقع همان سامانه 
ثبت معاملات املاک است که از وزارت صمت تحویل 
گرفته شده است تا دسترسی ثبت انواع معاملات 
املاک را روی آن مستقر کند. در نسخه قدیمی امکان 
اجرای این بخش از قانون را نداشتیم و قرار شد یک 
نسخه جدید را توسعه دهیم که خودنویس نام گذاری 

شد.
ــرداد ۱۴۰2 بخش اجاره  ساسانی گفت: در سوم خ
سامانه خودنویس رونمایی و آموزش ها و سپس 
دسترسی به فعالان این حوزه داده شد و از ۱۴۰۳ تمامی 

شکل های اجاره در سامانه خودنویس ثبت می شود.
 وی با بیان اینکه امروز 5۹۴ هزار قرارداد توسط مردم 
و مشاوران املاک در سامانه خودنویس ثبت شده 
است، گفت: در هر بازه زمانی که مقایسه کردیم حدود 
۴۰ درصد رشد داشته ایم و  این نشان دهنده آن است 
که مردم به ثبت رسمی معاملات تمایل دارند و از 

مزایای رسمی به خوبی استفاده می کنند.
 

کاهش ۱۴ هزار واحد مشاور املاک متخلف
یاسر دستمالچیان، دبیر کارگروه تنظیم و کنترل 
بازار املاک و مستغلات وزارت راه و شهرسازی نیز در 
خصوص عملکرد دولت سیزدهم در حوزه بازار مسکن 
گفت: با مجموع اقدامات انجام شده و براساس 
قوانین مصوب در دولت سیزدهم بیش از ۱۱۰ هزار 
بازرسی از بنگاه های املاک شکل گرفت و بیش از ۳۰۰ 

میلیارد تومان جریمه اخذ شد.
دستمالچیان با اعلام اینکه طبق بررسی ها از ۱8۰ هزار 
واحد بنگاه معاملات املاک فعال در سراسر کشور، 
حدود ۱8 هزار و5۰۰ بنگاه املاک غیرمجاز شناسایی 
شد از کاهش این تعداد واحد غیرمجاز براساس موارد 
برخوردی همچون پلمب و الزام به اخذ مجوز به ۱۴ 

هزار واحد خبر داد.

مسکن

عکس: مهر
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واریز سه میلیون تومان 
به حساب 4.2 میلیون 

مستمری بگیر
مبلغ سه میلیون تومان بابت 
و  علی الحساب متناسب سازی 
معیشت بازنشستگان عزیز برای 
ماه های فروردین تا خرداد ماه 

پرداخت شد.
میرهاشم موسوی مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی گفت: 
و  اصلی  دغدغه های  از  یکی 
مهم دولت مردمی سیزدهم و 
شخص رئیس جمهور شهیدمان 
حضرت آیت الله رئیسی، توجه به 
معیشت و زندگی بازنشستگان و 

مستمری بگیران عزیز بود.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
افزود : دولت براساس مصوبه ای 
که  هفته گذشته به موجب 
قانون بودجه داشت؛ به همه 
صندوق های بازنشستگی اباغ 
تومان  که سه میلیون  کرد 
بابت متناسب سازی فروردین 
تا خرداد به صورت علی الحساب 
برای متناسب سازی و معیشت 
بازنشستگان؛ واریز کنند. البته  ما 
هم اعام کرده بودیم که در تاش 
هستیم به محض تأمین منابع که 
رقمی بالغ بر 12 هزار و 600 میلیارد 
تومان را شامل می شود؛ این مبلغ 

علی الحساب را پرداخت  کنیم.
موسوی بیان داشت : این منابع 
گذشته   روز  از  و  شده  تأمین 
واریز مبلغ سه میلیون تومان 
به همه حساب مستمری بگیران 
ن  ما ز سا ن  نشستگا ز با و 
تأمین اجتماعی آغاز شد.همچنین 
این واریز برای همه بازنشستگان و 
مستمری بگیران خواهد بود .

 رشد صادرات ایران 
به کشورهای   اسلامی

رئیس کل گمرک ایران گفت: 
میزان صادرات ایران به ۵6 کشور 
عضو سازمان همکاری  اسامی 
رشد 1۵ درصدی ارزش داشته 
است. محمد رضوانی فرافزود: 
در سه ماهه نخست سال 1۴0۳، 
میزان صادرات به ۵6 کشور 
عضو سازمان همکاری اسامی 
در مجموع بالغ بر 21.۵ میلیون 
تن کالا و به ارزش ۸.6 میلیارد 
دلار بوده است که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل، رشدی 
6 درصدی در وزن و 1۵ درصدی 
است.  ارزش دلاری داشته  در 
رضوانی فر ادامه داد: مجموع 
مبادلات تجاری با کشورهای 
مذکور در سه ماهه ابتدای سال 
1۴0۳ به ارقام 26.۷ میلیون تن 
و 1۵.۵ میلیارد دلار می رسد که 
نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، شاهد رشدی ۸ درصدی 
در وزن و 11 درصدی در ارزش دلاری 

بوده است.
 

 
۱۸ میلیارد دلار ارز 
واردات تأمین شد

از ابتدای فروردین  تا نهم تیرماه 
امسال، 1۸ میلیارد و 6۵ میلیون 
کالاهای  واردات  برای  ارز  دلار 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات 
و خدمات تأمین شده است. 
به گزارش بانک مرکزی، برای 
کالاهای اساسی ۴ میلیارد و 6۹ 
میلیون دلار، برای کالاهای تجاری 
و بازرگانی مبلغ 10 میلیارد و 20۸ 
میلیون دلار و برای خدمات ۳۵۳ 
برای واردات در  میلیون دلار و 
مقابل صادرات ۳ میلیارد ۴۳۵ 
میلیون دلار تأمین ارز صورت 
گرفت.همچنین برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، 
دانه های روغنی و نهاده های دامی 
۳ میلیارد و ۳2۸ میلیون دلار، 
برای دارو، مواد اولیه دارویی و 
تجهیزات پزشکی ۷۴1 میلیون 
دلار و در مجموع ۴ میلیارد و 6۹ 
میلیون دلار برای کالای اساسی و 
دارو ارز با نرخ 2۸,۵00 تومان با 
هدف حمایت از مصرف کنندگان و 
دسترسی اقشار جامعه به کالاهای 
ضروری با قیمت ارزان تر پرداخت 
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روایتی از مقایسه سه سال آخر دولت روحانی با سه سال اول دولت سیزدهم

خ بیکاری دولت دوازدهم  متوسط نر
6 درصد بیشتر از دولت سیزدهم بود

متوسط نرخ کاهش بیکاری 
در سه سال اول دولت قبل 
در مقایسه با سه سال دولت 
سیزدهم 6.2 درصد بیشتر از 
دولت قبل بوده است و کاهش 
تعداد جمعیت بیکاران در دولت 
کنونی نسبت به دولت گذشته، 
۳۴.1 درصد بوده است. داده ها 
در شرایطی بررسی شده که هر 
دو دولت با تحریم مواجه شده و 
پاندمی کرونا نیز اقتصاد کشور را 
دچار دوره رکود کرده بود. با این 

تفاوت که تحریم ها در آخرین سال 
کاری دولت گذشته و در سال ۹۹ 
همه گیر شده بود. بررسی عملکرد 
دولت سیزدهم نشان می دهد که 
چگونه اقتصاد را از رکود به رونق 
هدایت کرد و بازار کار را ساماندهی 

. د کر
اقتصاد  مبتابه  وقایع  بررسی 
کشور در بازه زمانی سال های 1۳۹۷ 
تا سال 1۴02 نشان می دهد که 
اقتصاد کشور در دولت سیزدهم 
چگونه خود را از رکود تورمی به 
ارث مانده از دولت روحانی نجات 
داده و اشتغالزایی که به یک بحران 
تبدیل شده بود، با رکوردشکنی 
واقع گرایانه فرصت های بی نظیری 

را فراهم کرد.

که  هد  می د ن  نشا بی ها  یا ز ر ا
سرانجام نرخ مشارکت اقتصادی 
کشور در دولت سیزدهم مسیر 
صعودی خود را یافت و این امر 
باعث شد تا جمعیت فعال کشور 

به بالای 26 میلیون برسد.
داده های مرکز آمار ایران در حوزه 
نرخ بیکاری نیز بیانگر ثبت روند 
کشور  در  بیکاری  خ  نر کاهشی 
کل  در  آن  درصدی   ۸.1 تثبیت  و 
کشور است. به عبارتی با اجرای 
و  ه  ل کنند د متعا ی  ست ها سیا
رونق بخش بازار کار در سال های 
اخیر، تغییر و تحولات مثبت سه 
شاخص عمده بازار کار و مرتبط با 
فعالان و شاغان این حوزه در قالب 
مشارکت اقتصادی، نسبت اشتغال و 

خ بیکاری رقم خورده است. نر
 ثبت میانگین حدود ۳۸ درصد 

خ مشارکت در دولت سیزدهم نر
بررسی شاخص مشارکت اقتصادی 
در بیش از 2 دهه اخیر با وجود 
ثبت میانگین حدود ۳۸ درصدی 
این مؤلفه، هشدار دهنده بوده؛ 
چرا که این آمار بیانگر خروج یا 
عدم تمایل بخشی از نیروی کار 
برای حضور و اشتغال در بازار را طی 
سال های گذشته نشان می دهد. 
اما آنچه مشخص است، در سه 
سال اخیر نسبت به سه سال پایانی 
دولت دوازدهم با اشتراکات چالشی 
اقتصادی، این بازار کار در دولت 
شهید رئیسی بوده که با موفقیت 

همراه شده است.

نشان به آن نشان، میانگین نرخ 
بیکاری در سال های 1۳۹۷ تا سال 
 ۳2.۵ 1۳۹۹، در دولت سیزدهم 
درصد بوده اما نرخ میانگین در 
سال های 1۴00 تا سال 1۴02، 26.۳ 
درصد بوده که رقم نرخ بیکاری در 
دولت دوازدهم 6.2 درصد بیشتر 

بوده است.
خ مشارکت اقتصادی  در این میان نر
در سال های 1۳۹۷ تا سال 1۳۹۹ 
در حال نوسان بوده، در حالی که 
در دولت سیزدهم نرخ مشارکت 
اقتصادی همراه با یک روند منظم 

در حال رشد بوده است.
بر مبنای آمار مقایسه ای سال های 
اخیر، نرخ مشارکت اقتصادی با 
ثبت افزایش 0.۴ درصدی از عدد 
۴0.۹ درسال 1۴01 رقم ۴1.۳ درصدی 
را در سال گذشته ثبت کرده است. 
نرخ مشارکت اقتصادی به عنوان 
یکی از شاخص های رفاه اقتصادی و 
پویایی بازار کار، زمینه بهبود بسیاری 
شاخص های اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی را فراهم می کند.
نرخ مشارکت اقتصادی در قالب 
یکی از شاخص های کلیدی بازار 
کار در سطح جهانی، شکل دهنده 
بخشی از بستر تدوین سیاست های 
اشتغال و در عین حال نشانگر 
خروجی برنامه های کان اشتغال 
و سرمایه گذاری این حوزه به شمار 

. ود می ر
 

کاهش تعداد بیکاران
تعداد بیکاران در سال 1۳۹۷، سه 
میلیون و 260 نفر بوده که این 
تعداد با کاهش ۳۴.1 درصدی در 
سال 1۴02 رسیده است. در سال 

1۴02 تعداد بیکاران به دو میلیون و 
1۴۸ نفر رسیده است. به بیانی دیگر 
در این مدت یک میلیون و 112 هزار 
نفر از تعداد بیکاران در فاصله زمانی 
سال های 1۴00 تا سال 1۴02 نسبت 
به سال های 1۳۹۷ تا سال 1۳۹۹ 

کاهش یافت.
تعداد شاغان نیز در این سه سال 
مقایسه ای شده نیز از رشد 2.۸ 
درصدی روبه رو بوده است. تعداد 
شاغان در سال 1۴02، 2۴ میلیون 

و ۴۹0 هزار نفر رسیده است.
 

روایت داده ها چه چیز را 
مشخص می کنند؟

آنچه مشخص است، با توجه به 
اهمیت و تأثیرپذیری بازار کار از 
شاخص های نرخ بیکاری، مشارکت 
اقتصادی و نسبت اشتغال، مجموع 
داده ها و تحلیل های اشاره شده 
در این ارتباط را می توان حاصل 
خروجی سیاست های بازار کار و 
ایجاد تعادل نسبی در این حوزه 
به شمار آورد. این در حالی است 
که به اعتقاد کارشناسان حوزه 
بازار کار و تولید، توسعه بسترهای 
وی  نیر جذب  و  سرمایه گذاری 
انسانی خاق برای حضور در بازار 
کار، تزریق منابع مالی به بخش های 
و  صنعت   ، ت ما خد نه  سه گا
سیاست های  تدوین  کشاورزی، 
حمایتی از شاغان و چرخه تولید و 
بسیاری شاخص های دیگر، شروط 
بهبود وضعیت کسب و کار و اشتغال، 
افزایش مشارکت اقتصادی، تعادل 
بیشتر نسبت اشتغال و ادامه روند 
محسوب  بیکاری  خ  نر کاهشی 

می شوند.

گزارش

یک میلیون 
و 112 هزار 

نفر از تعداد 
بیکاران 

در فاصله 
زمانی 

سال های 
1400 تا 

سال 1402 
نسبت به 
سال های 

1397 تا 
سال 1399 

کاهش 
یافت

قرارداد سوآپ گاز ترکمنستان 
ازمسیرجمهوری اسامی ایران به عراق، میان 

طرفین ایرانی و ترکمنستانی به امضا رسید.
این قرارداد در مراسمی با حضور علی مجتبی 
روزبهانی، سفیر جمهوری اسامی ایران در 
بابایف، رئیس کنسرن  ترکمنستان و مقصد 

دولتی »ترکمن گاز« امضا شده است.
از امضای این قرارداد به عنوان گام مهمی در 
راستای دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم 

یاد می شود.
در دولت یازدهم و دوازدهم در سایه بی تدبیری 
وزارت نفت وقت، تعامات گازی ایران با کشور 

ترکمنستان از دی ماه سال ۹۵ متوقف شد.
به طور خاصه ماجرا از این قرار بود که با اعمال 
تحریم های نفتی و محدودیت ایران در انجام 
تراکنش های بانکی، در دولت دهم و در زمان 
مدیرعاملی جواد اوجی در شرکت ملی گاز ایران، 
برای تداوم واردات گاز ارزان ترکمنستان و تسویه 
مالی با آنها، با طرف ترکمن توافق شد که شیوه 

تسویه به صورت »تهاتر گاز با کالا« باشد.
بدین صورت عاوه بر تداوم واردات گاز، کالاهای 

ایرانی نیز به ترکمنستان صادر می شدند.
ــت یازدهم، بیژن زنگنه  باروی کارآمدن دول
سازکارتسویه تهاترگاز با کالا را متوقف کرد و در 
اقدامی عجیب، متعهد به پرداخت ارزی و جریمه 

دیرکرد به ترکمنستان شد.
به این صورت به دلیل گشایش نیافتن در تعامات 
ارزی، بدهی ایران به ترکمنستان تا دی ماه ۹۵ به 

مرز2 میلیارد دلار رسید.
انباشت بدهی ترکمن ها موجب گایه و اعتراض 
آنها به دولت یازدهم شد، اما بیژن زنگنه وزیر 
نفت وقت به جای حل این مناقشه گازی، با 
کری خوانی های غیرمنطقی عنوان می کرد که 

اصاً ایران نیازی به گاز ترکمنستان ندارد.
بی تدبیری بیژن زنگنه موجب شد تا با شکایت 
ترکمن ها از ایران در دادگاه های بین المللی، 
محکومیت 2 میلیارد دلاری به کشور تحمیل و 

روابط گازی دو کشور از سال ۹۵ متوقف شد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، رویکرد ایران بر 
گسترش تعامات اقتصادی با همسایگان متمرکز 
شد. مهم تر آن که جواد اوجی وزیرنفت اعام کرد 
که اصل بدهی بابت واردات گاز از ترکمنستان که 
در دوره های مختلف اتفاق افتاده بود، به همت 

دولت سیزدهم تسویه شده است.
واقعیت این است که امضای قرارداد سوآپ گازی 
ایران با ترکمنستان نشان می دهد که روابط 

اقتصادی ایران و ترکمنستان در مسیر بهبود 
قرار گرفته و تجارت گازی بین دو کشور برقرار 
شده است. نکته مهم تر دیگر اینکه با سوآپ گاز، 
مشکل ناترازی گاز در شمال شرق کشور نیز حل 
خواهد شد و کمبود گازی که وجود داشت جبران 
می شود. براساس این قرارداد، سالانه تا سقف 10 
میلیارد متر مکعب گازترکمنستان براساس سازکار 
سوآپ، از طریق خاک جمهوری اسامی ایران به 

جمهوری عراق عرضه می شود.
سواپ گاز میان ترکمنستان و جمهوری اسامی 
ایران پیش از این در سال های 2022 و 202۳ نیز 
به مقصد جمهوری آذربایجان انجام شده است.

 درحال حاضر ۸0 درصد برقی که در نیروگاه های 
عراق تولید می شود، به گاز وابسته است هر چند 
که میادین گازی این کشور همچنان به بهره برداری 
کامل نرسیده اند. گفته می شود که عراق روزانه 
نیازمند ۵۵ تا 60 میلیون مترمکعب گاز بوده، 
هرچند که بخشی از آن را از ایران تأمین می کند.
ــرق عراق  احمد موسی، سخنگوی وزارت ب
پیش تراعام کرده است وزارت برق قراردادی 
را برای مدت پنج سال با شرکت گاز ایران امضا 
کرده تا واردات ۵0 میلیون مترمکعب گاز در روز 
را تضمین کند و افزود: روزانه ۳2 میلیون متر 
ــران راهی مناطق مرکزی و 10  مکعب از گاز ای
میلیون متر مکعب آن به منطقه جنوب می رسد 
و این واردات گاز از ایران به شکلی منظم و روان 
ادامه دارد. جدا از این ماجرا، از ترکمنستان به 
عنوان دارنده چهارمین ذخایر بزرگ گاز طبیعی 
جهان یاد می شود.طبق آمار بریتیش پترولیوم، 
گاز طبیعی بزرگ  این کشور چهارمین ذخایر 
جهان را به میزان 1۹.۵ تریلیون مترمکعب در 
اختیار دارد. تولید این کشوراندک بوده ودر سال 
2020، به حدود ۵۹ میلیارد متر مکعب رسید که 
عمده آن، به دلیل مصرف داخلی نسبتاً اندک، 
به چین صادر شد. ترکمنستان همچنین به 

همسایگان خود در آسیای مرکزی گاز صادر 
می کند.

ترکمنستان پیش تر به عنوان بخشی از قرارداد 
سوآپ گاز با جمهوری آذربایجان، گاز به ایران 

ارسال کرده است.
تهران ظرفیت خط لوله را با هدف افزایش حجم 
سوآپ سالانه جمهوری آذربایجان و ترکمنستان، 

به ۵.۵ میلیارد مترمکعب افزایش داده است.
مقامات ترکمنستان و عراق در نوامبر گذشته، 
در عشق آباد ماقات و در خصوص چشم انداز 
سوآپ مشابه، تا سقف ۹ میلیارد مترمکعب سالانه 
در یک دوره پنج ساله، گفت وگو کردند که باز هم 

ایران به عنوان واسطه عمل کرد.
رامین نوربخش کارشناس انرژی، با اشاره به اینکه 
ترکمنستان باید از طریق خط لوله ایران به عراق 
گاز خود را ارسال کند، گفته است که واردات گاز 
عراق از ترکمنستان به معنای آن است که قرار 
است این میزان گاز از طریق خطوط لوله گاز 
ایران به عراق صادر شود و قرار نیست عراق گاز 

ترکمنستان را با خط لوله جداگانه ای وارد کند.
ــرژی، ترکمنستان از  به گفته این کارشناس ان
شمال کشور با زیر ساخت هایی که دارد گاز را به 
ایران می دهد و ایران با خطوط لوله موجود و یا 
احداث خطوط لوله جدید گاز را از ترکمنستان 

دریافت و به عراق منتقل می کند.
وی ادامه داد: سوآپ گاز سایر کشورها بازاریابی 
برای کشور صادرکننده است و امتیازی برای کشور 
صادر کننده به شمار می آید، به همین دلیل عقد 

این قرارداد مطلوب است.
ایران  بین  مطبوعاتی  مشترک  بیانیه  در 
وترکمنستان، عنوان شده است که »ترکمنستان 
و جمهوری اسامی ایران براساس اصول دوستی، 
حسن همجواری، احترام متقابل و مشارکت 
برابر، سال هاست که در حال توسعه روابط 

سودمند متقابل در صنعت گاز هستند.«

قرارداد ترکمنستان و ایران جهت سوآپ گاز به عراق امضا شد

گام بزرگ دولت سیزدهم در دیپلماسی انرژی
انرژی

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

بر اساس آمارهای سه ماهه اول امسال از سوی گمرک

صادرات پسته 170 درصد رشد کرده است

پسته تولید شده در ایران که با عنوان پسته 
خندان در سراسر جهان شناخته می شود، 
از سال 1۳۷۵ تاکنون رونق زیادی داشته و 
توانسته طی این سال ها ارزآوری قابل توجهی 

برای کشورمان به همراه داشته باشد.
هم اکنون در حالی که ارزش جهانی صادرات 
پسته در سال 2022 میادی از ۳ میلیارد دلار 
فراتر رفته است طبق آمار فائو، ایران در رتبه 

دوم صادرات جای دارد.
بنابراین می توان گفت پسته از جمله 
محصولات باغی است که ایران از اصلی ترین 
محسوب  جهان  در  آن  تولید کننده های 
می شود. هرچند که طی سال های اخیر به 
دلیل خشکسالی ها، سرمازدگی ها و شیوع 
یک سری آفات، تولید پسته ایران تا حدودی 
تحت تأثیر قرار گرفته، با وجود این به گفته 
مسئولان امسال تولید کشور خوب بوده 
است به طوری که پیش بینی می شود استان 
کرمان که در صدر تولید کننده های کشور قرار 
دارد، پس از پشت سر نهادن خسارت شدید 
سرمازدگی در دو سال متوالی و به رغم بروز 
سرمازدگی در ابتدای سال جاری، تولید قابل 
توجهی داشته باشد. به طوری که ایران با دارا 
بودن ۳۵۷هزار هکتار، از نظر سطح زیرکشت 
پسته در دنیا مقام اول را دارد که متوسط میزان 
برداشت محصول در واحد سطح در کشور ما 
بین ۵00 تا ۷00 کیلوگرم است. به طوری که 
میزان تولید پسته در کشورمان به 1۳۵ هزار 
تن رسیده که نزدیک به ۹0 درصد آن همچنان 
به دیگر کشورها صادر و 10 درصد آن به مصرف 

داخلی می  رسد.
20 درصد پسته کشور در استان های کرمان، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، خراسان 
شمالی، سمنان، یزد، مرکزی، قزوین و در 
مناطقی از استان تهران تولید و ۸0 درصد آن 
ع شهرستان رفسنجان استان کرمان  از مزار
برداشت می  شود.  از طرف دیگر این محصول 
به عنوان یکی از مهم ترین صادرات کشاورزی 
در ایران، دارای مزیت های بسیار زیادی است.
ارتقای  ایجاد اشتغال،  این مزیت ها شامل 
سطح درآمد پرورش دهندگان پسته، توسعه 
تولید و فعالیت های زیرمجموعه آن مانند 
صنایع فرآوری و بسته بندی، افزایش صادرات 
ج و همچنین  از خار ارز  غیرنفتی و کسب 
بهبود نام و شهرت برند پسته ایران در بازارهای 
تکنولوژی های  از  استفاده  است.  جهانی 
پیشرفته در فرایند تولید، فرآوری و بازاریابی 
پسته نیز می تواند باعث افزایش کیفیت و 
همچنین کاهش هزینه ها شود که از این رو، 
افزایش صادرات پسته می تواند به گسترش 
اقتصادی کشور و ارتقای سطح رفاه اجتماعی 
مردم کمک شایانی کند. از طرف دیگر باید به 
این نکته نیز اشاره کرد که تنها 10 درصد پسته 
تولید شده در کشورمان در داخل مصرف و ۹0 
درصد آن به صورت رسمی و غیررسمی روانه 

دیگر کشورها می شود.

جزئیات صادرات پسته در سال جاری
آمارهای گمرک نشان می دهد در سه ماهه 
فصل بهار در سال جاری 1۸ هزار و ۹۸۳ تن و 
۷12 کیلوگرم انواع پسته و مغزپسته به ارزش 
1۸۵ میلیون و ۵۸۷ هزار دلار صادر شده، این 
در حالی است که در همین بازه زمانی در سال 
گذشته تنها ۹ هزار و ۹26 تن و ۳6۳ کیلوگرم 
از این محصول به ارزش 6۸ میلیون و 2۵۹ 
هزار دلار صادر شده بود. بد نیست بدانیم 

در شش ماهه نخست سال گذشته کل ارزش 
صادرات ایران به 1۳۷ میلیون دلار رسیده بود 
ــادرات 1۸6 میلیون دلاری در بهار  ولی با ص
سال جاری می توان گفت صادرات انواع پسته 
و مغز پسته در یک سال اخیر به لحاظ وزنی 
رشدی ۹2 درصدی و به لحاظ ارزشی رشدی 
1۷2 درصدی را تجربه کرده است. به عبارت 
دیگر می توان گفت پسته مهم ترین محصول 
صادراتی بخش کشاورزی در فصل بهار بوده 
است که سهمی 20 درصدی از کل صادرات 
این بخش را به خود اختصاص داده که به طور 
متوسط هر کیلو پسته ایرانی به قیمت 10 دلار در 

بازارهای جهانی به  فروش می رسد.

رشد 17درصدی صادرات پسته ایران به 
اروپا از ابتدای ۲0۲۴

مرکز آمار اروپا )یورو استات( از صادرات ۳۴ 
میلیون یورویی پسته ایران به اروپا در سه 
ماهه نخست 202۴ خبر داد که این رقم با رشد 
1۷ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
ــادرات پسته ایران به  مواجه شده است. ص
اتحادیه اروپا در سه ماهه نخست سال میادی 
گذشته 2۹ میلیون یورو اعام شده بود. بر 
اساس این گزارش، صادرات پسته با پوست 
ایران به اروپا در ماه های ژانویه تا مارس امسال 
با افت ۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل مواجه شده و به ۸.۷ میلیون یورو رسیده 
است. ایران در سه ماهه نخست 202۳ بالغ بر ۹ 
میلیون یورو پسته با پوست به اروپا صادر کرده 
بود. صادرات مغز پسته ایران به اروپا در این 
دوره با رشد 26 درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل مواجه شده و به 2۵.۳ میلیون یورو 
رسیده است. ایران در سه ماهه نخست سال 
قبل 20 میلیون یورو مغز پسته به اروپا صادر 
کرده بود. آلمان بزرگ ترین واردکننده پسته 
از ایران در سه ماهه نخست 202۴ بوده است.

عوامل اثر گذار در بهبود بازار کار
با توجه به اهمیت و تأثیرپذیری بازار کار از شاخص های 

نرخ بیکاری، مشارکت اقتصادی و نسبت اشتغال، مجموع 
داده ها و تحلیل های اشاره شده در این ارتباط را می توان 

حاصل خروجی سیاست های بازار کار و ایجاد تعادل 
نسبی در این حوزه به شمار آورد. این در حالی است 

که به اعتقاد کارشناسان حوزه بازار کار و تولید، توسعه 
بسترهای سرمایه گذاری و جذب نیروی انسانی خاق 

برای حضور در بازار کار، تزریق منابع مالی به بخش های 
سه گانه خدمات، صنعت و کشاورزی، تدوین سیاست های 
حمایتی از شاغان و چرخه تولید و بسیاری شاخص های 

دیگر، شروط بهبود وضعیت کسب و کار و اشتغال، افزایش 
مشارکت اقتصادی، تعادل بیشتر نسبت اشتغال و ادامه 

روند کاهشی نرخ بیکاری محسوب می شوند.

ـــرش بـ
متوسط نرخ 

کاهش بیکاری 
در سه سال 

اول دولت قبل 
در مقایسه با 

سه سال دولت 
سیزدهم 6.2 
درصد بیشتر 
از دولت قبل 

بوده است

درصد
6/2

خ بیکاری سه سال آخر دولت قبل با سه سال اول دولت سیزدهم مقایسه نر



قتی  و یه  همسا پسر    / ث د ا حو ه  و گر
می خواست با تفنگ ساچمه ای پرنده 
شکار کند به اشتباه کودک همسایه را به 

قتل رساند.
محمودیان  محمدرضا  گاه  کارآ سرهنگ 
فرمانده انتظامی شهرستان دشتستان در 
بیان جزئیات این خبر گفت: در پی اعلام 
مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر قتل کودک 
9ساله ای در شهر برازجان بررسی موضوع و دستگیری 
قاتل به صورت ویژه در دستور کار مأموران انتظامی 
شهرستان قرار گرفت. کارآگاهان پلیس آگاهی با 
اشراف اطلاعاتی واستفاده از ظرفیت های اجتماعی 
عامل قتل را شناسایی و پس از هماهنگی با مراجع 
قضایی در عملیاتی ضربتی وی را در مخفیگاهش کمتر 
از 48 ساعت دستگیر کردند. متهم علت وانگیزه 
خود از ارتکاب این جرم را سهوی اعلام کرد وبیان 
داشته مقتول از همسایگانش بوده وهنگامی که او 

قصد شکار پرندگان با تفنگ بادی را داشته، ناخواسته 
کودک 9 ساله هدف اصابت ساچمه قرار گرفته و فوت 

کرده است.
فرمانده انتظامی شهرستان دشتستان با بیان اینکه 
متهم در مواجهه با شواهد وقرائن به جرم ارتکابی 
خود اعتراف کرد، افزود: پس از بازسازی صحنه جرم 
و تشکیل پرونده، متهم به مرجع قضایی معرفی وازآن 

طریق روانه زندان شد.

گروه حوادث/  درپی کشف جسد زنی جوان در داخل یک گونی، نگهبان یک 
ساختمان نیمه کاره در مشهد به قتل وی اعتراف کرد.

سرهنگ جواد شفیع زاده، رئیس پلیس آگاهی استان خراسان رضوی در تشریح 
جزئیات این خبر گفت: در پی کشف جسد زنی ناشناس که داخل گونی پیچیده 
شده و آثار شکستگی جمجمه و دفاع از خود روی انگشتان وی مشهود بود، 
بلافاصله کارآگاهان پلیس با تشکیل پرونده جنایی اقدام اطلاعاتی گسترده را 
شروع کردند. پرونده پس از بررسی های اولیه میدانی به صورت ویژه در دستور 
کار کارآگاهان جنایی قرار گرفت و سپس اقدامات و تحقیقات فنی و اطلاعاتی برای کشف 
هویت مقتول و شناسایی عامل یا عاملین جنایت به صورت شبانه روزی ادامه داشت تا 
اینکه کارآگاهان به مردی ۵۲ ساله که در نزدیکی محل کشف جسد در ساختمانی نیمه کاره 
نگهبان بود، ظنین شدند. مأموران پلیس آگاهی در بررسی محل ساختمان نیمه کاره، 
نمونه برزنت و گونی مشابه پیچیده شده دور جسد زن جوان را کشف کردند و ظن مأمورین 

نسبت به نگهبان میانسال تقویت شد.
سرهنگ شفیع زاده در پایان تصریح کرد: کارآگاهان در ادامه با هماهنگی های قضایی وی 
را دستگیر کردند و در تحقیقات و بازجویی های اولیه متهم به قتل اعتراف کرد. انگیزه 

وی از این جنایت در دست بررسی است.

 سرگردانی در جزیره
 بعد از فرار ناکام دختر و پسر جوان

گروه حوادث/   پسر و دختر جوان که با 
طراحی یک سناریوی کودکانه قصد داشتند 
ج شوند در دام یک  قاچاقی از کشور خار
کلاهبردار گرفتار و در جزیره قشم سرگردان 

. ند شد
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چندی 
قبل زن جوانی به اداره چهارم پلیس آگاهی 
مراجعه کرد و از فرار پسر ۲۱ ساله اش با 
دختری ۱۹ ساله خبر داد و گفت: پسرم 
مدتی قبل با دختری دوست شده بود بنا 
به دلایلی که نمی دانم با هم فرار کرده اند. 
البته این تمام ماجرا نیست پسرم قبل 
از فرار دور از چشم ما مقدار زیادی پول 
از فامیل و اطرافیان قرض گرفته حتی 
موتورسیکلتش را هم قولنامه ای فروخته و 
در کل حدود 300 میلیون تومان پول جمع 
کرده و با دختر مورد علاقه اش فرار کرده اند. 
خانواده دختر نیز با اطلاع از فرارش شکایت 

کرده اند.
پس از این شکایت بلافاصله پرونده ای در 
دایره چهارم پلیس آگاهی تشکیل شد و 
تیمی زبده از کارآگاهان راهی محل مورد 
نظر شدند و با بهره گیری از شیوه های 
کشف نوین جرم پی بردند، پسر جوان 
ابتدا پول های خود را به دلار تبدیل کرده و 
سپس به همراه دختر ۱۹ ساله راهی کاشان 

شده اند.
سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران بزرگ عنوان کرد: کارآگاهان در 
نخستین گام با اقدامات اطلاعاتی متوجه 

شدند، دختر و پسر گمشده از کاشان با 
اتوبوس به جزیره قشم رفته و در آنجا با 
یک قاچاقچی خطرناک انسان برای مهاجرت 
و خروج غیرقانونی از کشور ارتباط گرفته اند. 
بنابراین تلاش برای شناسایی مخفیگاه آنها 
ادامه یافت تا اینکه مخفیگاه دختر و پسر 
گمشده در کوتاه ترین زمان ممکن در جزیره 
شناسایی شد. کارآگاهان در گام بعدی با 
هماهنگی های لازم با مرجع قضایی طی 
یک عملیات منسجم موفق به دستگیری 
پسر جوان شدند و در ادامه نیز دختر جوان 

. شد ا  پید
وی افزود: متهم پس از انتقال به اداره چهارم 

پلیس آگاهی در جریان تحقیقات ابتدایی 
ضمن ابراز ندامت و پشیمانی به جرم خود 
مبنی بر اغفال دختر جوان مبنی بر فرار از 
خانه به قصد ازدواج و مهاجرت اعتراف کرد 
و گفت: ما به قشم آمدیم تا برای همیشه 
به صورت غیرقانونی ایران را ترک کنیم اما 
در این میان یک فرد غریبه پول های ما را 
در اینجا سرقت کرد که در جزیره سرگردان و 
بی پول مانده بودیم.  بدین ترتیب با صدور 
قرار قانونی از سوی مرجع قضائی، دختر 
گمشده به خانواده اش تحویل شد و متهم 
برای تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان 

اداره چهارم پلیس قرار گرفت.

 شلیک به پسر همسایه
 به جای شکار پرنده

 نگهبان ساختمان
 عامل قتل زن جوان بود

گروه حوادث/ فرمانده انتظامی شهرستان ری، از 
اجرای طرح کنترل و نظارت صنوف پوشاک و برخورد با 
فروشندگان و تولیدکنندگان لباس های مشکی نامتعارف 
در بازارهای حرم مطهر حضرت عبدالعظیم)ع( خبر داد.

  سرهنگ محمدقاسم طرهانی گفت: با توجه به اینکه 
تعدادی از واحدهای صنفی و تولیدی پوشاک اقدام به 
تولید و عرضه البسه های مشکی رنگ با توجه به نزدیکی 
ایام ماه محرم با آرم و علائم هنجارشکن و نامتعارف 
می کنند به همین منظور با هماهنگی مراجع قضایی 
اجرای طرح نظارت و کنترل واحدهای تولیدی و صنوف 
توسط پلیس اماکن این فرماندهی با جدیت در سطح 
بازار شهرری و اطراف حرم مطهر حضرت عبدالعظیم)ع( 
از ۲80 واحد صنفی و تولیدی انجام شد و برای 18 واحد 
صنفی نیز اخطار پلمب صادر شد. بیش از ۳0 دست 
البسه با آرم و علائم شیطان پرستی و نامتعارف کشف 
و متصدیان متخلف پس از تشکیل و تکمیل پرونده به 

مراجع قضایی معرفی خواهند شد.
 فرمانده انتظامی شهرری با تأکید به استمرار طرح های 
نظارتی و کنترلی صنوف و قاطعیت پلیس در اجرای این 
طرح ها، از عموم شهروندان خواست ضمن رعایت و 
حفظ حرمت ماه محرم و ایام سوگواری سرور و سالار 
شهیدان، در خرید لباس مشکی محرم از خرید هرگونه 
البسه نامتعارف برای خود و فرزندان خودداری کنند و در 
صورت مشاهده هرگونه فروش و تولید البسه نامتعارف از 

طریق تلفن 110 به پلیس اطلاع دهند.

 برخورد پلیس
  با فروشندگان

 البسه مشکی نامتعارف 
در ایام محرم

گذشت افسر پلیس از قصاص چشم متهم
مرکز اطلاع رسانی فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران از گذشت افسر فراجا 

در استان چهارمحال و بختیاری از قصاص چشم متهم خبر داد.
در این گزارش آمده است فردی به هویت مهدی که در جریان حوادث دی ماه 
1۳9۶ در فرخ شهر استان چهارمحال و بختیاری با پرتاب شیء به سمت سرهنگ 
احمد بهرامی از پرسنل فراجا باعث نابینایی چشم چپ و در نهایت تخلیه چشم 
وی شده بود؛ با اعلام گذشت و بخشش رسمی از سوی این افسر پلیس اجرای 

حکم قصاصش منتفی شد.
سرهنگ بهرامی گفت: بارها خانواده و ریش سفیدان به بنده مراجعه و تقاضا 
می کردند از قصاص این فرد صرف نظر کنم با اینکه قصاص حق من بود اما 

ترجیح دادم از این کار چشم پوشی کنم و او را ببخشم.

سرقت، یک ماه بعد از آزادی از زندان
 سارقی که بیش از یک ماه از آزادی اش نمی گذشت، به اتهام سرقت موتورسیکلت 

دستگیر شد.
سرهنگ عباس عرب، فرمانده انتظامی شهرستان سمنان گفت: در پی وقوع 
چند فقره سرقت موتورسیکلت در شهرک اتحاد شهرستان سمنان، چند اکیپ از 
مأموران انتظامی برای بررسی تخصصی موضوع به صورت ویژه و نامحسوس در آن 
منطقه گشت زنی و پیگیری های خود را شروع کردند. سرانجام مأموران مشاهده 
کردند دو نفر سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت سرقتی در حال تردد هستند 
که به محض مشاهده گشت انتظامی از محل متواری شدند.در نهایت مأموران 
موفق به توقف موتورسیکلت شدند که یکی از آنها با پلیس درگیر و فرد دیگر از 
محل متواری شد. متهم در تحقیقات پلیس عنوان کرد کمتر از یک ماه است که 
از زندان مرخص شده و به دلیل مصرف مواد مخدر صنعتی دست به انجام این 
عمل مجرمانه زده است و به ۵ فقره سرقت موتورسیکلت اعتراف کرد. تلاش ها 

برای شناسایی و دستگیری متهم دیگر پرونده همچنان ادامه دارد.

حمله سگ های ولگرد به پسر 8 ساله
  یک پسر 8 ساله در شهر جدید سهند تبریز بر اثر حمله سگ های ولگرد از ناحیه 

سر بشدت مجروح شد.
  این اتفاق روز سه شنبه در فاز ۳ شهر سهند و در داخل یک مجتمع مسکونی اتفاق 

افتاده است. این پسربچه در حال حاضر در بیمارستان بستری است.
 رها بودن سگ های ولگرد در اطراف شهرها در سال های اخیر به یکی از معضلات 

شهرهای کشور از جمله تبریز و سهند تبدیل شده است.
 به گزارش مهر، کم کاری شهرداری ها در جمع آوری و ساماندهی سگ های ولگرد و 
همچنین غذا رسانی حامیان افراطی آنها از دلایل افزایش جمعیت این حیوانات 

است.
 

وحشت از مار 3 متری در عجب شیر
ر  ما حلقه  یک   
که بیش از ۳ متر 
طول داشت و در 
یکی از خیابان های 
شهر عجب شیر 
پرسه می زد موجب 
وحشت مردم شد.

 محمد اسکندری، 
مسئول آتش نشانی 
ی  ر ا د شهر
ظهار  ا عجب شیر 

کرد: در پی تماس تلفنی شهروندان مبنی بر وجود یک مار عظیم الجثه در خیابان 
آرامستان خضرلو، نیروهای آتش نشانی به محل اعزام شدند.

 وی با بیان اینکه نیروهای آتش نشانی در کوتاه ترین زمان ممکن در محل حضور 
یافته و نسبت به گرفتن مار اقدام کردند افزود: پس از یک ساعت تلاش توسط 
نیروهای آتش نشانی و با کمک اهالی خضرلو مار گرفته شد و تحویل اداره محیط 
زیست شهرستان شد. طول این مار ۳ متر و ۲0 سانتی متر و قطر آن حدود 11 
سانتی متر بود که سبب ایجاد رعب و وحشت در بین اهالی این منطقه شده بود.

 کشف جسد پسر غرق شده در خرسان
 مدیرعامل جمعیت هلال احمر چهارمحال و بختیاری از کشف جسد پسر جوان 

در آتشگاه لردگان زیر یک تخته سنگ خبر داد.
مسعود مثنوی با اشاره به حادثه ناپدید شدن پسر ۲9 ساله در رودخانه خرسان، 
اظهار کرد: در این حادثه سه تیم امدادی شامل دو تیم از چهارمحال و بختیاری 
و یک تیم از اصفهان در قالب 14 نفر کار نجات را انجام دادند و در فاصله تقریباً 

۵00 متری از محل حادثه جسد پسر ۲9 ساله زیر یک تخته سنگ کشف شد.

مأموران قلابی در دام پلیس البرز
  10 نفر سارق مأمورنما در  نقاط مختلف استان البرز دستگیر شدند.

سرهنگ حکمت اله شجاعی، رئیس پلیس آگاهی البرز در تشریح این خبر اظهار 
کرد: در نتیجه اجرای نخستین طرح مقابله با سارقان تحت پوشش مأمور، 10 
سارق در نقاط مختلف استان شناسایی و دستگیری متهمان در دستور کار اداره 

عملیات ویژه پلیس آگاهی قرار گرفت.
وی افزود: در تحقیقات صورت گرفته متهمان به 1۲ فقره سرقت به این شیوه 
اعتراف کردند و تعدادی لوازم مسروقه از جمله گوشی و کارت بانکی کشف شد. 
متهمان به همراه پرونده تشکیل شده برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی 

استان معرفی شدند.

کشف جاساز ۱۲5 کیلو تریاک در پراید
 رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر فرماندهی انتظامی استان زنجان از کشف 1۲۵ 

کیلو تریاک از یک دستگاه سواری پراید خبر داد.
سرهنگ رحیم رفیعی در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: با اطلاع از تردد یک دستگاه 
سواری پراید حامل مواد افیونی در مسیر جنوب به شمال غرب دستور توقیف این 
خودرو صادر شد و با رصد مسیر خودرو، دو واحد گشت ویژه عملیاتی پلیس 
مبارزه با موادمخدر به عوارضی زنجان - تبریز اعزام و با اشراف پیرامونی، خودروی 
مذکور را متوقف کردند. مأموران در بازرسی از این سواری مقدار 1۲۵ کیلو گرم 
مواد افیونی از نوع تریاک را از صندوق عقب خودرو کشف و ضبط کردند. سواری 
پراید به پارکینگ منتقل شد و دو نفر متهم با تشکیل پرونده مقدماتی در اختیار 

مقام قضایی قرار گرفتند.

برداشت غیرقانونی از حساب با لینک آلوده
  عامل برداشت اینترنتی غیرمجاز از حساب بانکی شخصی در شهرستان دره شهر 

شد. دستگیر 
سرهنگ کرم حسنی، فرمانده انتظامی شهرستان دره شهر گفت: در پی مراجعه 
و اعلام شکایت یکی از شهروندان مبنی بر برداشت وجه از حسابش، موضوع 
به صورت ویژه در دستور کار کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت. با بررسی کارشناسان 
مشخص شد مبلغ یک میلیارد و ۵00 میلیون ریال از حساب بانکی مالباخته به 
صورت غیرمجاز برداشت شده است. با انجام اقدامات فنی ، تخصصی و پلیسی 
متهم با هویت مشخص شناسایی و با هماهنگی های قضایی ضمن توقیف حساب 

شخص کلاهبردار، وجه به حساب مالباخته برگشت داده شد.
سرهنگ حسنی به شهروندان هشدار داد و گفت: کلاهبرداران اینترنتی با جعل 
آدرس های اینترنتی سامانه ثنا پیامکی با محتواهایی نظیر ابلاغیه قضایی، ثبت 
شکایت در سامانه ، سهام عدالت و... به همراه لینک بدافزار موجود در پیامک 
اقدام به هک کردن گوشی و برداشت غیرمجاز از حساب بانکی شهروندان 

. می کنند
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به گزارش »ایران«، شامگاه پنجشنبه 
10 خرداد، خانواده مدیر یک شرکت 
خصوصی وقتی از برنگشتن او به خانه و 
جواب ندادن تماس ها نگران شدند با 
سرایدار برجی که دفتر شرکت در آن قرار 

داشت تماس گرفتند.
همسر مدیر شرکت از سرایدار خواست 
که به دفتر محل کار شوهرش برود تا 
ببیند وی در دفتر حضور دارد یا خیر؟ 
وقتی سرایدار به طبقه مورد نظر رفت با 
درهای بسته دفتر روبه رو شد و کسی در 
را باز نکرد. با اعلام موضوع به خانواده 
آقای مدیر این بار همسر مرد جوان با 
شریک شوهرش به نام محسن تماس 
گرفت و از او خواست به شرکت برود تا 
ببیند شوهرش در شرکت حضور دارد یا 
خیر. مرد جوان نیز راهی برج شد و با 
کلید یدکی که به همراه داشت وارد دفتر 
شدند. اما به محض ورود به شرکت، آنها 
با جسد مدیر در حالی مواجه شدند که 
با شلیک یک گلوله به قتل رسیده بود.

گزارش قتل مرد جوان، به بازپرس 
کشیک قتل پایتخت و تیم بررسی صحنه 
جرم اعلام شد و لحظاتی بعد تیم جنایی 
در محل حاضر شدند. تحقیقات نشان 
می داد در ورودی سالم است و همین 
مسأله حکایت از آن داشت که عامل 

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ 
نظافتچی شرکت که هنگام تمیز 
کردن دوربین های مداربسته 
ج، کاغذی را که روی دوربین  بر
چسبانده شده بود، برداشت، 
هرگز تصور نمی کرد با این 
کارش راز قتل مدیر شرکت را 

فاش خواهد کرد.

 راز قتل مدیر شرکت
 در دل دوربین های مداربسته برج بود

جنایت، شخصی آشنا بوده است.
با توجه به اینکه سرقتی نیز از شرکت 
رخ نداده بود، این فرضیه مطرح شد که 
قتل به خاطر یک تسویه حساب شخصی 
بوده است. زمانی که کارآگاهان اداره 

دهم پلیس آگاهی پایتخت به بازبینی 
دوربین های مداربسته راه پله های محل 
جنایت پرداختند، تصویر مظنون به قتل 

را به دست آوردند.
دوربین ها نشان می داد محسن، شریک 

مقتول از دفتر خودش واقع در واحد 
شماره 11 خارج شده و به دفتر مقتول در 
واحد شماره 1۲ وارد شده است اما حدود 
یک ساعت بعد هراسان از دفتر مقتول 
خارج شده و دوباره به دفتر خودش 
برگشته و بعد از ساعتی نیز آنجا را ترک 

کرده است.
بدین ترتیب وی به عنوان تنها مظنون 
پرونده تحت پیگرد قرار گرفت و کارآگاهان 
جنایی راهی خانه او شدند. گرچه محسن 
در برابر تیم جنایی مدعی شد که در این 
جنایت نقشی نداشته است اما در بازرسی 
از خانه او و از داخل ماشین لباسشویی 
لباس هایی را که هنگام حادثه به تن 
داشته پیدا کردند و پس از انتقال آنها به 
آزمایشگاه تشخیص هویت، اثرات باروت 

روی آن پیدا شد.
بدین ترتیب مرد جوان به دستور بازپرس 
جنایی بازداشت شد و به قتل ناخواسته 
اعتراف کرد: نمی خواستم شریکم را به 
قتل برسانم. ما سال ها باهم دوست 
حال  در  نداشتیم.  مشکلی  و  بودیم 
تمیز کردن اسلحه بودم که ناگهان تیر 
از آن شلیک شد و به مقتول اصابت 
کرد. ترسیده بودم و می دانستم کسی 
حرف هایم را باور ندارد به همین دلیل 
به دفتر خودم برگشتم و بعد هم راهی 

خانه ام شدم.
گرچه مرد جوان چنین اظهاراتی را مطرح 
کرد اما مدارکی که در ادامه تحقیقات 
توسط کارآگاهان به دست آمد، نشان 
می داد که جنایت عمدی بوده است. 
زمانی که مدیر شرکت تجهیزات پزشکی 
در مقابل مدارک پلیسی به دست آمده 
قرار گرفت؛ درنهایت به قتل شریکش 

اعتراف کرد.

شلیک برای انتقام
اختلافت با مقتول سر چه بود؟

اختلاف مالی. او طوری حساب و کتاب 
کرده بود که من متضرر شده بودم.

از کی تصمیم به قتل گرفتی؟
دو روز قبل از جنایت تصمیمم را نهایی 
کردم و به دنبال فرصتی بودم تا آن را 

اجرا کنم.
اسلحه را از کجا آورده بودی؟

مال خود مقتول بود. روز حادثه مقتول 
در حال تمیز کردن اسلحه اش بود که آن 
را از دستش گرفتم. تأکید کرد که مراقب 
باشم ناخواسته شلیک نکند اما همین که 
اسلحه را دستم گرفتم یک تیر به سمتش 

شلیک کردم که به صورتش اصابت کرد.
بعد از قتل چه کردی؟

به داخل دفتر خودم رفتم و مدتی 
آنجا ماندم و بعد هم راهی خانه شدم. 
لباس هایم را داخل ماشین لباسشویی 

 . ختم ا ند ا
شب شده بود که خانواده اش تماس 
گرفتند و گفتند که او به خانه نرفته و 
نگرانش هستند. به خواست خانواده 
مقتول راهی شرکت شدم و کلید را به 
سرایدار دادم و باهم وارد دفتر شدیم.

برج دوربین نداشت؟
چرا داشت و من فکر همه جا را کرده 
بودم اما بدشانسی بزرگی آوردم. دوربین 
داخل راهرو درست بالای دفتر من قرار 

 . شت ا د
من صبح همان روز با چسباندن یک تکه 
کاغذ دوربین را کور کرده بودم. حدود 
چهار ساعت بعد هم به دفترش رفتم 
اما از شانس بدم خدمتکار هنگام تمیز 
کردن ساختمان و دوربین ها، کاغذی که 
من با سختی روی دوربین چسبانده بودم 
را برمی دارد. من تصورش را نمی کردم که 
کاغذ روی دوربین برداشته شده است و 
با این فکر که دوربین کور شده به دفتر 
مقتول رفتم. اگر دوربین ها نبود شاید به 

این زودی گرفتار نمی شدم.
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 افزایش قربانیان
در ازدحام مراسم مذهبی هند

مقام های محلی هند اعلام کردند که دست کم ۱۲۱ نفر از جمله ۱۰۶ 
زن و هفت کودک پس از ازدحام جمعیت در یک مراسم مذهبی 

در هاتراس اوتار پرادش این کشور کشته شدند.
به گزارش شبکه تلویزیونی دهلی نو، این ازدحام روز سه شنبه در 
جریان یک جلسه دعای جمعی )موسوم به ساتسنگ( که هزاران 
نفر در آن شرکت کردند، رخ داد.نارندرا مؤدی نخست وزیر گفت: 
پایتخت هند، تمام کمک های ممکن را به دولت اوتار پرادش ارائه 
می کند.ازدحام جمعیت در روستای فولرای در محدوده ایستگاه 
پلیس سیکاندرا رائو در هاتراس رخ داد. این یک رویداد خصوصی 
با مجوز تجمع بود و ترتیبات امنیتی توسط دولت انجام شد اما 
بخش های دیگری از اقدامات امنیتی در اختیار برگزارکنندگان بود.

غرامت برای خانواده های کشته شدگان هر کدام ۲ میلیون روپیه و 
برای مجروحان ۵۰ هزار روپیه اعلام شده است. مقام ها گفتند که 
پرونده ای علیه سازمان دهندگان این مراسم تشکیل خواهد شد.

به گزارش هندوستان تایمز، نزدیک به ۵۰ هزار نفر در این 
گردهمایی مذهبی در منطقه سیکاندرا رائو در هاتراس گرد هم 
آمده بودند. اما تنها ۴۰ پلیس برای مدیریت جمعیت عظیم در 

محل مستقر بودند.
محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری نیز در پیامی به نارندرا 
مؤدی نخست وزیر هند، به نمایندگی از ملت و دولت جمهوری 
اسلامی ایران، وقوع حادثه تلخ در مراسمی در ایالت »اوتار پرادش« 
را که منجر به جان باختن و مجروح شدن تعدادی از شهروندان 
آن کشور شد، به وی، ملت و دولت هند و همچنین خانواده های 
جانباختگان تسلیت گفت و شفای عاجل مجروحان را از درگاه 

الهی مسألت کرد.

برخورد اتوبوس گردشگری با ستون سیمانی

منابع خبری ترکیه از حادثه برخورد شدید یک اتوبوس گردشگری 
با ستون سیمانی وسط بزرگراهی در »آنتالیا« خبر دادند که این 

حادثه به جان باختن راننده منجر شده است.
به گزارش راشا تودی، مقامات محلی همچنین اعلام کردند در 
این حادثه ۲۰ مسافر نیز مصدوم شده اند. ۱۶ تبعه روس و چهار 
شهروند بلاروس در میان مسافران این اتوبوس گردشگری بودند.

حوادث جهان

گروه حوادث/  پلیس توانست مرد جنایتکار که 
در یک درگیری زن و شوهری را به قتل رسانده و 
کودکشان را زخمی کرده بود یک ساعت پس از 

فرار دستگیر کند.
  سرهنگ محمود حافظی فرمانده انتظامی رشت 
از وقوع یک درگیری خونین در شامگاه سه شنبه 

شب خبر داد و در تشریح این خبر اظهار کرد: در 
پی یک فقره درگیری منجر به جرح در منطقه 
کوی امام رضا)ع( شهرستان رشت، مأموران 
انتظامی برای بررسی موضوع در محل حاضر 
شدند. با حضور مأموران انتظامی در محل 
مشخص شد که مردی به علت اختلافات 

شخصی با یک خانواده درگیر شده و پس از به 
قتل رساندن زن و شوهر جوان با ضربات چاقو 
و زخمی کردن کودک خانواده، از محل متواری 
شده است. فرمانده انتظامی شهرستان رشت با 
بیان اینکه بلافاصله با سرعت عمل مأموران، 
قاتل حین فرار با یک دستگاه خودروی پژو 

پارس در شهرستان بندرانزلی در کمتر از یک 
ساعت شناسایی و دستگیر شد، بیان داشت: 
پسر بچه زخمی خانواده نیز برای سیر مراحل 
درمانی به بیمارستان منتقل شده است. 
بررسی ها برای یافتن انگیزه متهم از این 

جنایت هولناک ادامه دارد.
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7 - شوم - از علوم - از اشکال هندسی

8 - صوت ریختن آب - روان شده بر گونه ها - رسم کننده
9 - همه برگ های گل را فرو ریختن - افسرده، 

اندوهگین - دستکش تن شوی
۱۰ - بهره هوشی - خوراکی مقوی صبحانه - دخترک 

کارتونی
۱۱ - محبت - پسر کی قُباد - سرکش

۱۲ - بالای زانو - صدای پروازی زنبور - ضروری - نمی بیند
۱3 - ماهیت - رمل و شن - تبرئه  شده

۱۴ - دست راست - فیلمی از مصطفی شایسته )روی 
پرده سینما( - بوق

۱۵ - آجر نصفه - از آیین های نوروز

 افقی:
 ۱ - میوه زمین افتاده - فیلم محمد 

رضا ممتاز
۲ - آسایش - سلطان فصل ها - ستاره 

ثریا
3 - ادب آموزی - پل راه آهن مازندران - ترش مزه

۴ - صف - بینوا - امر به نواختن - خواهر پدر
۵ - صدای تمسخر - حقوق دائمی - چاق

۶ - سبزی خوردنی - پرتابه ای که با نیروی واکنش ناشی 
از خروج گاز حرکت می کند - ویتامین انعقادی

7 - شک و وهم - از توابع شهر اهرم - وسیله بافتن قالی
8 - بایگانی - کماندار منوچهر - نام زنانه خارجی

9 - مارکی بر خودروی ون - شهر »کره جنوبی« - فناوری اطلاعات
۱۰ - هالوژن نمک - فرشته شب اول قبر - فیلم »جولیانو 

مونتالدو«

۱۱ - تصحیح و ویرایش - عروس می گیرد - نوعی پروفیل  
پنجره

۱۲ - بهینه سازی سایت برای موتورهای جست و جو - گلر 
سابق فرانسه - ورزش مادر - قتلگاه امیرکبیر

۱3 - از جنس پارچه مشبک - خواهان - زبان من 
درآوردی

۱۴ - ینگه دنیایی - هلوی بی پرز! - جمع رأس
۱۵ - اثر »زیگفرید لنتس« - فیلمی با هنرنمایی »آنتونیو 

باندراس«

 عمودی:
۱ - نقاشی تک چهره - جنگ و جدال

۲ - با »فیس« آید - شهری تاریخی در آذربایجان شرقی 
- پول »چین«

3 - اطلاعات کامپیوتری - کارگر کشتی - سریر
۴ - بنده - مفهوم - بالا رفتن آب دریا - مقیاس

۵ - ادعای دروغین - عطر شیرینی - پول چشم بادامی ها
۶ - دمای بالای بدن - فیلم کاوه قهرمان - آب میوه پاکتی

7 - به یکباره - رمان »شارلوت برونته« - نام مستعار 
»شاراپووا«

8 - خرگوش نر یا ماده - برنده - مشغول به کار
9 - بزدل و کم جرأت - کتاب »ولادیمیر نابوکوف« - زیاد

۱۰ - عطر مردگان - ساختمانی تقریباً به شکل نیم کره 
- زیر پا مانده

۱۱ - نام »مایر« گلر معروف - سرخ مایل به کبود - ورم 
پوست سوخته

۱۲ - مخفف من را - درخت زار - سریالی با بازی الهام 
طهموری - آماس

۱3 - ترقی - علت - سوغات اراک
۱۴ - فرومایه - از وسایل پروازی ساخته دست بشر - 

بیماری مزمن خودایمنی
۱۵ - نشانه شادی - تاکسونومی
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش »ایران«، دی سال ۱398 
دختر جوانی با مراجعه به کلانتری 
قائم از ناپدید شدن مادر ۵۰ ساله اش 
خبر داد و در تشریح ماجرا به مأموران 
گفت: صبح که از خانه خارج شدم 
تا به محل کارم بروم پدر و مادرم 
در خانه بودند اما ظهر که به خانه 
برگشتم دیدم مادرم نیست و چند 

قطره خون هم روی در و دیوار دیدم. 
همان موقع از پدرم، سراغ مادرم را 
گرفتم. او ابتدا جواب درستی نداد و 
بعد که دید من خیلی پیگیر هستم 
گفت دعوا کردیم و من نتوانستم 
خودم را کنترل کنم و با چاقو او 
را کشتم و بعد هم جنازه اش را در 
اطراف لواسان رها کردم و برگشتم.

دختر جوان در حالی که اشک 
می ریخت ادامه داد: با حرف های 
پدرم شوکه شدم و باور نکردم اما از 
آنجایی که می دانستم پدرم مشکل 
اعصاب و روان دارد فکر کردم که 
شاید راست می گوید. در حالی که 
تمام بدنم می لرزید از اتاق خارج 
شدم که بازهم چشمم به لکه های 

 جنون مرد میانسال جنون مرد میانسال
در قتل همسرش تأیید شد در قتل همسرش تأیید شد 

خون روی دیوار افتاد و قرمزی لبه 
فرش که بیشتر شبیه رنگ خون 
بود، به همین خاطر مطمئن شدم 
که برای مادرم اتفاقی افتاده است.

از اظهارات هولناک دختر  پس 
جوان، مأموران برای مشخص شدن 
موضوع راهی خانه آنها شدند و پس 
از بررسی های اولیه و آثار خون روی 
دیوار و فرش دریافتند که احتمالاً 
جنایتی رخ داده است. به این ترتیب 
مرد ۵۵ ساله بازداشت و به پلیس 

آگاهی انتقال داده شد.
مرد میانسال در بازجویی های اولیه 
منکر قتل شد و گفت: همسرم صبح 
بعد از خروج دخترمان از خانه خارج 

شد و دیگر از او خبری ندارم.
از آن مأموران دوربین های  پس 
مداربسته محل را مورد بررسی قرار 
دادند. با رصد فیلم دوربین ها معلوم 
شد که مرد میانسال واقعیت را نگفته 
و یکساعت بعد از خروج دخترش با 
چند کیسه در دست از خانه خارج 

است. شده 
با مشخص شدن این موضوع وی 
بار دیگر تحت بازجویی قرار گرفت 
و به ناچار لب به اعتراف گشود 
و به قتل همسرش اعتراف کرد. 
وی در تشریح ماجرا به مأموران 
گفت: پس از فوت پدرم همسرم 
هر روز به من فشار می آورد که باید 
ارثم را از خواهر و برادرانم بگیرم 

و این موضوع سبب شد تا ما هر 
روز اختلاف های مان بیشتر شود. 
از آنجا که من مشکلات اعصاب و 
روان دارم و چندی پیش هم حدود 
3 ماه در بیمارستان بستری بودم، 
دوست نداشتم با او بحث کنم. 
به همین خاطر هروقت بحث ارث 
و میراث می شد سعی می کردم به 
هر طریقی از این بحث فرار کنم 
اما همسرم ول نمی کرد تا اینکه روز 
حادثه همسرم دوباره موضوع ارثیه 
را پیش کشید و از من خواست تا 
پیگیر آن باشم و با گرفتن ارثیه 
به وضع زندگی مان سروسامانی 
بدهیم. اما وقتی من گفتم این 
کار را نمی کنم او تهدیدم کرد که تو 
دیوانه هستی و اگر پیگیری نکنی در 
بیمارستان روانی بستری ات می کنم 
من هم از شدت عصبانیت گلویش 
را فشار دادم تا خفه شد. چند ثانیه 
بعد به خودم آمدم و دیدم چه کاری 
کرده ام و جسد همسرم روی دستم 
مانده بود. از ترس اینکه دخترم 
به خانه برگردد و جسد مادرش را 
ببیند به فکرم رسید که جسد را 
قطعه قطعه کنم و در کیسه های 
کوچک بسته بندی کنم تا به راحتی 
بتوانم او را از منزل بیرون ببرم. 
بعد به انباری رفتم و دستگاه فرز 
را آوردم و با آن جسد را به حدود ۴۰ 
قسمت تقسیم و بسته بندی کردم و 

در داخل ماشین گذاشتم و بعد به 
اطراف لواسان رفتم و هر قسمت را 
در منطقه ای انداختم تا پیدا نشود 
و به خانه برگشتم و خانه را تمیز 
کردم اما چند قطره خون روی 
دیوار و فرش باعث شد تا دخترم 

به ماجرا پی ببرد.

نظر پزشکی قانونی
با اعتراف های تکان دهنده متهم، 
کارآگاهان جنایی پس از اعترافات 
متهم به محل رها کردن تکه های 
جسد رفته و توانستند برخی از 
اعضای جسد زن میانسال را پیدا 
کنند اما موفق به پیدا کردن سر 
وی نشدند. همچنین وی با دستور 
قضایی برای بررسی صحت روانی 
به پزشکی قانونی فرستاده شد 
و کارشناسان این سازمان پس از 
معاینات لازم در گزارشی، جنون وی را 
در همه مراحل جنایت تأیید کردند.

با اعلام این گزارش، دستور بستری 
شدن متهم در بیمارستان روانی 
تأیید و پرونده برای رسیدگی به 
شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان 
تهران فرستاده شد تا قضات درباره 
جنایت  این  و  متهم  سرنوشت 
تصمیم گیری کنند.این درحالی 
است که اولیای دم  پیش ازاعلام نظر 
پزشکی قانونی برای وی درخواست 

اشد مجازات کرده بودند.

گروه حوادث-کامران علمدهی/   مرد میانسالی که در یک جدال خانوادگی 
بر سر ارثیه پدری، همسرش را به قتل رسانده و او را مثله کرده بود، از سوی 

کارشناسان پزشکی قانونی مجنون شناخته شد.



میراث آریا- علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی،  وزارت 
در رویداد معرفی ظرفیت های گردشگری جمهوری 
اسامی ایران )road show( که در کشور مالزی 
برگزار شد، فرصت هایی شامل سهولت دسترسی 
متقابل با لغو روادید، ظرفیت های متنوع گردشگری 
حال و نیز امکان فرصت عمره پاس را بستری برای 
توسعه متوازن گردشگری میان دو کشور خواند. 
مهم ترین بخش  اقتصاد فرهنگی دو کشور ایران و 
مالزی، صنعت گردشگری است که حلقه پیوند دو کشور 
به شمار می آید. ایران با تاریخ و تمدنی کهن، مردمانی 
میهمان نواز و گردشگری حال توسعه یافته است و 
مالزی نیز با طبیعتی بکر و فرهنگی غنی پیشرو در صنعت 
گردشگری در دنیا است. ایران کشوری به تمام معنا 
چهار فصل است و می تواند پاسخگوی نیازهای مختلف 
گردشگران مالزیایی در موضوعات تاریخی و فرهنگی، 
طبیعت گردی، ماجراجویانه، زیارتی و تفریحی باشد. با 
توجه به سهولت دسترسی براساس لغو روادید بین دو 
کشور و همچنین تنوع گردشگری حال، ایران می تواند 
برای تمامی گونه های گردشگری از جمله حوزه خوراک، 
تفریحات آبی و ساحلی مقصد خوبی برای مسلمانان 
مالزیایی به شمار آید. همچنین مراکز زیارتی و برگزاری 
تورهای عمره پاس به معنای فراهم آوردن امکان سفر 
حجاج مالزیایی به ایران قبل یا بعد از سفر حج نیز از 
جمله مواردی است که باید بخش خصوصی به آن توجه 
کند. ما در بخش دولتی دو کشور و همچنین شما در 
بخش خصوصی باور داریم که برقراری مجدد پروازهای 
مستقیم، یکی از راه های کاهش هزینه سفر برای افزایش 

تبادلات گردشگری بین دو کشور است.

میراث آریا- فرزاد شریفی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ایام از آغازعملیات مرمت 
و بازسازی قلعه اشرف العشایر )پوراشرف( واقع در 

شهرستان دره شهر خبر داد.
 

ایرنا- مهیار تفضلی، رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
آرادان با اشاره به وظیفه قانونی حفظ و حراست از اراضی 
ملی و جلوگیری از زمین خواری، گفت: تاکنون هشت 

هکتار از اراضی ملی این شهرستان رفع تصرف شد.
 

میراث آریا- حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مازندران از احیای حمام 
درویش علی خان معروف به حمام خویی شهرستان 

ساری خبر داد.
 

صدا و سیما- زهرا رنجبر، رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی شهرستان زرندیه از اختصاص 
۷ میلیارد تسهیات بانکی مشاغل خانگی به هنرمندان 

صنایع دستی خبر داد.
 

ایلنا- حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرتی با بیان اینکه پس از لغو روادید 
ایران با ۳۰ کشور دنیا، تونس به عنوان نخستین کشور 
گام های خود را برای لغو دوطرفه روادید برداشت، گفت: 
تونس از سال ها قبل یکی از مقاصد گردشگری ایران 
و بازارهای هدف ایران محسوب می شد که پروازهای 
چارتری در فواصل مختلف به تونس برقرار می کرد. هر 
چند این فعالیت ها در دوره پاندمی کرونا متوقف شد، 
اما هم اکنون با نگاه و عزم جدی که دو کشور ایران و 
تونس به روابط گردشگری دارند نه تنها به روال گذشته 
بازگشته ایم که با قدرت بیشتر در این زمینه درحال 

هستیم. حرکت 
 

برنا- احمد احمدی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
گنبد کاووس، از برگزاری کارگاه آموزشی به مناسبت روز 

جهانی بدون کیسه های پاستیکی خبر داد.
 

ایرنا- سیدمحمد امین مشعریان، رئیس اداره آموزش، 
ترویج و مشارکت های مردمی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری همدان گفت: ۲۰۰ هکتار از اراضی ملی و 
عرصه های طبیعی این استان از ابتدای سال جاری 

تاکنون در آتش سوخت.
 

ایسنا- علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
لرستان گفت: کمتر از ۱۸هکتار از مناطق تحت مدیریت 

استان دچار حریق شده است.
 

ایرنا- سرهنگ جواد خدامرادی، رئیس یگان حفاظت 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
استان همدان گفت: ۱۱ فلزیاب و ۱۰۸ قطعه اشیای 
تاریخی از ابتدای سال جاری تاکنون در این استان کشف 

و ضبط شد.

ایرنا- محمدرضا علیمرادی، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست سیستان و بلوچستان از آغاز تخمگذاری 
لاک پشت های سبز در سواحل دریای عمان خبر داد و 
گفت: آنچه سواحل سیستان و بلوچستان را در مقایسه 
با سواحل سایر استان ها متمایز می کند عدم وجود 
جزایر در آب های ساحلی آن است که این ویژگی، 
تمهیدات خاصی را در زمان تخمگذاری لاک پشت های 
دریایی می طلبد، زیرا به دلیل باز بودن سواحل، تردد 
بیشتر در این گونه سواحل و تهدیدهای دشمنان طبیعی، 
نیاز به اقدامات حفاظتی و پایش مستمر و خاص یگان 

حفاظت محیط زیست دارد.

خبر در خبر

جمله تخت جمشید واجب، ارزشمند 
و نتیجه بخش است. شکی وجود 
ندارد که همین انتقادها باعث شد 
امروز کنسرت قربانی با تمهیدات 
بیشتری از آنچه که بود، برگزار شود 
اما آیا کنسرت قربانی هم مثل 
کنسرت پینک فلوید در سال ۱9۸9 در 
میدان سن مارکو ونیز به تدوین یک 
دستورالعمل مشخص برای جلوگیری 
از آسیب های احتمالی رویدادهای 
فرهنگی در ایران منجر می شود؟! 
کنسرت پینک فلوید ها آنقدر حاشیه 
داشت که باعث تغییر مدیریت شهری 
ونیز شد. مدیران میراث فرهنگی شهر 
مخالف برگزاری کنسرت بودند اما راه 
به جایی نبردند. البته مخالفت ها 
بی تأثیر هم نبود. برگزارکنندگان 
شدت صوت )دسیبل( را برای حفظ 
بناهای تاریخی میدان سن مارکو در 
مقابل امواج سیستم های صوتی، 
کاهش دادند. دلنگرانی درباره 
جمعیت بالا را هم با ایجاد استیج 

شناور روی آب مدیریت کردند. 
مخاطبان در قایق ها و سواحل کانال 
مرکزی شهر به تماشا ایستادند. 
تمهیدات اما آنها را از انتقادها رها 
نکرد. آنچه در رسانه ها منتشر شد، 
چیز دیگری بود؛ شهری به هم 
ریخته و آلوده. تماشاچیان کنسرت از 
هیچ آسیبی به چهره شهر و بناهای 
تاریخی دریغ نکردند. انتشار اخبار به 
شکل گیری اعتراضاتی منجر شد که 

استعفای شهردار و مدیریت شهری 
را در پی داشت. آن کنسرت درس 
عبرتی برای شهر شد تا دیگر کسی 
شاهد چنین اتفاقی نباشد. آن اتفاق 
به تدوین دستورالعمل ها و ساخت 
تجهیزاتی منجر شد که دلنگرانی ها 
درباره برگزاری کنسرت در فضاهای 
فرهنگی چون در کلوسئوم، پمپئی، 
هرم جیزه، آکروپولیس، آمفی تئاتر 
پولا و... را از بین برد. باید امیدوار 
بود که کنسرت علیرضا قربانی در 
تخت جمشید هم به تدوین چنین 
دستورالعمل بومی منجر شود. زمان 
مخالفت صددرصدی با برگزاری 
کنسرت در فضاهای تاریخی و نگاه 
صفر و صدی گذشته است. همان طور 
که اکبر تقی زاده، رئیس پروژه مرمت 
و احیای عمارت مسعودیه به »ایران« 
گفت فعالیت های فرهنگی از جمله 
برگزاری کنسرت علیرضا قربانی باعث 
شد تا خیابان منتهی به عمارت 
مسعودیه به جای اینکه خوابگاه افراد 
معتاد و کارتن خواب بشود به  محلی 
برای رفت و آمدهای فرهنگی تبدیل 
شود؛ رفت و آمدهایی که حال منطقه 

را رنگ دیگری می زند. 
اما چقدر از آورده اقتصادی این 
کنسرت ها خرج اثری چون تخت 
جمشید می شود؟ اثری جهانی که 
بودجه اختصاصی ندارد و گاهی اوقات 
از پس پرداخت حقوق معوقه نیروهای 

پایگاه میراث فرهنگی برنمی آید. 

چقدر از آورده 
اقتصادی این 

کنسرت ها 
ج اثری  خر

چون تخت 
جمشید 

می شود؟ 
اثری جهانی 

که بودجه 
اختصاصی 

ندارد و گاهی 
اوقات از 

پس پرداخت 
حقوق معوقه 

نیروهای پایگاه 
میراث فرهنگی 

برنمی آید

زیست بوم10
پنجشنبه   14 تیر 1403  شماره 8502

»پرندگان سارگپه«   / زیست بوم 
آسمان انجیلسی را ترک کردند. 
بعد  بابلکنار  انجیلسی  منطقه 
از ۲۵ سال میزبانی از زباله های 
شهرستان بابل، ۲ ماه پیش عاری 
از زباله شد؛ موضوعی که سبب شد 
نیمی از پرندگان سارگپه )گندخوار( 
که پرترافیک در آسمان انجیلسی 
پرواز می کردند، آسمان این خطه 

را ترک کنند. 
این سایت زباله قلب جنگل های 
هیرکانی را نشانه گرفته بود که 
با حکم دادگاه، ورود  در نهایت 
زباله به این سایت ممنوع شد. 
افزایش این پرندگان باعث پخش 
ریزه های زباله این سایت زباله 
ع شده  در جنگل و بسیاری از مزار
بود؛ موضوعی که گایه اهالی بومی 

منطقه را در پی داشت. 
این پرنده شکاری از جانوران کوچک 
نظیر خرگوش و پرندگان کوچک تر 
نقش مهمی در کنترل  و  تغذیه 

جوندگان در طبیعت 
ایفا می کند.

 پرواز »پرندگان سارگپه« از 
آسمان انجیلسی

روستای انجیلسی یکی از روستاهای 
بالا دست بخش بابلکنار در جنوب 
بابل است که اهالی این روستا بعد 
از ۲۵ سال پیگیری موفق شدند 
حکم قطعی جابه جایی این سایت 
را از طریق مراجع قضایی در تاریخ 
دادگاه   ۲۵ شعبه  از   ۱۴۰۰ بهمن   ۵
تجدیدنظر استان دریافت کنند. بعد 
از قطعی شدن حکم سایت انجیلسی 
در جلسه شورای حفظ بیت المال 
شهرستان بابل که سال گذشته با 
حضور رئیس کل وقت دادگستری 
مازندران تشکیل شد، تا ۱۵ اسفند 
سال ۱۴۰۲ برای حل این مشکل زمان 
تعیین شد که بعد از گذشت نزدیک 
به ۲ ماه از این ضرب الاجل، اهالی 
روستا خواستار اجرای حکم شدند. 
در همین رابطه، حسین حیدرپور، 
رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
بابل پیش تر گفته بود از مجموع ۱۵۰ 
مترمکعب شیرابه سایت انجیلسی 
۴۰ مترمکعب آن تصفیه و بقیه بدون 

تصفیه در طبیعت رها می شود.

ضی  ا ر ا ر  د به ها  شیرا ذ  نفو  
ی ز ر و کشا

نفوذ شیرابه ها در اراضی کشاورزی، 
مراتع چرای دام و شیوع بیماری های 
مختلف سبب شد که اهالی منطقه 
دست از زادگاه خود بردارند و برای 
ادامه زندگی به مکان دیگری کوچ 
اجباری کنند. اهالی منطقه که در 
مدت ۲۵ سال گذشته تمام توان 
خود را برای حل این مشکل به کار 
بسته بودند موفق به حل مشکل 
نشدند، در نهایت با طرح شکایت 
در مراجع قضایی این خواسته را 

پیگیری کردند.
احمد ادبی عضو شورای اسامی 
روستای انجیلسی به ایرنا گفت: بعد 
از قطع ورود زباله های تازه به سایت 
انجیلسی بابلکنار، حضور پرندگان 
گند خوار یا سارگپه در این منطقه 

به نصف کاهش یافت.
ادبی با بیان اینکه این پرندگان 
زباله ها را در سطح اراضی کشاورزی 
و مراتع پخش می کنند، اظهار کرد: 
با کم شدن تعداد این پرندگان، 

آنها هم به پایین ترین زباله پرانی 
حد خود در ۲ 

ماه اخیر رسید. قطع ورود زباله 
به سایت انجیلسی که در قلب 

جنگل های هیرکانی در جنوب 
بابل واقع شده، دستاوردهای 
زیادی برای اهالی منطقه دارد 
که کاهش تعداد پرندگان 

سارگپه یکی از آنهاست.
 

سایت زباله، میهمان ناخوانده 
انجیلسی

در  که  اداری  مکاتبه  اساس  بر 
فرمانداری بابل موجود است، قرار 
بود انجیلسی یک سال میزبان 
زباله باشد و بعد از آن یک جانمایی 

بابل و  برای دفع زباله  مناسب 
شهرهای اقماری پیدا شود، اما 

میهمان یک ساله جا خوش کرد 
و ۲۵ سال بر خانه میزبان لنگر 

انداخته و هم اکنون سایت زباله 
انجیلسی دیگر مملو از زباله است و از 
سویی دیگر سرازیر شدن شیرابه های 
این زباله ها خسارت های زیادی به 
زمین های  و  هیرکانی  جنگل های 

شالیزاری پایین دست وارد کرده 
است که همه این آسیب ها سبب 
شد اهالی منطقه خواستار اجرای 

شوند. حکم 

پرندگان سارگپه آسمان انجیلسی را ترک کردند
مهاجرت گندخوارها

 آواز  در متن تاریخ آواز  در متن تاریخ

کنسرت علیرضا قربانی، خواننده 
تخت  در  امشب  ایران  سنتی 

جمشید به پایان می رسد. 
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث 
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی، 
دستی می گوید با این اجرا، تابوی 
کنسرت در پایگاه های تاریخی، در 
دولت شهید رئیسی شکسته شد. 
ضرغامی  که  ماری  آ براساس 
۵۴۰۰ نفر به  می دهد هر شب 
تماشای اجرای قربانی و گروهش 

. ند نشسته ا
وزیر میراث فرهنگی اعتقاد دارد 
برگزاری رویدادهای فرهنگی در 
کنار آثار تاریخی به رونق کم سابقه 
مراکز اقامتی، حمل و نقل بویژه 
هوایی و سایر خدمات گردشگری 
در زمان برگزاری این رویدادها و 
تقویت اقتصاد گردشگری منجر 
به نظر  می شود؛ اعتقادی که 
می رسد تعداد طرفدارانش از زمان 
برگزاری کنسرت علیرضاقربانی در 
سال ۱۳9۳ در عمارت مسعودیه تا 
کنسرت او در تخت جمشید در سال 

۱۴۰۳ افزایش یافته .

دو دیدگاه
برگزاری کنسرت در فضاهای فرهنگی 
و ابنیه تاریخی همواره با مخالفت های 
جدی روبه رو شده است که بیش از 
هرچیز به دلیل شرایط کالبدی آثار 

تاریخی ایران است. 

کنسرت سی
یکی از شدیدترین مخالفت ها در 
زمان برگزاری کنسرت سی همایون 
شجریان و سهراب پورناظری با 
حضور جمعی از بازیگران شناخته 
شده چون سحر دولتشاهی، بهرام 
رادان، مهدی پاکدل و... در کاخ 
سعد آباد اتفاق افتاد. مثل همیشه 
خبرنگاران حوزه میراث فرهنگی 
جلودار این انتقادها بودند. هرچند 
به نظر می رسد از زمان کنسرت سی 
همایون شجریان در سال ۱۳96 تا 
کنسرت علیرضا قربانی در تخت 
جمشید نگاه برخی از اهالی رسانه 
هم تغییر کرده است. دلنگرانی و 
مخالفت آنها با شیوه برگزاری این 
برنامه است و نه نفس برگزاری آن 
اما آنها  آن روزها مخالف سرسخت 
کنسرت سی بودند. بالا رفتن 
هرشب بهرام رادان در نقش زال از 
یکی از ستون های کاخ به اعتراض 
شدید اهالی رسانه و کارشناسان 
میراث فرهنگی منجر شد. آنها 
تماس پای رادان روی ستون و بالا 
رفتن او از ستون در طول 6۰ شب را 

باعث صدمه به کاخ دانستند. البته 
بعدها گروه کنسرت اعام کرد که 
پای زال به ستون نمی خورد و در 
واقع بهرام رادان هر شب با طناب 
به بالا کشیده می شود. اعتراض 
دیگری هم به کنسرت سی شد. 
تمام فضای پیرامون محل برگزاری 
کنسرت، به فعالیت های اقتصادی 
از جمله تبلیغ اسپانسرها اختصاص 
داده شد. گروه همایون هم برای 
فروش بلیت بیشتر، تا جایی که 
می توانست، روی چمن کاخ صندلی 
چید و در نهایت کسانی که در ردیف 
آخر نشستند، به رغم پرداخت هزینه 
کنسرت، مجبور شدند برنامه را از 
صفحه نمایشگر تماشا کنند. این 
موضوع هم نوک پیکان انتقادات را 
به سمت همایون و گروهش برد و 
او را متهم به این موضوع کردند که 
نگاه اقتصادی اش بر نگاه فرهنگی 

چربیده است. 
همین نگاه انتقادی به کنسرت 
قربانی هم وجود دارد. برای مثال 
باستان شناسی چون عباس مقدم 
اعتقاد دارد که تخت جمشید به 
عنوان شناخته شده ترین اثرایرانی 
در جهان نیازی به برگزاری کنسرت 
ندارد و این برگزارکنندگان کنسرت 
هستند که از تخت جمشید اعتبار 
می گیرند. یکی از باستان شناسان 
موسیقی  که  دارد  اعتقاد  دیگر 
باید در فضایی چون  فاخرتری 

تخت جمشید برگزار شود. همه این 
نگاه ها نشان می دهد که حداقل 
بخشی از جامعه میراث فرهنگی 
دیگر آن نگاه صفر و صدی یک دهه 
پیش را ندارند. هرچند یک طیف 
صد  درصد مخالف هم وجود دارد 
که معتقد است برگزاری کنسرت در 
فضای تاریخی در سایر کشورها دلیلی 
برای صدور مجوز در آثار تاریخی 
ایران نیست چون شرایط حفاظت 
از آثار تاریخی در ایران متفاوت با آن 

 . ست کشورها
آنها توجه ها را به وضعیت فرونشست 
و گلسنگ های تخت جمشید جلب 
می کنند.اما همین مخالفان امروز 
کمتر به برگزاری کنسرت سیصد در 
کاخ سعدآباد که همزمان با نگارش 
این مطلب هم در حال اجرا است، 
توجه می کنند. کنسرت سیصد ادامه 
کنسرت سی بعد از جدایی همایون 
شجریان از سهراب پورناظری است. 
آن هم کنسرتی که نه سه شب 
که شب های متولی در همه این 
سال ها درهمین کاخ سعدآباد برگزار 
شده است. انگار دلنگرانی ها وقتی 
مشمول مرور زمان شد به فراموشی 

سپرده می شود. 

جنجال در ونیز
حتماً انتقاد فعالان میراث فرهنگی، 
رسانه ها و باستان شناسان به برگزاری 
هر کنسرت در فضاهای تاریخی از 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

 آیا کنسرت تخت جمشید به تدوین دستورالعمل 
برگزاری کنسرت در بناهای تاریخی منجر می شود

نفوذ شیرابه ها در اراضی 
 کشاورزی، مراتع چرای دام 

و شیوع بیماری های مختلف 
سبب شد که اهالی منطقه 

دست از زادگاه خود بردارند 
و برای ادامه زندگی به مکان 

دیگری کوچ اجباری کنند

 کنسرت سی - کاخ سعد آباد



یادداشت

خبر

رقابت میلیمتری بزرگان یورو
 در فصل تعطیلی فوتبال باشگاه ایران، بازی های 
یورو 2024 چشمنواز و به زیبایی هرچه تمام تر ادامه 
دارد. بازی های یک هشتم نهایی با حذف مدعیانی 
همچون ایتالیا و بلژیک به پایان رسید و هشت تیم 
صعودکرده به مرحله یک چهارم نهایی جمعه و شنبه 
به مصاف هم می روند تا مسافران مرحله نیمه نهایی 

. شوند مشخص 
سطح بازی ها آنقدر بالاست که سوییس بدون 
فوق ستاره و ترکیه تیم ناآشنای یورو با شایستگی 
جواز حضور در جمع هشت تیم برتر را به دست 
آوردند، اما تیم های مطرح جهان مانند بلژیک و 
یکی از قهرمانان ادوار جام جهانی یعنی ایتالیا به 

راحتی حذف شدند.
رقابت ها آنچنان به هم نزدیک است که انتخاب 
تیم برنده آلمان میزبان و اسپانیای فوق العاده در 
تمام خطوط زمین بسیار دشوار است. کدامیک به 
مرحله بالاتر صعود می کنند؟ شاگردان ناگلزمان که 
از پشتیبانی بی حدوحصر تماشاگران و امتیاز میزبانی 
بهره مندند، در برابر دانمارک نشان دادند به هیچ 
عنوان تسلیم نمی شوند. در نقطه مقابل اسپانیای 
دلافوئنته به حدی در خطوط مختلف خوب و روان 
بازی می کند که حتی وقتی در رقابت با گرجستان 
روی یک غافلگیری گل به خودی زد، بدون کوچکترین 
دغدغه ای جریان بازی را در دست گرفت و با نتیجه 
خیره کننده 4 بر یک گرجستان شگفتی ساز را حذف 
کرد. بی تردید در جمع این هشت تیم، تأسفبار 
حذف هریک از تیم های آلمان یا اسپانیاست که 
ساعت 22 جمعه شب یکی از آنها باید یورو 2024 را 

. کند ک  تر
فرانسه و پرتغال هم که تا اینجای کار در حدوقواره 
قهرمان ظاهر نشده اند، پیکاری را آغاز خواهند کرد 
که در نخستین ساعات شنبه رقبای سنتی یکی 
اشک شوق می ریزد و دیگری با آه و افسوس به خانه 
برمی گردد. این دو تیم هم آنچنان شناخت دقیقی 
از هم دارند و سطح فوتبالشان چنان به هم نزدیک 
است که هر واقعه ای اتفاق بیفتد، تعجب برانگیز 

. نیست
شاید انگلیس با بازیکنان گرانقیمتش در سطح 
دنیا نام و نشانی برای خود کسب کرده باشد اما 
فوتبال بی زهر و اتکای بیش از اندازه به ستاره های 
افول کرده شرایط تیم ساوت گیت را به گونه ای 
رقم زده که معلوم نیست بتوانند از عهده یاران 
ژاکا کاپیتان پرسابقه سوییس برآیند. بعید نیست 
شب شنبه سه شیرها هم مانند ایتالیایی های مغرور 
چمدان هایشان را به مقصد لندن ببندند و این تیم 
سوییس بدون فوق ستاره باشد که از حضور در 

نیمه نهایی جشن و پایکوبی می کند.
در آخرین پیکار این مرحله هم شنبه شب ترکیه 
به مصاف هلندی می رود که سایه ای از تیم مقتدر 
سالیان گذشته سرزمین لاله هاست. به واقع 
تشخیص صعودکننده این نبرد تعیین کننده هم 
بسیار دشوار است چراکه ترکیه با تمام وجود مقابل 
اتریش مقاومت و از دو گل زده اش دفاع کرد تا جواز 
حضور در این مرحله را کسب کند. سطح فوتبال 
تیم های مختلف اروپایی آنقدر رشد کرده که هیچ 
بعید نیست اتفاقات غیرمنتظره و غیرقابل باور را در 
جمعه و شنبه پیش رو شاهد باشیم. چه بسا بزرگان 

فوتبال اروپا رنگ بازی نیمه نهایی را نبینند.
از طرفی فوتبال به خاطر همین رخدادهای عجیب 
و غریبش مشهور شده و جذابیتش مدیون همین 
بودن مسابقات در سطوح  غیرقابل پیش بینی 
مختلف است. بی شک در مسابقات باقی مانده تا 
فینال شاهد رقابت تنگاتنگ و فوتبال زیبا و تهاجمی 
تیم های مدعی کسب قهرمانی یورو 2024 خواهیم 
بود. اینکه به واقع کدام تیم قهرمان یورو می شود، 
سؤال دشواری است که به هیچ عنوان تا پایان 

رقابت ها نمی توان پاسخ گفت.

 پرسپولیس یک مجوز دیگر 
می خواهد

بعد از صدور مجوز کار گاریدو در ایران، پرسپولیس 
برون  از سوی شورای  یک مجوز دیگر هم 
مرزی وزارت ورزش می خواهد. مسئولان باشگاه 
پرسپولیس برای برگزاری اردوی پیش فصل این 
تیم برنامه ریزی کرده و هفته گذشته با ارسال 
نامه به فدراسیون، این موضوع را به مهدی تاج 
اعام کردند. البته تا روز سه شنبه این نامه امضا 
نشده بود. با این وجود مهدی تاج نامه باشگاه 
پرسپولیس را به شورای برون مرزی ارسال کرده و 
این نامه سرانجام دیروز به امضای رئیس فدراسیون 
فوتبال رسیده است. با این شرایط هفته آینده در 
خصوص برگزاری اردوی خارجی پرسپولیس که 
قرار است در هلند برگزار شود تصمیم گیری نهایی 

اتخاذ خواهد شد.

تکلیف نعمتی اوایل هفته آینده 
مشخص می شود

علی نعمتی مدافع ملی پوش پرسپولیس که طلب 
شش میلیاردی از پرسپولیس دارد تا این لحظه 
مطالباتش را دریافت نکرده است. نعمتی صحبت 
جدیدی هم با پرسپولیس نداشته و با وجود 
پیشنهاد از سوی سه تیم لیگ برتری، پاسخی به 
آنها نداده است. در این بین گفته می شود اوایل 
هفته آینده شرایط این بازیکن با پرسپولیس 
مشخص خواهد شد و باشگاه با مدافع خودش 
به شکل جدی وارد مذاکره می شود تا تکلیف این 

بازیکن را مشخص کند.
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 سرنوشت برگزاری بیست و چهارمین 
دوره لیگ برتر با برخی مسائل گره 
خورده است. حضور تیم ملی در 
انتخابی جام جهانی 2026 و حضور 
نمایندگان کشورمان در لیگ نخبگان 
آسیا از همین موضوعات است اما 
اصلی ترین موضوع در این خصوص 
تجهیز  و  استانداردسازی  بحث 
ورزشگاه ها به VAR است؛ موضوعی 
که سال هاست یکی از ضعف های 
فوتبال ایران محسوب می شود و 
حالا به نظر می رسد که با تأکید 
کنفدراسیون فوتبال آسیا بر بحث 

این  استانداردسازی ورزشگاه ها، 
ضعف در حال برطرف شدن است. 
بر همین اساس فدراسیون فوتبال 
برای آماده سازی ورزشگاه های میزبان 
مسابقات لیگ برتر ستادی را تشکیل 
داده تا روند آماده سازی برای شروع 

لیگ برتر تسریع پیدا کند.
ر  د یی  صحبت ها بین  ین  ا ر  د
خصوص آغاز لیگ برتر در تاریخ 25 
مردادماه به گوش رسید اما برخی از 
ورزشگاه ها در فاصله حدود 40 روز به 
تاریخ مورد نظر، هنوز الزامات AFC را 
برطرف نکرده اند. این موضوع باعث 
شده تا خبرهایی در خصوص تعویق 
لیگ برتر و آغاز مسابقات در شهریور 
ماه، پس از برگزاری بازی های تیم 
ملی به گوش برسد. این در حالی 
است که تیم ملی روزهای 15 و 20 
شهریور ماه سال جاری باید برابر 

قرقیزستان و امارات به میدان برود.
سرپرست  روشنک،  امیرحسین 
کمیته مسابقات سازمان لیگ در 
خصوص تعویق لیگ برتر به »ایران« 
می گوید: »هدف ما این است که 
مسابقات لیگ در تاریخ اعام شده 
)25 مرداد( آغاز شود. برگزاری لیگ 
در این تاریخ به نفع فوتبال مان 
است. از نظر برنامه ریزی کار سختی 
در پیش داریم به خصوص در نیم 
فصل اول که تیم ملی 6 بازی در 
انتخابی  پنجره سوم مسابقات 

در پیش دارد و دو تیم استقال و 
پرسپولیس هم در لیگ نخبگان 
8 بازی برگزار خواهند کرد. این 
یک نیم فصل  14 هفته خودش 
است. در این بین رئیس فدراسیون 
پیشنهاد داد که بازی های لیگ آخر 
هفته برگزار شود و ما هم تاش 
خواهیم کرد تا این اتفاق بیفتد اما 
مهم ترین موضوع بحث آماده سازی 

ورزشگاه هاست.«
سال هاست که کنفدراسیون فوتبال 
استانداردسازی  خواستار  آسیا 
ورزشگاه هاست که البته در آن زمان 
مسئولان فدراسیون و در رأس آن 
مهدی تاج که ادعای فدراسیون 5 
ستاره را دارد مثل همیشه موضوع را 
 AFC جدی نگرفتند تا اینکه امسال
فشار را روی لیگ ایران بیشتر و تیم ها 
را ملزم به استانداردسازی ورزشگاه ها 
کرد. این نقد به فدراسیون وارد است 
که چرا بافاصله پس از پایان لیگ 
بیست و سوم، جلسه ای با مدیران 
باشگاه های لیگ برتری برگزار نکرد 
و این موضوع را به آنها انتقال نداد.

ضعف برنامه نویسی، قصه تکراری هر فصل
لیگ برتر 25 مرداد کلید می خورد

گزارش

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

ذره بین

استقلال، فدراسیون فوتبال را تهدید کرد
جلوی‌قانون‌شکنی‌را‌نگیرید،‌سقف‌را‌می‌شکنیم

 وقتی 
باشگاهی 

راضی می شود 
برای یک قلم 

خرید خود 
80 میلیارد 

تومان هزینه 
کند، مشخص 

است که 
بودجه کلی 

آن چه میزان 
خواهد بود 

و قطع به 
یقین چنین 
باشگاهی با 
500 میلیارد 
تومان تیم 

خود را برای 
فصل بعد 

نخواهد بست

برخی باشگاه ها با پرداخت های 
خارج از عرف کار را برای باشگاه هایی 
پیش  ا  ر ی  ن محور قانو ه  ا ر که 
گرفته اند، عماً دشوار کرده  و یک 
رقابت نابرابر به وجود آورده است. 

درحالی که باشگاه استقال از روزهای 
آغازین نقل وانتقالات به طرف های 
مورد مذاکره تأکید کرد که نمی تواند 
خارج از عرف به بازیکنی دستمزد 
بدهد و براساس آیین نامه ای که 
فدراسیون فوتبال تنظیم کرده ملزم 
به رعایت سقف قرارداد است، اما 
برخی باشگاه ها بدون توجه به 
دستور فدراسیون فوتبال عاوه 
بر پیشنهادهای آنچنانی و خارج از 
عرف به برخی بازیکنان، در تاش 
هستند با پرداخت های خارج از 

سیستم مالی باشگاه ها اهداف 
خود را در نقل وانتقالات پیش برانند. 
اخیراً باشگاه استقال با یک بازیکن 
که در نقل وانتقالات حجم زیادی 
از اخبار را به خود اختصاص داده 
است، به توافق رسید اما تماس 
یکی از باشگاه ها که از منابع دولتی 
ارتزاق می کند سبب شد این بازیکن 
مذاکره با باشگاه استقال را رها کرده 
و به سمت باشگاه مورد نظر گرایش 
پیدا کند. گفته می شود رقمی که 
باشگاه رقیب پیشنهاد داده دوبرابر 

رقمی است که باشگاه استقال به 
این بازیکن پیشنهاد داده بود و شرایط 
نابرابری برای جذب گزینه باشگاه 
استقال در نقل وانتقالات به وجود 
آمده و این بازیکن در آستانه عقد 
قرارداد با باشگاه دیگری است. عاوه 
بر آن برخی باشگاه ها می کوشند 
با کمک به اصطاح هواداران خود 
از کارزار نقل وانتقالات عبور کرده و 
کفه ترازو را به سمت وسوی خود 
سنگین کنند درحالی که اگر قوانین 
مالی در فوتبال ایران سفت و سخت 

اجرا شود هیچ شخص حقیقی یا 
حقوقی نیز حق پرداخت دستمزد 
به بازیکنان، تحت عنوان پاداش یا 
هر چیزی را ندارد اما به دلیل اینکه 
در فوتبال ایران این مسائل رصد 
نمی شود و قانونی برای جلوگیری از 
چنین فرایندی وجود ندارد، برخی 
تحت عنوان هوادار که البته نیت 
دیگری هم دارند، پرداختی های خارج 
از سیستم باشگاه به بازیکنان انجام 
می دهند تا بازیکن مذکور را برای تیم 
مورد نظر خود حفظ کنند. باشگاه 
استقال اما از داشتن چنین مزیتی 
بی بهره است و حتی افرادی که قصد 
داشتند با همین سلسله اقدامات به 
نوعی جریان نقل وانتقالاتی را به سود 
باشگاه استقال پیش برانند از سوی 
مدیران این باشگاه طرد شدند چون 
مدیران کنونی هلدینگ اعتقاد دارند 
که نباید به هر شکل ممکن قانون 
را به اصطاح دور بزنند و همه باید 
مطیع قوانینی باشند که فدراسیون 
فوتبال تنظیم کرده است. اما دایره 
چنین اقداماتی به حدی گسترده 
و غیرقابل تحمل شده که مدیران 
باشگاه استقال اخیراً به گوش 
مسئولان فدراسیون فوتبال رسانده اند 
که اگر این وضعیت ادامه داشته 
باشد، آنها نیز دست به اقدامات 
بدون  و  زد  خواهند  تافی جویانه 
توجه به سقف 500 میلیاردی تیم های 
نخبه ای که از سوی فدراسیون فوتبال 
به کنفدراسیون فوتبال آسیا معرفی 
شدند تا در رقابت برون مرزی حضور 
یابند، به جذب بازیکنان مورد نظر 
از طرق گوناگون خواهند پرداخت تا 

شاید در رقابت نقل وانتقالاتی متحمل 
شکست نشوند. درحال حاضر باشگاه 
استقال در میان تیم های پرهوادار 
فوتبال ایران بیشترین تمایل را به 
اجرای قانون دارد اما تردیدی نباید 
داشت که اگر اوضاع به همین منوال 
پیش برود و برخی باشگاه ها بخواهند 
برای بازیکنی که ارزش واقعی اش 30 
میلیارد تومان است، 80 میلیارد تومان 
هزینه کنند و یا اینکه فان هوادار 
عجیب وغریبی  رقم های  متمول 
خارج از سیستم مالی باشگاه به 
حساب بازیکنان بریزد یا از طریق 
اهدای سکه یا دلار بازیکنان مورد 
نظر را جذب کند، باشگاه استقال 
نیز سکوت نخواهد کرد و اقدامات 
مشابه را انجام خواهد داد تا در رقابت 
نقل وانتقالاتی از رقبای خود عقب 
نیفتد. البته فدراسیون فوتبال از 
هشدار و تهدید باشگاه استقال مطلع 
است و گفته می شود قرار است در این 
راستا نشستی با حضور تاج انجام 
شود و مسائل پیگیری شود تا شاید 
عدالت در کوران رقابت نقل و انتقالاتی 
برقرار شود. به هرحال وقتی باشگاهی 
راضی می شود برای یک قلم خرید 
خود 80 میلیارد تومان هزینه کند، 
مشخص است که بودجه کلی آن چه 
میزان خواهد بود و قطع به یقین 
چنین باشگاهی با 500 میلیارد تومان 
تیم خود را برای فصل بعد نخواهد 
بست و رقم، بسیار بالاتر از این اعداد 
خواهد بود و شاید همان بودجه 
هزار میلیاردی که شایعه اش را چند 
روزی است می شنویم کاماً صحت 

داشته باشد.

گزارش روز

هافبک طراح نیم فصل غایب است
مهدی پور منتظر تأیید نکونام

رفیعی: دوناروما به نویر نمی رسد
دوست دارم بیرانوند بماند

وضعیت مهدی مهدی پور، هافبک 
بازیساز استقال با این تیم کاماً 
مبهم است و روشن نیست که باشگاه 
استقال آیا این بازیکن را در فهرست 
نفرات نهایی خود قرار خواهد داد یا 
خیر؟! این بازیکن به طور قطع در 
نیم فصل اول قادر به همراهی استقال 
نخواهد بود اما مسأله ای که ذهن 
مهدی پور را درگیر خود کرده این است 
که آیا در نیم فصل دوم در لیست نهایی 
استقال قرار خواهد گرفت یا خیر؟! 
مهدی پور به نزدیکان خود اعام کرده 
اگر بداند استقال در نیم فصل دوم 
قطعاً نامش را در فهرست قرار خواهد 
داد، به خاطر این تیم تا نیم فصل دوم 
صبر خواهد کرد اما اگر گارانتی لازم به 
این بازیکن برای حضور در استقال 

داده نشود، احتمالاً مهدی پور تصمیم 
دیگری خواهد گرفت و شاید پیش از 
شروع فصل جدید قرارداد جدیدی با 
دیگر تیم ها به امضا برساند. ظاهراً 
یک تیم حاضر است در همین حال 
که مهدی پور با مصدومیت مواجه 
است، با او قرارداد امضا کند تا در 
نیم فصل دوم به ترکیب اضافه شود. اما 
باشگاه استقال هنوز درباره اینکه قطعاً 
مهدی پور را می خواهد یا نمی خواهد 
صحبتی با این بازیکن نداشته است. 
بازیکن مصدوم استقال نیز از این 
انتظار  وضعیت راضی نیست و در 
است تا جواد نکونام طی نشستی که 
با مسئولان باشگاه استقال خواهد 
داشت درباره او نیز نظر نهایی را اعام 

 . کند
به هر حال اگر نکونام راضی به 
تأیید مهدی پور شود این بازیکن به 
درمان خود ادامه خواهد داد تا زمان 
بازگشتش به میادین فوتبال فرا برسد 

و بتواند در نیم فصل دوم برای استقال 
به میدان برود. باید دید که در نهایت 
آیا در مرحله اول نکونام این بازیکن 
را تأیید خواهد کرد و در وهله بعد آیا 
باشگاه استقال نیز حکم به تداوم 
حضور این بازیکن در ترکیب فصل 
آینده خواهد داد یا خیر؟! آنچه مسلم 
است در شرایط فعلی نیاز باشگاه 
استقال از هر چیزی ارجح تر است و 
باید منافع این باشگاه در نظر گرفته 

. د شو

امیررضا رفیعی که فصل قبل در چند 
بازی به همراه پرسپولیس در لیگ به 
میدان رفت و چهار کلین شیت داشت در 
صورت جدایی بیرانوند برای فصل آینده 
هم شرایط حساس تری خواهد داشت. 
به بهانه یورو و شرایط پرسپولیس 

مصاحبه ای با رفیعی داشتیم.
 در بین دروازه بان های یورو عملکرد 

کدام دروازه بان را بیشتر می پسندی؟
من از بچگی نویر را دوست دارم و از 
شخصیت دروازه بان تیم ملی آلمان 
و سبک دروازه بانی اش خیلی خوشم 
می آید و او را به نوعی الگوی خودم 

می دانم.
 اما بعضی ها هم در این تورنمنت یورو 
دروازه بان تیم ملی ایتالیا؛ دوناروما را 

خیلی دوست داشتند؟

دوناروما هم دروازه بان خوبی است اما 
من نویر را دوست دارم چون آپشن های 
فنی این سنگربان را بیشتر و بهتر از 

دوناروما می دانم.
 در چه زمینه هایی  دروازه بان تیم ملی 

آلمان را برتر از دوناروما می دانی؟
هر دو گلر واقعاً جزو بهترین های اروپا 
و جهان هستند اما مثاً بازی با پای 
نویر خیلی قوی تر از دروازه بان تیم ملی 

ایتالیا است.
 در آلمان جدا از نویر که گفتی از کدام 
بازیکن دیگر این تیم خوشت می آید؟

تراشتگن را هم خیلی دوست دارم. 
همچنین به مدافع میانی تیم ملی 
آلمان رودیگر هم عاقه مند هستم. 
مدافع میانی قدبلندی که از قدرت 
دفاعی و سرزنی بالایی برخوردار است.
  از شرایط خودت بگو. اوضاعت چگونه 

است و در تعطیلات چگونه تمرین 
می کنی؟

مربی اختصاصی دارم و خودم هم جدا 

از تمرینات دروازه بانی خاصی که دارم 
وزنه می زنم تا شرایط بدنم حفظ شود.

 در خصوص بیرانوند که درباره 
جدایی اش خیلی صحبت می شود چه 

نظری داری؟
هر کسی بماند باید همه توانش را 
بگذارد تا تیم برنده شود اما جدا از این 
مورد من شخصاً دوست دارم بیرانوند 
بماند چون با ایشان رابطه خیلی خوبی 
دارم و خیلی در مسائل دروازه بانی به من 

کمک کرده است.

نقل قولسوژه

جواد رستم زاده
روزنامه نگار

 ماجراهای عجیب و غریب مربوط به نقل و 
انتقالات لیگ برتر در فوتبال ایران وارد فاز 
جدیدی شده است. بعد از اینکه باشگاه های 
متمول برای خرید بازیکنان شاخص لیگ 
بیست و سوم ریخت و پاش فراوانی به خرج 
دادند حالا نمایندگان باشگاه ها برای اجرای فاز 
دوم پلن نقل و انتقالاتی خود به سراغ چند تن 
از لژیونرهای فوتبال ایران که در اروپا مشغول 
فعالیت هستند رفتند تا شاید بتوانند با ارائه 
یک پیشنهاد جذاب آنها را متقاعد کنند تا 

فصل آینده در لیگ ایران بازی کنند.
 هرچند تعداد این نفرات کاماً محدود و 
انگشت شمار است اما شرایط آنها برای حضور 
در لیگ ایران بشدت غافلگیر کننده است 
به شکلی که بعید به نظر می رسد هیچ یک 
از باشگاه های ایرانی پتانسیل پرداخت رقم 
درخواستی آنها را داشته باشد.  بررسی های 
خبرنگار »ایران« نشان می دهد سه لژیونر 
ایرانی که در لیگ های درجه دوم فوتبال اروپا 
مشغول بازی هستند پس از اینکه متوجه 
شدند چند باشگاه ایرانی تمایل به همکاری 
با آنها دارند در اقدامی تعمق برانگیز رقمی 
شگفت انگیز را به عنوان دستمزد درخواست 
کردند که باعث عقب نشینی طرف ایرانی 
پیشنهاددهنده شده است. یک فرد آگاه در 
این رابطه به خبرنگار ایران می گوید: »یکی 
از لژیونرهای ایرانی وقتی متوجه شد سرمربی 

یکی از سه تیم بالای جدول لیگ بیست و 
سوم خواهان جذب او است قیمت 4 میلیون 
دلار را به عنوان دستمزد یکساله خود مطرح 
کرد. از طرفی بازیکن مذکور شرط کرده که 
باید رقم قراردادش را به صورت دلاری دریافت 

» . کند
 اما یکی دیگر از لژیونرها که مدت ها از کانون 
توجه ها دور بوده و شرایط خوبی از نظر 
فوتبال ندارد، پس از دریافت پیشنهاد بازی از 
یکی از تیم های شناخته شده فوتبال ایران به 
مدیربرنامه ایرانی خود اعام کرده برای قبول 
این پیشنهاد بایستی رقمی نزدیک به سه و 
نیم میلیون دلار دریافت کند که در کنار این 
مبلغ باشگاه مذکور بایستی منزل مسکونی در 
شمال شهر تهران و هزینه تحصیل فرزندانش 
در مدرسه چند زبانه را نیز پرداخت کند تا 
او حاضر به پوشیدن پیراهن این تیم شود.«  
یکی از مدیران باشگاه های لیگ برتری در 
گفت و گو با خبرنگار ایران با تأیید این خبر 
می گوید: »لژیونرهای ما به خوبی در جریانند 
که باشگاه های لیگ برتری برای استخدام 
بازیکن خارجی با محدودیت های جدیدی 
روبه رو شدند به همین دلیل با آگاهی کامل 
از این وضعیت نرخ درخواستی خود را به 
بالاترین حد ممکن رساندند تا هیچ باشگاهی 
قادر به پرداخت این مبالغ نباشد. قطعاً اگر 
باشگاهی موفق به جذب این بازیکنان شود 
بایستی دوسوم بودجه تعیین شده خود از 
سوی فدراسیون فوتبال را خرج استخدام این 
بازیکنان کند تا یکی از این لژیونرها فصل بعد 

لباس یکی از این باشگاه ها را به تن کند.«

پیشنهادهای سوپرنجومی دو لژیونر ایرانی برای بازی در لیگ ایران
چهار میلیون دلار بدهید تا قرارداد ببندیم

کشوری فرد: لیگ قبل از فیفادی شروع می شود
محمدرضا کشوری فرد، سرپرست سازمان لیگ در خصوص تعویق مسابقات لیگ برتر به شهریورماه می گوید: »این 
موضوع درست نیست و قطعاً لیگ بیست و چهارم قبل از فیفادی یعنی در تاریخ 25 مرداد، برگزار خواهد شد. این 
درست که ما با برخی از چالش ها مواجه هستیم اما تمام مسائل را برای زمان آغاز مسابقات در نظر می گیریم و 
بهترین زمان را انتخاب می کنیم. آغاز مسابقات لیگ در تاریخ 25 مردادماه به سود استقال، پرسپولیس و تیم 
ملی است.« او در خصوص چالش اصلی برای آغاز مسابقات اینچنین صحبت می کند: »چالش اصلی موضوع 
تجهیز ورزشگاه هاست که در این بین 7 ورزشگاه تجهیز شده و مابقی ورزشگاه  ها در حال آماده سازی هستند که 
این آماده سازی در زمان مقرر به پایان می رسد. البته ما تیم ها را ملزم کردیم ورزشگاه دوم خود را معرفی کنند تا 
اگر ورزشگاهی با مشکل مواجه شد، دیدارها در ورزشگاه استاندارد دیگری که مجهز به VAR است، برگزار شود.«

داود عطایی
روزنامه نگار



مهری رنجبر/ دو سهمیه دوومیدانی 
برای المپیک 2024 پاریس، به فرزانه 
فصیحی و حسن تفتیان رسید، دو دونده 
100 متر. دو سهمیه ای که تعداد کاروان 
ورزشی ایران در المپیک 2024 پاریس 
را 40 نفره کرد. در حالی که فصیحی، 
اسماعیل نژاد، تفتیان، پیرجهان، صابری 
و رسولی در مواد 100 و 400 متر با مانع، 
پرتاب وزنه و دیسک، از رنکینگ جهانی 
شانس سهمیه المپیک داشتند و امیدوار 
بودند که مسافر پاریس شوند اما بجز 
دو دونده بقیه سهمی نبردند. حتی در 
پرتاب دیسک که همیشه یک سهمیه 
المپیک سهم ایران بود نیز دست خالی 
ماندیم. سه اتفاق باعث شد تا چهار 
دوومیدانی کار از کاروان پاریس جا بمانند؛ 
اول اینکه رکوردهای ملی پوشان شانس 
سهمیه، به ورودی های المپیک نرسید 
تا سهمیه مستقیم بگیرند و دوم اینکه 
آنها به خاطر ویزا، هزینه بالای سفر و 
البته عدم ثبات مدیریت فدراسیون 
دوومیدانی و بی برنامگی تنها در چند 
ماه اخیر توانستند در مسابقات سطح 

B شرکت کنند. قصه حضور در 
مسابقه سطح C نیجریه و شرایط 

بد میزبانی نیز کلاه گشادی 
بود که سر ایرانی ها رفت 
و 40 امتیازش ارزش آن همه 

هزینه را نداشت. فصیحی 
و تفتیان باتجربه تر بودند و 

بابرنامه پیش رفتند. فصیحی بهمن 
ماه سال قبل با مدال طلای 60 متر 
قهرمانی آسیای تهران سهمیه اش را 
یکسره کرد تا امسال با حضور در تورهای 
اروپایی، جمع امتیاز و حفظ رنکینگ 
جهانی اش خیالش از دومین حضور 
در المپیک راحت باشد و به همین 
خاطر سال جدید در صربستان اردو زد. 
تفتیان هم از اردیبهشت در پاریس اردو 
زد تا هم زیر نظر مربی جامائیکایی اش 
تمرین کند و هم دویدن در تورهای 

اروپایی را از دست ندهد. آنها حدود 
سه هفته پیش از قطعیت سهمیه شان 
مطمئن بودند و با خیال راحت طبق 
برنامه برای میدان بزرگ المپیک آماده 
می شدند. البته از جمع دوومیدانی کاران 
بازمانده، صابری همچنان منتظر است 
تا جواب نامه اش را فدراسیون جهانی 
بدهد. احسان حدادی رئیس جدید 
فدراسیون دوومیدانی درباره این اتفاق 
می گوید: »سال های قبل کار اساسی 
برای دوومیدانی انجام نشد و در واقع 
دوومیدانی کاران رها شده بودند، آنها 
نه حمایت شدند و نه شرایطی در شأن 
برایشان فراهم شد. از طرفی فدراسیون 
بود  معلوم  و  بود  حواشی  درگیر 
دوومیدانی عقب می ماند. اما تفتیان و 
فصیحی نان تجربه شان را می خورند و به 
همین خاطر تفتیان سومین المپیک را 
تجربه می کند و فصیحی دومین. رسولی 
به رغم پتانسیل بالا اما شرایط برایش 
مهیا نبود. صابری هم فعلاً منتظر است. 

پیرجهان هم به سهمیه نرسید.«

ورزشی12
پنجشنبه    14 تیر 1403  شماره 8502

ثبت نام مجدد بولینگ و بیلیارد
سرپرست فدراسیون بولینگ و بیلیارد از ثبت نام دوباره 
نامزدها برای شرکت در انتخابات فدراسیون بولینگ 
و بیلیارد خبر داد. ثبت نام از کاندیداهای فدراسیون 
بولینگ و بیلیارد در تیر 1401 انجام شد که صلاحیت صمد 
ولی زاده، محمدرضا غلامزاده و کامبیز صنعتی برای احراز 
پست ریاست فدراسیون از سوی نهادهای نظارتی وزارت 
ورزش تأیید شد. سال گذشته انتخابات این فدراسیون دو 
بار به تأخیر افتاد و اکنون بعد از گذشت 2 سال که خبری 
از برگزاری مجمع انتخابات فدراسیون بولینگ و بیلیارد 
نیست، علی سلطانپور سرپرست فدراسیون بولینگ و 
بیلیارد خبر از ثبت نام مجدد نامزدهای این فدراسیون 
داده: تلاش بر این است که پس از انجام ثبت نام مجدد 
از نامزدها زودتر فرایند برگزاری انتخابات را آغاز و ظرف 
2 تا ۳ ماه آینده انتخابات را برگزار کنیم تا زودتر تکلیف 

ریاست این فدراسیون مشخص شود.
 

جوانمردی عضو کمیته ورزشکاران 
پاراتیراندازی جهانی

ساره جوانمردی عضو کمیته ورزشکاران پاراتیراندازی 
جهانی،  پاراتیراندازی  اعلام  طبق  شد.  جهانی 
ملی پوش تیم پاراتیراندازی با پایان انتخابات کمیته 
ورزشکاران به عنوان یکی از 4 عضو منتخب این 
کمیته معرفی شد.  پیش از این اعلام شده بود که 
ساره جوانمردی به عنوان ورزشکار و مجید نظامی 
به عنوان داور بین المللی نامزد شرکت در انتخابات 
کمیته ورزشکاران و کمیته ورزشی شده اند و با پایان 
مهلت رأی گیری، ساره جوانمردی همراه ۳ پاراتیرانداز 
دیگر از بین 1۳ کاندیدا بیشترین آرا را گرفت و به 
عضویت این کمیته درآمد. ساره جوانمردی که دارای 
۳ نشان طلا و یک نشان برنز از سه دوره حضور خود 
در بازی های پارالمپیک لندن 2012، ریو 2016 و توکیو 
2020 است، برای شرکت در بازی های پارالمپیک 

پاریس 2024 آماده می شود.
 

 15 مرداد کشتی گیران روی تشک پاریس
برنامه کامل رقابت های کشتی بازی های المپیک 2024 
پاریس مشخص شد. بازی های المپیک پاریس 2024 
در پایتخت فرانسه از ۵ مردادماه آغاز می شود و مراسم 
اختتامیه آن برای یکشنبه 21 مرداد برنامه ریزی شده 
است. رقابت های کشتی در پاریس از 1۵ مردادماه به 
مدت هفت روز ادامه خواهد داشت. مسابقات کشتی در 
1۸ وزن؛ 6 وزن در کشتی آزاد، 6 وزن در کشتی فرنگی و 6 
وزن در کشتی بانوان برگزار می شود. تمامی مسابقات در 
Champ-de-Mars Arena پاریس برگزار خواهد شد.

 

1۹ و ۲۲ تیر شروع اردوی کشتی
و   1۹ ترتیب  به  پاریس  مسافر  فرنگی کاران  و  آزاد 
برمی گردند.  ملی  تیم های  کمپ  به  ماه  تیر   22
اردوی فرنگی کاران با سفر یکروزه به مشهد و زیارت 
امام رضا)ع( به پایان رسید تا دور جدید تمرینات 
المپیکی ها از 1۹ تا 2۹ تیر ماه برگزار شود. احتمالاً 
در فاصله آغاز اردوی آخر، این تیم در اطراف تهران 
دوره استراحت خود را سپری می کند و المپیکی ها 
دیگر به خانه برنمی گردند. اردوی جاری تیم آزاد نیز 
هجدهم تیر ماه به پایان می رسد و اردوی بعدی طی 
روزهای بیست ودوم تیر تا دوم مرداد به انجام خواهد 
رسید و آزادکاران بعد از چند روز استراحت، مجدداً به 

کمپ تیم های ملی بازخواهند گشت.
 

اعلام آمادگی ۳ تیم برای لیگ کشتی
با وجود اسم های مطرح شده برای حضور در لیگ برتر، 
تاکنون تنها سه تیم برای شرکت در لیگ برتر آزاد اعلام 
آمادگی رسمی کرده اند. طبق تصمیم سازمان لیگ 
فدراسیون کشتی، رقابت های لیگ برتر قرار است نیمه 
اول شهریور ماه برگزار شود. حمید یاری رئیس سازمان 
لیگ کشتی در این مورد گفت: با وجود خبرهایی که 
درباره اعلام آمادگی برخی تیم ها در فضای مجازی مطرح 
شده است، اما تاکنون فقط سه اعلام آمادگی رسمی 
و مکتوب به سازمان لیگ داشتیم که از سوی صنایع 
غذایی معینی پور، سایپا و ستارگان ساری بوده است. 
البته دانشگاه آزاد هم مثل هر سال یک تیم در لیگ آزاد و 
یک تیم در لیگ فرنگی خواهد داشت و احتمال تیمداری 
گل گهر سیرجان هم که مدیریت آکادمی کشتی آزادش 
را به پژمان درستکار سپرده، مطرح است. از مجموعه 
میهن نیز ظاهراً قرار است دو تیم آزاد و فرنگی در رقابت ها 
شرکت کنند. یاری درباره احتمال تیمداری دو باشگاه 
پرسپولیس و استقلال در لیگ برتر کشتی تأکید کرد: 
هیچ گونه اعلام آمادگی از سوی این دو باشگاه نداشتیم 

و بعید می دانم امسال آنها در لیگ برتر شرکت کنند.
  

رونمایی از تنیسورهای برتر راند اول
راند اول جدول اصلی رقابت های تور جهانی تنیس 
جوانان با معرفی برترین ها به راند دوم تمام شد. در 
پایان راند یک بازی ها پارسا اشجاری، آیریک عابدین زاده، 
کیارش صادقی، سام عطاران، سام پازوکی، رادین 
فهیمی، بردیا دانشفر، علی تقی زاده، بهراد افشاری، 
کیارش حنیفی، کسری صفوی و آریا شعبان نژاد همراه 
تنیسورهای ترکیه به مرحله بعدی رقابت ها صعود کردند. 
ملیسا نظمی، هانا شعبان پور، کیمیا ثاقب تهرانی، عسل 
سادات کیایی، زهرا ملک پور افشار، سارینا اخوان، 
مهرسا محمدرحیمی، آیناز داوری و هانا شعبان پور همراه 
تنیسورهای هند، ترکیه، مولداوی و سوئد جواز حضور در 
راند بعدی بخش زنان را گرفتند. هفته دوم مسابقات تور 
جهانی از ۹ تا 16 تیرماه با حضور تنیسورهایی از کشورهای 
ایران، مولداوی، هند، سوئد، ترکیه و عراق برای 2 هفته 

در زمین های تنیس شاهین البرز برگزار می شود.
 

خبر

کاپیتان تیم ملی هندبال معتقد است 
که ایران اگر بخواهد به پیشرفت خود 
ادامه دهد، باید از مربیان خارجی 

کند. استفاده 
این روزها تیم ملی هندبال زیر نظر 
مجید رحیمی زاده تمرین می کند تا 
برای بازی های داخل سالن آسیا آماده 
شود هر چند هنوز حضور او در رأس 
کادر فنی قطعی نیست چرا که علیرضا 
پاکدل رئیس فدراسیون در مجمع 
عمومی گفته، شهریورماه سرمربی 
تیم ملی معرفی می شود و البته از 
منطقه بالکان نخواهد بود. بر این 
اساس مجتبی حیدرپور کاپیتان تیم 
ملی درباره انتخاب سرمربی خارجی 
می گوید: »ما مربیان شایسته در 
هندبال ایران داریم اما اگر بخواهیم 
خود را به سطح جهانی و اول آسیا 
برسانیم، باید مربی تراز اول خارجی 
بیاوریم و کنارش از مربیان داخلی 
استفاده کنیم. اگر از مربی داخلی در 
کنار سرمربی خارجی استفاده نشود، 

پیشرفتی هم حاصل نمی شود.«
به گفته او مربیان اسپانیایی مورد 
قبول اروپایی ها هم هستند: »حتی 
در قلب اروپا از جمله آلمان هم از 

مربیان اسپانیایی استفاده می کنند و 
این یک مورد عادی است. هر کشوری 
برای پیشرفت از این مربیان استفاده 
می کند و ایران هم اگر بخواهد به 
پیشرفت خود ادامه دهد، باید از 

مربیان خارجی استفاده کند.«
کاپیتان تیم ملی هندبال درباره 
روزهایی که تیم ملی مسابقه ای در 
پیش ندارد، گفت: »وقتی تیم ملی 
مسابقه ای نداشته باشد، باید به این 
فکر باشند تا روند لیگ زیباتر شود تا 
بازیکنان بیشتری به هندبال معرفی 
کنیم. فدراسیون برنامه خوبی در این 
زمینه دارد. تیم های قوی و قدرتمندی 
از تهران در لیگ های فوتبال، والیبال و 
بسکتبال حضور دارند و اگر از تهران در 
فصل آینده هندبال هم تیمی وارد لیگ 
برتر شود، این رشته تکان بیشتری 
می خورد و لیگ زیباتری خواهیم 

داشت.«
حیدرپور از رئیس فدراسیون تشکر 
می کند: »علیرضا پاکدل، رئیس 
فدراسیون تلاش زیادی برای هندبال 
می کند و نباید از حق بگذریم. زمانی 
که پاکدل رأس کار آمد، با تمام وجود 
پیگیر دستمزدهای کم باشگاه ها بود 
ولی با حمایت کامل او از بازیکنان 
ضمن افزایش لژیونرها، بازیکنان 
داخلی هم دستمزدشان افزایش پیدا 

» . کرد

به دنبال حضور مجدد سرمربی خارجی در هندبال
حیدرپور: نیاز به مربی تراز اول داریم

تأیید دو سهمیه المپیکی دوومیدانی
فقط 100 متری ها به پاریس رسیدند

22 روز مانده به افتتاح بازی های 
المپیک 2024 پاریس، ترکیب کاروان 
ورزشی ایران با نام خادم الرضا، با 
حضور 40 نفر نهایی شد. طبق 
پیش بینی مسئولان کمیته ملی 
المپیک با تأیید سهمیه فرازنه 
فصیحی، حسن تفتیان و سهمیه 
یونیورسالیتی به سامیار عبدلی 
40 نفره ایران در  پرونده کاروان 
المپیک 2024 پاریس بسته شد. 
کاروانی که 2۹ سهمیه سهم مردان 

است و 11 نفر سهم زنان.
این سهمیه ها در 14 رشته کشتی آزاد، 
کشتی فرنگی، تیراندازی، تیراندازی 
با کمان، وزنه برداری، تکواندو، 
شمشیربازی، قایقرانی، ژیمناستیک، 
تنیس روی میز، دوچرخه سواری، 
سنگنوردی، شنا و دوومیدانی به 
نام ورزش ایران ثبت شده است. 
شمشیربازی سابر تنها رشته ای است 

که سهمیه تیمی گرفته است.

40 ورزشکار المپیکی ایران
محسن نژاد، اسماعیلی، ساروی، 
میرزازاده، کاویانی نژاد و علیرضا 
مهمدی )کشتی فرنگی(. عموزاد، 
امامی، یزدانی، آذرپیرا و حسین 

ع )کشتی آزاد(. جاور، نوروزی،  زار
مجلل، نبی رضایی و آقامیرزایی 

)قایقرانی(.
رستمیان، امینی پژوه، چهل امیرانی 
)تیراندازی(.  بیرانوند  و محمد 
برخورداری  کیانی،  نعمت زاده، 
جوادی،  )تکواندو(.  سلیمی  و 
برداران  )وزنه برداری(.  داودی 
عالمیان، شهسواری )تنیس روی 
میز(. پاکدامن، رهبری، فتوحی، 
ی  ز با ششمیر ( ن  ا ر رسبا ا هر  با
 ) ستیک یمنا ژ ( لفتی  ا  ) بر سا
لبیب )دوچرخه سواری(، مبینا 
فلاح )تیراندازی با کمان(، رضا 
علیپور)سنگنوردی(، عبدلی )شنا(، 
فصیحی و تفتیان )دوومیدانی(
سیدمناف هاشمی درباره کاروان 
ورزشی ایران در پاریس می گوید: 
به  رشته   1۳ در  ایران  »کاروان 

المپیک پاریس می رود.
 ۷۵ نفر کادرفنی و 10 نفر کادر رسانه 
داریم و کل کاروان با کادر سرپرستی 
حدوداً 12۳ تا 124 نفر هستند. 
با حضور  امیدوارم ورزشکاران 
پررنگ خود و با حمایت هایی که 
کمیته ملی المپیک و وزارت ورزش 
داشتند، نتایجی را بگیرند که دل 

مردم را شاد کنند.«
بازی های  دوره  سومین  و  سی 
المپیک ۵ تا 21 مرداد در پاریس 

برگزار می شود.

پرونده سهمیه های کاروان ایران در المپیک بسته شد
40 ورزشکار و75 نفر کادر در پاریس

سوژه

پریسا غفاری
خبرنگار

مهم ترین مسابقه ای که هواداران فوتبال 
در یورو 2024 انتظارش را می کشیدند، 
فرداشب در اشتوتگارت آره نا برگزار 
می شود و آلمان به مصاف اسپانیا می رود؛ 
دیدار دو تیمی که باید در فینال انجام 
می شد. لاروخا از ترس ابتدایی برابر 
گرجستان گریخت و بعد از خوردن گل 
اول، چهار گل به این تیم زد. تیم لوییس 
دلافوئنته با وجود آنکه به عنوان یکی از 
مدعیان قهرمانی به آلمان نیامد اما با 
قدرت جوانی و نمایش هجومی و پرانرژی 
بازی به بازی بهتر شد. آن طرف آلمان 
است که آزمون سخت و بزرگی را فراروی 
ماتادورها قرار می دهد؛ میزبان تورنمنت 
که با بازی های جسورانه و چشم نوازش 
طرفداران زیادی پیدا کرده و امید زیادی 
دارد برای اینکه بعد از ده سال به جام 
مهمی برسد. اسپانیا از نظر بسیاری شانس 
اول قهرمانی در یورو است. این تیم تنها 
تیم بعد از ایتالیای یورو 2020 بود که با سه 
پیروزی و بدون گل خورده مرحله گروهی را 
به پایان برد. تنها گلی که این تیم دریافت 
کرده از یک اسپانیایی بوده، روبین لی 
نورمان که مقابل گرجستان به اشتباه 
دروازه خودی را باز کرد. اسپانیا بعد از دو 
بازی مرحله گروهی از صدرنشینی مطمئن 
شد و به ده بازیکنش برای بازی آخر 
استراحت داد اما در برد مقابل گرجستان 
همه را در اختیار داشت. ناچو فرناندس 
و آیوس پرس که شرایط ایده آل بدنی 
نداشتند، در این مسابقه حاضر نشدند. 
در واقع دلافوئنته ترکیب اصلی خود را 
شناخته و 11 نفر ابتدایی تیم در سه تا از 

چهار بازی ثابت بوده است.
دی مانشافت تیم فوق العاده ای در ورود به 
یورو نبود، مدت زیادی بازی های رسمی 
انجام نداده بود و در بعضی بازی های 
دوستانه هم به سختی افتاده بود. اما 
شاگردان یولیان ناگلزمان به موقع فرم 
عالی خود را به دست آوردند. با صدرنشینی 
در گروه در مسیر سخت قرعه قرار گرفتند 
و در نخستین بازی حذفی، با دو گل برابر 

دانمارک به پیروزی رسیدند. گل دوم 
این بازی را جمال موسیالا زد که تعداد 
گل هایش در این تورنمنت را به سه گل 
رساند. تنها یک بازیکن 21 ساله و کمتر 
توانسته در یورو بیش از این گل بزند و آن 
وین رونی یورو 2004 بود. آلمان می تواند 
از جاناتان تاه که در برد 2 بر صفر مقابل 
دانمارک محروم بود، استفاده کند و او 
دوباره زوج آنتونیو رودیگر در قلب خط 
حمله می شود. برخی می گفتند کای 
هاورتز باید جای خود در نوک حمله را به 
نیکلاس فولکروگ بدهد اما یک گل و بازی 
عالی اش در یک هشتم نهایی احتمالاً برای 
قرارگرفتن دوباره او در ترکیب اصلی کافی 
باشد. دیوید رام جای نیکو اشلاتربک را در 
دفاع چپ گرفت و شاید دوباره در ترکیب 
اصلی باشد در حالی که فلورین ویرتز برای 
بازی در نقش بال با لروی سانه رقابت 
دارد. ناگلزمان نسبت به بازی سوییس 
در دیدار با دانمارک سه تغییر در تیمش 
ایجاد کرد که یکی به خاطر محرومیت تاه 
اجباری بود اما اشلاتربک و فلورین ویرتز 
با تشخیص مربی به نیمکت رفتند و این 

اتفاق شاید دوباره 
خ دهد. ر

چهار  در  اسپانیا 
بازی آخرش مقابل 
شکست  ن  لما آ

نخورده که شامل برد 6 بر صفر در مرحله 
گروهی لیگ ملت های اروپای سال 2021 
هم می شود اما سه بازی دیگر مساوی 
شده که آخرین آنها تساوی یک بر یک در 
مرحله گروهی جام جهانی 2022 بود. آمار 
دو تیم در تورنمنت های معتبر هم نزدیک 
است؛ اسپانیا در نیمه نهایی جام جهانی 
2010 و فینال یورو 200۸ و مرحله گروهی یورو 
1۹۸4 آلمان را شکست داد، در حالی که 
آلمان در مرحله گروهی جام جهانی 1۹66 
و 1۹۸2 و همچنین یورو 1۹۷6 و یورو 1۹۸۸ 
موفق به پیروزی برابر اسپانیا شده است.

پرتغال - فرانسه، تکرار فینال یورو ۲01۶
خیلی منتظر گل نباشید

آلمان-اسپانیا باید در فینال به هم می خوردند
همان مسابقه ای که می  خواستیم

تکرار فینال یورو 2016 در یک چهارم 
نهایی یورو 2024؛ پرتغال به دنبال 
موفقیتی دیگر است و فرانسه به 
جبران آن ناکامی بزرگ می اندیشد؛ 
برنده بازی فولکس پارک اشتادیون 
هامبورگ در جمع چهار تیم برتر 

اروپا قرار می گیرد.
این نهمین حضور پرتغال در یورو 
است بعد از آنکه اولین بار در سال 
1۹۸4 در رقابت های قهرمانی قاره 

کرد. شرکت 
 این تیم سه بار در نیمه نهایی ناکام 

شده بود قبل از آنکه در سال 2016 
به نخستین افتخار بزرگ فوتبالی 

خود نایل شود.
 فرانسه که در سال 1۹60 بازی در 
یورو را شروع کرده، این یازدهمین 
تورنمنت قاره ای این تیم است که 
دو بار در آن به قهرمانی رسیده، 
در سال 1۹۸4 به عنوان میزبان و 
در سال 2000. آخرین حضور این 
تیم در فینال به سال 2016 مربوط 
می شود که در خانه نتوانستند 
قهرمان شوند. هر دو تیم در یورو 
2020 در مرحله یک هشتم نهایی 

حذف شدند.
پرتغال و فرانسه 2۸ بار با هم 
روبه رو شده اند که اولین آنها 
دیداری دوستانه در سال 1۹2۸ 
بوده. فرانسه 1۹ برد و شش باخت 
و سه تساوی برابر پرتغال داشته. 
در پنج بازی آخر فرانسه دو برد، 
دو تساوی و یک باخت به ثبت 
رسانده و در چهار تا از این پنج 
بازی تنها یک تیم موفق به گلزنی 

شده است.
روبرتو مارتینس مثل 
ز  ا قبلی  ی  ز با ر  چها
بهره   4-2 -۳ -1 سیستم 
نو  یستیا کر و  می گیرد 
رونالدو با وجود خراب 
کردن پنالتی که جنجال 
زیادی به همراه داشت، 
باز هم رهبری  احتمالاً 

خط حمله را در اختیار خواهد 
داشت.

 تیم دیدیه دشان باز هم 4-۳-۳ 
بازی می کند اما باید دید راندال 
کولو موآنی با بازی خوبش مقابل 
قرار  اصلی  ترکیب  در  بلژیک 
می گیرد یا مارکوس تورام نفر سوم 

خط حمله تیم می شود.
مسأله اصلی برای پرتغال این است 
که روی ضدحملات فرصت های 
با  و  می دهد  رقبا  به  خوبی 
درخشش دیگو کاستا درون دروازه 
مقابل اسلوونی گل نخوردند. پپه 41 
ساله با بازی خوبش در یک هشتم 
نهایی احتمالاً جایش در ترکیب 
اصلی را از دست نمی دهد، این 
تیم اما گزینه های هجومی زیادی 
دارد؛ امثال ژوائو فلیکس، پدرو نتو 
و گونچالو راموس در بازی قبلی به 

طور کامل روی نیمکت بودند.
فرانسه خط دفاعی فوق العاده ای 
دارد اما آدرین ربیو با کارت زردی 
که مقابل بلژیک گرفت، برای این 
بازی محروم است. کلید موفقیت 
فرانسه ایجاد موقعیت های گلزنی 
است و اینکه از آنها درست استفاده 
کنند. تفکرات دفاعی دشان باعث 
شده تیمی با این استعدادهای 
هجومی در چهار بازی تنها سه گل 
بزند که دوتایش گل به خودی بوده 
و دیگری از روی نقطه پنالتی توسط 
امباپه به ثمر رسیده است. کیلیان 
امباپه به فرم ایده آل نزدیک شده و 
به دنبال رسیدن به گل در دیداری 
است که احتمالاً خیلی نزدیک 

دنبال می شود.
پرتغال هر 10 بازی اش با فرانسه 
در سال های 201۵-1۹۷۸ را باخت 
اما نتایج چهار بازی آخر دو تیم 
عادلانه بوده؛ این دو تیم در مرحله 
گروهی یورو 2020 به تساوی 2 بر 2 

رضایت دادند.

  سرمربی: 
ناگلزمان

نویر
کیمیش
رودیگر

تاه
رام

کروس
آندریش

سانه
گوندوغان

موسیالا
هاورتز

  سرمربی: 
دلافوئنته
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کارواخال
لی نورمان
لاپورت
کوکوریا
رویس
رودری
پدری
یامال
موراتا
ویلیامز
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آلمان - اسپانیا

جمعه

  سرمربی: 
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کاماوینگا
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امباپه
تورام

  سرمربی: 
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ویتینیا
سیلوا
فرناندز
لیائو
رونالدو

19:30

فرانسه - پرتغال

جمعه



صادرات اصفهان به روسیه 5 برابر شد
اصفهان- سفیر فدراسیون روسیه در ایران با بیان 
اینکه اصفهان استانی راهبردی برای ایجاد و تقویت 
روابط میان ایران و روسیه است، گفت: صادرات 
محصولات اصفهان به روسیه در2 ماه امسال از مرز 
یک میلیون دلار عبور کرد که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته نزدیک به ۵ برابر افزایش داشته است.

با استاندار اصفهان  الکسی ددوف در دیدار 
اظهارداشت: هر چند صادرات روسیه به ایران و 
اصفهان افزایش داشته اما باید ظرفیتی را ایجاد 

کنیم که این صادرات رونق یابد.
وی با اشاره به اینکه چندین مرتبه با رئیس جمهور 
شهید ملاقات داشته تصریح کرد: امیدوارم مسیری 
که ایشان برای ارتباطات دو کشور تبیین کردند 
ادامه یابد. دو کشور درحال تنظیم یک معاهده 
همکاری راهبردی هستند که تنظیم این معاهده 
در مراحل پایانی است و تلاش می کنیم در آینده ای 

نزدیک این قرارداد مهم را به امضا برسانیم.
ددوف افزود: با امضای معاهده راهبردی میان دو 
کشور شاهد افزایش گردش کالا میان جمهوری 

اسلامی ایران و روسیه خواهیم بود.
وی بر نقش آفرینی اصفهان در انجام راهبردهای 
اساسی دو کشور در گسترش تعاملات و ارتباطات 
بین المللی تأکید کرد و ادامه داد: در مورد آمار 
گردشگری نیز شاهد رشد دو برابری رفت وآمد 
گردشگران دو کشور هستیم البته با آمدن به 
اصفهان متوجه شدم که چرا این شهر برای 

گردشگران کشور ما محبوب است.
 

 بهره مندی ۴5۰ روستای 
سیستان و بلوچستان از آب باکیفیت

زاهدان - مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان 
و بلوچستان از طرح جهاد آبرسانی به روستاها 
به عنوان یکی از طرح های بزرگ دولت سیزدهم 
یاد کرد و گفت: طی هزار روز فعالیت دولت رئیس 
 جمهور شهید بیش از ۳۰۸ هزار نفر از مردم ساکن 
در شهرها و روستاهای این استان از خدمات آب و 
فاضلاب بهره مند شدند.  علیرضا قاسمی با بیان 
اینکه حدود سه هزار کیلومتر لوله گذاری خطوط 
انتقال و شبکه توزیع آب در سطح استان اجرا شده 
است، افزود: با مجموع روستاهایی که به تازگی به 
شبکه آب متصل شدند، ۴۳۰ روستا تحت پوشش 
خدمات آبرسانی قرار گرفتند، علاوه بر این تنش 
آبی ۵۳۶ روستا و ۶ شهر استان نیز برطرف شد 
و با احداث دو واحد تصفیه خانه در مجتمع های 
روستایی جنوب استان بیش از ۴۵۰ روستای 
شهرستان های دشتیاری، چابهار و قصرقند از آب 
باکیفیت بهره مند شدند.  وی خاطرنشان کرد: 
۱۸۰ هزار نفر از جمعیت روستایی و 2۸ هزار نفر از 
جمعیت شهری استان از خدمات آبرسانی و ۱۰۰ هزار 
نفر در شهرهای جنوبی و شمالی استان از خدمات 
فاضلاب بهره مند شدند.  قاسمی نگاه دولت به 
رفع مشکلات زیرساختی این استان را ویژه دانست 
و از رشد ۱2 برابری اعتبارات خبر داد و تصریح کرد: 
در پی حمایت های صورت گرفته طرح بزرگ تأمین 
آب اضطراری سیستان و زاهدان با سرمایه گذاری 
بیش از ۴۰۰۰ میلیارد تومان به بهره برداری رسید 
و آب شیرین کن این طرح ماندگار به نام شهدای 

خدمت نام گذاری شد.

پرداخت تسهیلات بلاعوض برای 
مسکن های آسیب دیده از زلزله خوی

آذربایجان غربی- مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی آذربایجان غربی گفت: بیش از ۵22 میلیارد 
تومان تسهیلات بلاعوض برای احداث و تعمیر 

واحدهای زلزله زده خوی پرداخت شده است.
علیرضا مقدم در نشست شورای هماهنگی وزارت راه 
و شهرسازی با اشاره به عملکرد دولت سیزدهم در 
بخش بنیاد مسکن استان در خصوص مسکن های 
آسیب دیده از زلزله خوی در سال ۱۴۰۱ افزود: از ۳ 
هزار و۱۵۱ پروژه احداثی عقد قرارداد شده، 2 هزار 
و ۷۱۵ واحد مسکن تکمیل و تحویل مالکان شده 
است. وی با اعلام اینکه واحدهای احداثی روستایی 
از ۹۶ درصد و شهری ۹2 درصد پیشرفت فیزیکی 
برخوردار هستند، ادامه داد: صد درصد از 2۵ هزار و 
۳۹۸ واحد از مسکن های نیازمند تعمیر نیز کارشان 

انجام شده است.

هشدار عقرب گزیدگی در هرمزگان
بندرعباس - معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان در مورد افزایش فعالیت عقرب ها همزمان 

با گرم شدن هوا در استان هشدار داد.
عبدالجبار ذاکری گفت: برای جلوگیری و کاهش 
خطر عقرب زدگی بهترین راهکار بهسازی محیط 
از جمله جمع آوری نخاله های ساختمانی، سنگ، 
آجر و زباله از نزدیکی اماکن مسکونی و جلوگیری از 
بازی کردن کودکان مقارن با غروب آفتاب در بیرون 
از منزل و روشن کردن چراغ در اطراف ورودی های 
 محل زندگی است. پارسال ۶ هزار و۶2۰ مورد

عقرب زدگی در استان  رخ داده که 2 مورد منجر 
به فوت شده است. وی افزود: در صورت عقرب 
گزیدگی در درجه اول حفظ خونسردی و آرامش 
برای کاهش ضربان قلب مهم است، بی حرکت 
و ثابت نگه داشتن عضو گزیده شده و مراجعه 
فوری به مراکز بهداشتی و درمانی از اقدامات اولیه 
عقرب گزیدگی است. معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی هرمزگان گفت: کودکان و افراد مسن، 
گروه های پرخطر در عقرب زدگی هستند و درمان 

بموقع در این گروه ها دارای اهمیت است.

ایران در ایران

با بارش های 
خوب زمستان 

و بهار نه تنها 
کسری بارش 

فصل پاییز 
جبران شد، 

بلکه متوسط 
بارش نسبت به 
دوره بلندمدت 

۳۴درصد 
افزایش یافت

پایان نگرانی از بارش های اندک در آغاز سال آبی استان اردبیل 

  حجم ذخایر سدهای اردبیل ۳۰ درصد افزایش یافت 
اردبیل- به دنبال افزایش 2۴ درصدی 
بارش های فصل بهار امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
در استان اردبیل، معاون حفاظت و 
بهره برداری شرکت آب منطقه ای این 
استان از افزایش ۳۰ درصدی حجم 
ذخیره سدهای داخلی اردبیل نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته خبر داد.

شروع سال آبی ۱۴۰۳-۱۴۰2 با کاهش 
نسبتاً شدید بارش های پاییزه برای 
استان اردبیل همراه بود، اما با 
بارش های خوب زمستان و بهار نه 
تنها کسری بارش فصل پاییز جبران 
شد، بلکه متوسط بارش استان طی 

۹ ماه اخیر نسبت به سال قبل هفت 
درصد و نسبت به دوره بلندمدت 

۳۴درصد افزایش یافت.
بر اساس گزارش سازمان هواشناسی، 
متوسط بارش استان در فصل بهار 
۱۴۰۳ برابر با ۱۵۳ میلی متر بوده 
است که نسبت به مدت مشابه طی 
سال های گذشته )نرمال( و همچنین 
بهار ۱۴۰2 افزایش 2۴ درصدی را نشان 

. هد می د
 معاون حفاظت و بهره برداری شرکت 
آب منطقه ای اردبیل گفت: با توجه 
به اینکه اوایل سال آبی بارش 
قابل توجهی در استان اتفاق نیفتاد 

وضعیت نگران کننده ای را در سدهای 
استان شاهد بودیم که با بارش های 
زمستانی و بهاری این وضعیت به 

مراتب بهتر شد.
حمید فضایلی به تأمین آب مرکز 
استان از طریق سد یامچی اشاره و 
تصریح کرد: سد یامچی نسبت به 
سال گذشته در اوایل سال آبی حجم 
کاهشی داشت، به  طوری که 2 تا سه 
میلیون مترمکعب حجم این سد 

پایین آمده بود.
فضایلی به صرفه جویی پنج میلیون 
مترمکعبی در مصرف آب استان 
اشاره کرد و افزود: در اثر بارش های 

زمستان و بهار وضعیت بهتر شده 
و با همکاری آب و فاضلاب استان و 
مشترکان شاهد صرفه جویی پنج 
میلیون مترمکعبی آب در استان 
هستیم که معادل یک ماه مصرف 

آب شهر اردبیل است.
وی بیان کرد: سد یامچی که حجم 
آن  برای  مترمکعبی  میلیون   ۸۰
پیش بینی شده در حال حاضر 2۷ 
میلیون مترمکعب ذخیره آب دارد 
که 2 میلیون مترمکعب آن حجم 

مرده است.
معاون حفاظت و بهره برداری شرکت 
آب منطقه ای اردبیل به وضعیت 

شکننده منابع آب ذخیره شده در 
پشت سدها اشاره کرد و ادامه داد: در 
صورت تداوم گرمای تابستان و نبود 
بارش ها به سختی می توانیم فصل 

زراعی جاری را پشت سر بگذاریم.
وی در زمینه کشت دوم در مغان به 
عنوان مطالبه کشاورزان گفت: به 
دنبال سفر معاون وزیر نیرو، مطالبه 
کشاورزان مغان در تأمین منابع 
آب برای کشت دوم مطرح شد که 
به صورت محدود با این پیشنهاد 
موافقت شده تا با همکاری جهاد 
کشاورزی و ارزیابی صورت گرفته در 
اراضی محدود کشت دوم انجام شود.

معاون حفاظت و بهره برداری شرکت 
آب منطقه ای اردبیل اولویت این 
کشت را تأمین علوفه مورد نیاز 
اعلام  و دامپروری ها  دامداری ها 
کرد و افزود: با رعایت محدودیت، 

کشت دوم در مغان انجام خواهد 
شد و امیدواریم کشاورزان با توجه 
به توصیه های جهاد کشاورزی، کشت 
دوم خود را انجام داده و بجد از کاشت 
محصولات پرآب بر خودداری کنند.

بر اساس گزارش اداره کل هواشناسی 
استان اردبیل، طی فصل بهار ۱۴۰۳ 
به غیر از شهرستان های اصلاندوز و 
پارس آباد که کاهش ۱۰ و ۶ درصدی 
بارش نسبت به شرایط عادی یا 
نرمال داشته اند، بقیه شهرستان های 
استان با افزایش بارش مواجه 

بوده اند. 
 میزان این افزایش بارندگی در نمین و 
نیر ۳۸ درصد، مشگین شهر و خلخال 
۳۴ درصد، اردبیل 2۵ درصد، انگوت، 
سرعین و گرمی ۱۸ تا 2۰ درصد، کوثر 
هفت درصد و بیله سوار بدون تغییر 

بوده است.
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استان هرمزگان 
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بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

استان هرمزگان سال هاست که 
با بهره برداری مناسب و مسئولانه 
از ظرفیت های صید و صیادی و 
تأمین بالغ بر یک چهارم تولیدات 
شیلاتی کشور، رتبه اول صید کشور 
را به خود اختصاص داده است. 
استانی که با تولید ۴۵ درصدی از 
صید جنوب کشور، دستاوردهایی 
اشتغالزایی،  حوزه  در  ارزشمند 
توسعه و رونق اقتصادی، ارزآوری، 
و...  غیرنفتی  افزایش صادرات 
کسب کرده و با بهره گیری صحیح 
از ظرفیت های موجود، موجبات 
آبادانی و رونق شهرها و روستاها 
را فراهم کرده است. فعالیت های 

ی تقا ر ا یت  ر محو با  تی   شیلا
خدمات دهی به جامعه صیادی که 
به یک حوزه ارزآوری تبدیل شده و 
می تواند نقش مهمی را در افزایش 
درآمدهای غیرنفتی کشور ایفا کند.

قطب پرورش ماهی در دریا
»مسعود بارانی«، مدیرکل اداره کل 
شیلات هرمزگان درباره وضعیت 
صید وصیادی استان هرمزگان به 
»ایران« می گوید: »استان هرمزگان 
با داشتن 2 هزار و 2۳۷ کیلومتر 
نوار ساحلی، ۱۹ بندر صیادی، ۳۹ 
مرکز تخلیه صید و 22 موج شکن 
مهم ترین استان شیلاتی از نظر 
صید و صیادی در کشور و قطب 
پرورش ماهی در دریا محسوب 
انواع  همه  همچنین  می شود. 
روش های صید در جنوب کشور در 
این استان انجام گرفته و مطابق 
آمار صید، استان هرمزگان در سال 

۱۴۰۱ به میزان ۳2۱ هزار و 2۱۶ تن، 
حدود ۴۵ درصد صید جنوب کشور 
را به خود اختصاص داده است.« 
وی می افزاید: »استان هرمزگان به 
دلیل وجود بیشترین صیدگاه ها، 
ر،  بردا بهره  جامعه  شناورها، 
انواع روش های صید در استان و 
همچنین میزان صید سطح زیان 
ریز در رتبه نخست صید و صیادی در 
کشور قرار دارد. این در حالی است 
که با توجه به آمار جمع بندی شده 
در سال گذشته نسبت به سال 
۱۴۰۱ وضعیت صید استان افزایشی 
بوده است.« طبق گفته این مقام 
مسئول، »استان هرمزگان، رتبه 
اول صادرات آبزیان به میزان ۹۱ 
هزار و ۴۱۰ تن و به ارزش گمرکی 
2۰۳ میلیون دلار در سال ۱۴۰2 را 
داراست که نسبت به سال گذشته 
۳2 درصد رشد داشته است. این 
آبزیان به کشورهای حاشیه خلیج 
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سریلانکا و... صادر می شود.«

ارتقای مشارکت جامعه صیادی
مدیرکل اداره کل شیلات هرمزگان 
به اقدامات مؤثر در راستای بهبود 
معیشت جامعه صیادی نیز اشاره 
کرده و می گوید: »۴۸هزار و ۵۰۰ نفر 
صیاد در استان مشغول به کار بوده و 
تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی 
قرار دارند. همچنین جهت بهبود 
وضعیت معیشت و ارتقای مشارکت 
جامعه صیادی در مسئولیت های 
اجتماعی این جامعه اقداماتی نظیر 
معافیت بیمه ای ۵ نفر از پرسنل 
شناورهای صیادی، پیگیری سخت 
و زیان آور محسوب شدن شغل 
صیادی و پیگیری اتحادیه صیادان 
برای قرارداد با بیمه تکمیلی واحد 
جهت رفاه صیادان در راستای 

وضعیت بیمه خانوار و... انجام 
به مهم ترین  شده است.« وی 
ظرفیت ها و توانمندی های استان 
در حوزه شیلات اشاره کرده و 
می گوید: »برخورداری از رتبه اول در 
حوزه های تولیدات شیلاتی، صید 
آبزیان کشور، تعداد تعاونی های 
ع  صیادی جنوب کشور، ایجاد مزار
پرورش میگو و صادرات محصولات 
شیلاتی و... بخشی از توانمندی های 
استان در حوزه شیلات محسوب 
می شود. ظرفیت هایی در حوزه 
آبزی پروری و صیادی که به رونق 
منطقه و توسعه اشتغالزایی منجر 
شده و شیلات را به محور طلایی 
توسعه پایدار استان هرمزگان و یکی 
از ارکان تحقق شعار سال در استان 

هرمزگان تبدیل کرده است.«

توسعه صید فراساحلی
»مسعود بارانی« به توسعه صید 
فراساحلی و آب های دور در استان 
هرمزگان اشاره کرده و خاطرنشان 
می کند: »ساماندهی بنادر صیادی، 
استفاده از ظرفیت های موجود صید 
و صیادی درتوسعه آبزی پروری ، 
سوق دادن جامعه صیادی به سوی 
آبزی پروری در راستای کاهش فشار 
بر ذخایر، تشدید برخوردها با صید 
غیرمجاز، توسعه صید اصولی و 
پایدار، ارتقای مشارکت جامعه 
صیادی در مسئولیت های اجتماعی، 
ازظرفیت های صید  بهره برداری 
ساردین ماهیان و... تنها بخشی 
از اقدامات مهم شیلات هرمزگان 
در حوزه صید و صیادی محسوب 
می شود.« این مقام مسئول با 
اشاره به وجود ۹۱ فروند شناور 
آب دور در ۴ شهرستان سیریک، 
جاسک، میناب و بندرعباس ادامه 
می دهد: »صید این شناورها در 
سال ۱۴۰۱ به میزان 2۰ هزار تن 
رسیده و بیشترین میزان صید 
انواع  از  سیریک  شهرستان  در 
شامل  دور  آب  ماهی  گونه های 
هوور، مسقطی، گیدر، مارلین، 
گرفته  صورت   .… و  زرده  شیر، 
است.« مدیرکل شیلات هرمزگان، 
در عین حال از آغاز رهاسازی ۳۰ 
میلیون قطعه بچه میگو در آب های 
استان خبر داده و می گوید: »این 

بچه میگو ها در وزن 2 گرم و با 
هدف کمک به بازسازی ذخایر 
میگو در دریا رهاسازی شده اند. این 
اقدام، همزمان با پنج استان کشور 
در ساحل روستای دوربنی جزیره 

قشم انجام شده است.«

حفاظت از ذخایر دریایی
وی تصریح می کند: »آغاز عملیات 
اجرایی ساخت سه مرکز بازسازی 
ذخایر آبزیان در سه شهرستان 
جاسک، بندرلنگه و قشم، ساخت 
و استقرار بیش از ۵ هزار قطعه سازه 
زیستگاه مصنوعی در آب های استان 
هرمزگان از جمله اقدامات انجام 
شده برای بازسازی ذخایر آبزیان 
است.« این مقام مسئول، با اشاره 
به اینکه تأمین مولد سالم و با 
کیفیت می تواند باعث تولید ایمن 
و پایدار شود، خاطرنشان می کند: 
»تأمین خوراک خوب و مغذی برای 
آبزیان از اهمیت ویژه و خاصی در 
صنعت تکثیر و پرورش آبزیان بویژه 
میگوی پرورشی برخوردار است.« 

مسعود بارانی همچنین به بخشی 
ازاقدامات انجام شده در حفاظت 
از ذخایر دریایی استان اشاره کرده 
و می گوید: »از سال گذشته تاکنون 
۱۵۰۰ سازه زیستگاه مصنوعی ساخته 
شده و در شهرستان بندرلنگه و 
جزایر کیش و قشم برای ایجاد 
سایت در دریا مستقر شده است. 
همچنین در فاز دوم ۳۵۰۰ سازه 
و  یک  سیر ( ن ستا ا ق  شر ی  برا
جاسک( ساخته شده و همزمان 
در بخش های مختلف آماده ایجاد 
سایت های جدید است. از سوی 
دیگر، مقابله با صید غیرمجاز از 
طریق یگان حفاظت منابع آبزیان 
با دریابانی، تشکیل  و همکاری 
گروه اقدام، بازدید و بررسی  نظارت 
بر شناورهای صیادی، برگزاری 
یجی  و تر و  موزشی  آ ی  وره ها د
ممنوعیت روش های صید مخرب از 
جمله ترال و پرساین و شب چراغی 
۵ و تدوین برنامه زمانی ممنوعیت 
صید گونه های آبزی و ابلاغ به 
جامعه صیادی نیز بخش دیگری از 
اقدامات اداره کل شیلات در حفاظت 
از ذخایر دریایی استان هرمزگان 

محسوب می شود.« 

مدیرکل شیلات هرمزگان در گفت و گو با »ایران«، از افزایش ۳2 درصدی صادرات خبر داد

 هرمزگان هرمزگان
رتبه اول صادرات آبزیان

بنگاه 

رشد ۳5 درصدی بارش ها در مازندران
ساری- میزان بارندگی ها در استان مازندران از ابتدای سال آبی جاری 
)یکم مهر ۱۴۰2- تاکنون( نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۵ درصد 

و نسبت به مدت مشابه در دوره درازمدت ۱۰ درصد بیشتر شده است.
»فرهاد خلردی« مدیر دفتر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای 
مازندران با اعلام این خبراظهار داشت: از ابتدای سال آبی جاری تاکنون 
۶۰۷ میلی متر بارندگی در مازندران ثبت شده است. این درشرایطی است 
که مقدار بارش های ثبت شده در استان طی مدت مشابه سال گذشته، 
)یکم مهر۱۴۰۱ تا ۱2 تیرسال گذشته(۴2۷ میلی متر بود که نشان می دهد 

امسال ۱۸۰ میلی متر بارندگی بیشتری داشتیم.
خلردی خاطرنشان کرد: خوشبختانه بخش زیادی از این بارش ها به 
هنگام بود و درمناطقی که احتمال بروز تنش آبی وجود داشت منجر 

به کاهش مشکلات کشاورزان شد.
مدیر دفتر مطالعات 
پایه منابع آب شرکت 
آب منطقه ای مازندران 
ورد  آ وضعیت  باره  ر د
استان  ودخانه های  ر
نیزافزود: حجم کل آورد 
رودخانه های استان به 
یک میلیارد و۸2۰ میلیون 
متر مکعب رسیده که 
در مقایسه با بازه زمانی مشابه سال گذشته رشد ۴۰ درصدی را نشان 
می دهد. خلردی افزود: در حال حاضر سد شهید رجایی ساری ۸۳ 
میلیون متر مکعب آب )معادل ۵۱ درصد ظرفیت مخزن( و سد آیت الله 
صالحی مازندرانی )البرز( نیز۱2۴ میلیون متر مکعب آب )معادل ۸۸ 
درصد حجم مخزن( ذخیره شده است که طبق برنامه ریزی های انجام 
شده واحد بهره برداری و نگهداری تأسیسات آبی شرکت آب منطقه ای، 
رهاسازی آب مورد نیاز کشاورزی و برداشت برای تأمین آب آشامیدنی از 

این ذخایر در حال انجام است.



اجتماعی14
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اخبار

 الزام تبدیل اسناد دفترچه ای به »تک برگ« 
حذف می شود

پس از رونمایی سند مالکیت الکترونیک در دوم تیرماه سال جاری، از 
این به بعد هر درخواست جدیدی که در سامانه جامع املاک ثبت شود، 
خروجی آن صدور سند الکترونیک است؛ به این ترتیب الزام تبدیل 

دفترچه ای به سند تک برگ در این چرخه حذف می شود.
به گزارش ایسنا، با اجرایی شدن قانون »الزام به ثبت رسمی معاملات 
اموال غیرمنقول« از سوم تیرماه سال جاری، هر درخواست  جدیدی که 
در سامانه جامع املاک ثبت شود، خروجی آن صدور سند الکترونیک 
است، حالا سند دفترچه ای)منگوله دار( یا سند تک برگ باشد؛ به این 
ترتیب الزام تبدیل اسناد دفترچه ای به سند تک برگ در این چرخه 
حذف می شود.  مردم می توانند از طریق اپلیکیشن جامع موبایل 
کاتب، وب سایت جامع کاتب، درگاه پیامک و کد دستوری #۲۲۸۲* پرتال 
کارگزاران و دستیار خدمات هوشمند ثبتی، خدمت مورد نیاز خود را 
دریافت کنند.  ویژگی های سند الکترونیک قابلیت اصالت سنجی آنلاین 
و آفلاین، غیرقابل جعل و دستکاری، غیرقابل انکار توسط صادر کننده، 
غیرقابل ویرایش، حتی توسط سامانه صادر کننده، تحویل برخط به 
صاحب است.  تمام سامانه های سازمان ثبت اسناد و املاک اعم از 
مالکیت، ثبت شرکت ها، اجرای اسناد رسمی بزودی اسنادشان به 
صورت الکترونیکی صادر خواهد شد و از طریق سکوی کاتب در اختیار 

آحاد شهروندان قرار می گیرد. 
یکی از کارکردهای جدی که در بحث سند الکترونیک مدنظر قرار گرفته، 
این است که رفت و آمدها و تردد غیرضرور را حذف می کند و خدمات 
ارزان و بموقع به مردم ارائه می دهد. در سند مالکیت الکترونیک یک 
شناسه منحصر به فرد، نوع سند، کد ملی مالک، نوع ملک، مشخصات 
ملک و مالک، نوع کاربری و مشخصات تکمیلی وجود دارد.  کیو آر کد 
)QRcode( داخل سند الکترونیک انحصاراً امضای سازمان ثبت است 
که برای هر سند جانمایی شده و خدشه ناپذیر است. هرگونه تغییری 
در اقلام اطلاعاتی سند باعث می شود که امضای دیگر معتبر نباشد و 

به صورت برخط قابلیت اصالت سنجی دارد.
اشتراک گذاری نسخه الکترونیک سند با شخصی غیر از صاحب سند 
مانند مشاوران املاک، بانک و... و امکان اعمال محدودیت زمانی 
برای اشتراک گذاری، عدم نیاز به رونوشت و نسخه فیزیکی اسناد، 
اعتمادسازی و شفافیت در معاملات از جمله خدمات اشتراک گذاری 

اسناد الکترونیک است.

مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران اعلام کرد
مجهز شدن پنج تونل پایتخت به تجهیزات امدادرسانی

مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران از آغاز به کار تیم های 
امداد تونل های شهری تهران خبر داد.

به گزارش ایسنا، حمید برادران در مراسم رونمایی از ناوگان امداد 
تونل های شهری با بیان اینکه در دوره مدیریت شهری تصمیم گرفته 
شد که با رویکرد نوین خدمات بهتری را به شهروندان تهرانی در سطح 
معابر ارائه کنیم، گفت: یکی از این خدمات ارائه سرویس به خودروهای 
متوقف شده در داخل تونل هاست. وی با بیان اینکه پنج تونل نیایش، 
توحید، شهدای غزه، امیرکبیر و رسالت به تجهیزات امدادرسانی مجهز 
شده اند، اظهار کرد: به صورت شبانه روزی و در هفت روز هفته در دو 
جهت تونل خودروی امدادی مستقر است تا در صورت توقف خودروها 
در داخل تونل نسبت به جابه جایی رایگان خودروهای متوقف شده 
در داخل تونل اقدام کنند. مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهرداری 
تهران با تأکید بر اینکه این خدمات به صورت رایگان خواهد بود و 
امدادگران خودرو را به خارج از تونل منتقل می کنند، تصریح کرد: 
هدف ما تسهیل تردد در داخل تونل هاست و هنگامی که خودرویی بنا 
به هر دلیلی در داخل تونل متوقف شود، امدادگران با سرعت نسبت 
به انتقال این خودروها به خارج از تونل و محل امن اقدام می کنند.

اعلام نتایج امتحانات نهایی دانش آموزان، 1۶ تیرماه
رئیس مرکز ارزش یابی و تضمین کیفیت آموزش و پرورش با بیان اینکه 
حدود ۱۸۰۰ پرونده دانش آموزی به هیأت بدوی ارسال شده که تخلفاتی 
شامل همراه داشتن یادداشت، نگاه کردن پاسخ برگ کنار دستی و 
تخلف شدیدتر همچون انتشار سؤالات امتحانی بوده است، گفت: 
طبق قانون، مشارکت در انتشار سؤال و فعالیت شبکه ای داشتن عواقب 
خیلی شدیدی از جمله ۳ تا ۱۰ سال محرومیت از شرکت در امتحانات 

دارد؛ هیأت بدوی در این مورد سخت گیری شدیدی دارد.
محسن زارعی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه نتایج امتحانات نهایی 
روز شنبه ۱۶ تیر اعلام می شود گفت: برگه پاسخ برگ دانش آموزان در 
حال تصحیح است و تصحیح به میزان خوبی رسیده، استان  معین 
تعیین شده و استان هایی که دبیرخانه راهبری کشوریشان در آنجا 

مستقر هستند، تولیت کار تصحیح اوراق را انجام می دهند.
وی با بیان اینکه در تصحیح از گروه های آموزشی و همکاران خبره 
استفاده کرده ایم افزود: پیش بینی می شود تا روز جمعه کارها انجام 
و نهایی شود و روز شنبه ۱۶ تیر نیز نتایج اولیه امتحانات اعلام شود.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت آموزش و پرورش با بیان اینکه 
دانش آموزان و شرکت کنندگان بعد از دریافت نتایج، بلافاصله می توانند 
درخواست بررسی مجدد)اعتراض( دهند ادامه داد: اگر دانش آموزی 
نسبت به نمره رضایت نداشت و احساس کرد نمره بهتری کسب 
می کند، می تواند درخواست تصحیح مجدد دهد؛ مصحح چهارم 
مستقل از تصحیح قبلی کار تصحیح را انجام می دهد و نظرش نظر 

است. برتر 

در چهارمین کنگره سلامت در اربعین اعلام شد

پیش بینی حضور 5 میلیون زائر در اربعین

مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو تهران و 
حومه گفت: شرکت بهره برداری مترو تهران 
برای اولین بار موفق به دریافت گواهینامه های 
ذیل سیستم مدیریت یکپارچه )IMS( در 
۳ سیستم مدیریتی منطبق بر استانداردهای 

جهانی ISO شد.
به گزارش فارس؛ رضا محمدنژاد در خصوص 
کسب گواهینامه های ذیل سیستم مدیریت 
یکپارچه )IMS( در این شرکت اظهار داشت: 
این گواهینامه ها در سه سیستم مدیریتی 
منطبق بر استانداردهای جهانی ISO شامل 
سیستم مدیریت کیفیت منطبق بر استاندارد 
ISO 9۰۰۱:۲۰۱5، سیستم مدیریت زیست محیطی 
منطبق بر استاندارد ISO ۱4۰۰۱:۲۰۱5 و سیستم 
مدیریت ایمنی و سلامت شغلی منطبق بر 
ISO 45۰۰۱:۲۰۱۸ به عنوان یک  استاندارد 

دستاوردی ارزشمند در کارنامه پربار این شرکت 
به ثبت رسیده است.

وی با تأکید بر اینکه اخذ این گواهینامه ها نشان 
از تعهد، همدلی، تلاش و تجربه یکایک همکارانم 
در عرصه های مدیریت، طراحی، عملیات، 
پشتیبانی، کنترل و بهبود مستمر دارد، تصریح 
کرد: دریافت این گواهینامه ها، آغاز فصلی نو 
در جهت ارتقای سطح کیفی خدمات، حفظ 
محیط زیست و ارتقای ایمنی و سلامت شغلی در 

این شرکت است.
مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو تهران و 
حومه در پایان خاطرنشان کرد: تمام مدیران 
این شرکت باید با سرلوحه قرار دادن خط  مشی 
سیستم مدیریت یکپارچه و مشارکت فعال در 
کمیته های بهبود و ممیزی های آینده، در حفظ 
و ارتقای این دستاورد ارزشمند یاری رسان باشند.

متروی تهران موفق به دریافت 
گواهینامه های سیستم مدیریت یکپارچه شد

 روش رأی دادن 
با شناسنامه قدیمی

رئیس سازمان ثبت احوال کشور 
گفت: افراد با شناسنامه قدیمی 

مشکلی در رأی دادن ندارند.
به گزارش »ایران«، هاشم کارگر در 
خصوص انتخابات دور دوم ریاست 
جمهوری اضافه کرد: افرادی که 
شناسنامه جلد قرمز قدیمی دارند، 
مشکلی برای رأی دادن ندارند، فقط 
برای انتخابات ریاست جمهوری 
باید کد ملی خود را به همراه داشته 

. شند با
 

معلمان مدارس غیردولتی »بیمه  تکمیلی« شدند
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و 
توسعه مشارکت های مردمی وزارت آموزش 
و پرورش از پوشش بیمه  تکمیلی حدود ۳۰۰ 
هزار نفر از معلمان و فرهنگیان سازمان مدارس 
غیردولتی شامل خانواده ها و افراد تحت 

تکفل شان، خبر داد.
به گزارش ایسنا، احمد محمودزاده در مراسم 
با صندوق  امضای تفاهمنامه بیمه دانا 
حمایت از توسعه مدارس غیردولتی، آموزش 
و پرورش و تربیت نیروی انسانی را عامل 
پیشرفت، توسعه، تعالی و تمدن سازی در 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران دانست 

و از دانش آموزان به عنوان آینده سازان کشور 
یاد کرد و گفت: معلمان نقش کلیدی و مهم 
تربیتی و آموزشی دانش آموزان را در کلاس های 

درس برعهده دارند.
وی با بیان اینکه بخشی از جریان تربیت و 
آموزش در مجموعه تعلیم و تربیت کشور از 
سوی مدارس غیردولتی در حال انجام است، 
افزود: حدود ۲ میلیون و 5۰۰ هزار جمعیت 
دانش آموزی و تقریباً یک میلیون و 5۰۰ هزار 
فراگیر در مجموعه ۱۸ هزار مدرسه و ۲۰ هزار 
آموزشگاه حضور دارند که کار تربیت و آموزش 

آنها در حال انجام است.

معاون وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه 
۲۱۰ هزار معلم به صورت نیروهای شاغل آزاد 
و 9۰ هزار نیروی بازنشسته در این مجموعه در 
حال فعالیت هستند، ادامه داد: بیمه تکمیلی 
و ساعات کاری آنها سال ها رها شده بود و در 
همین راستا تلاش و رایزنی هایی انجام شد تا 
برنامه  مشخص و مدونی جهت فعالیت های 
آنها تدوین شود. برای اولین بار است که 
معلمان مدارس غیردولتی تحت پوشش بیمه 
تکمیلی قرار می گیرند و این اقدام، حرکت 
مهمی برای رفاه فرهنگیان و معلمان مدارس 

غیردولتی محسوب می شود.

ایران  رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
پیش بینی ها  طبق  اینکه  بیان  با 
امسال حدود 5 میلیون زائر اربعین 
خواهیم داشت، عنوان کرد: بحث 
سلامت در اربعین و تجمعات بزرگ 
بسیار حائز اهمیت است چرا که در 
سفر اربعین عفونت های تنفسی مسأله 
مهمی محسوب می شود که دوره نقاهت 
این بیماری ها تا پس از بازگشت از سفر 
زائران هم ادامه خواهد داشت. عبدالرضا 
پازوکی در چهارمین کنگره سلامت در 
اربعین که در دانشگاه علوم پزشکی ایران 
برگزار شد، به »ایران« گفت: مراسم 
اربعین بزرگ ترین تجمع جهانی است 
به طوری که گروه های سنی مختلف از 
چندین کشور با شرایط جسمی متفاوت 
در آن حضور پیدا می کنند. همان طور 
که شاهد بودید سال گذشته بیش از ۳ 

میلیون و ۲۰۰ هزار زائر ایرانی در مراسم 
اربعین حضور داشتند و پیش بینی ها 
حاکی از آن است امسال این تعداد زائر 

اربعین به 5 میلیون نفر هم برسد. 
وی به ضرورت توجه به سلامت در 
تجمعات بزرگ اشاره کرد و افزود: در 
این سفر حماسی شاهد هستیم سلامت 
برخی از زائران به درجات مختلف تحت 
تأثیر برخی بیماری ها قرار می گیرد 
همچون ابتلا به بیماری های تنفسی که 
عوارض آنها ممکن است تا هفته ها در 
بدن فرد بعد از سفر هم باقی بماند و 

کار و زندگی اش را مختل کند.
طبق  اینکه  به  اشاره  با  پازوکی 
پیش بینی ها امسال حدود پنج میلیون 
نفر در پیاده روی اربعین حضور خواهند 
داشت، گفت: ضروری است حوزه 
سلامت نهایت تلاش خود را برای به 
حداقل رساندن مخاطرات و بیماری ها 
دراین ایام خاص داشته باشد که در 
چهارمین کنگره سلامت و اربعین در 
رابطه با موضوعات مختلف سلامت 
اعم از بهداشت، درمان، امداد و نجات 
و توانبخشی، طب ایرانی، تغذیه، هوش 

مصنوعی و... در تجمعات مختلف بحث 
و تبادل نظر خواهیم کرد.

وی با بیان اینکه بیش از دو هزار نفر 
در کنگره سلامت در اربعین شرکت 
می کنند، عنوان کرد: در چهارمین 
کنگره سلامت در اربعین ۱۷ کمیته 
تا  ست  ا ه  شد تشکیل  علمی 
سلامت از جنبه های مختلف در این 
گرد همایی های بزرگ مورد بررسی قرار 
گیرد که برای آن ۳۸۷ مقاله نوشته و به 
دبیرخانه کنگره ارسال شده است.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران با 
اشاره به ضرورت رعایت بهداشت دهان 
و دندان هم گفت: دانشگاه علوم پزشکی 
ایران با همکاری انجمن های علمی 
دندانپزشکی نسبت به برگزاری پنل های 
تخصصی اقدام کرده است و یک روز از 
این کنگره به مسائل حوزه بهداشت 

دهان و دندان اختصاص دارد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران در 
بخش دیگری از صحبت هایش با اشاره 
به ضرورت توجه به تولیدات علمی 
خاطرنشان کرد: ما استفاده از تولیدات 
علمی بر اساس تجربیات علمی را مورد 

توجه قرار دادیم به طوری که مقام 
معظم رهبری هم وظایفی را در این 
زمینه به دانشگاه ها محول کرده است 
به همین دلیل مرجعیت علمی در 
کنگره سلامت در اربعین از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. دکتر پازوکی از 
رونمایی اولین مجله سلامت در اربعین 
خبرداد وگفت: مجله ای مرتبط با مقالات 
تجمع های بزرگ برای نخستین بار در 
کشور منتشر می شود و در کنگره آن را 

رونمایی می کنیم.
وی با بیان اینکه هوش مصنوعی را نیز 
در کانون توجه قرار داده ایم، افزود: 
محصولات حوزه سلامت مبتنی بر 
هوش مصنوعی را در کانون توجه قرار 
داده ایم. چهار محصول در این کنگره 
به عنوان آثار برتر معرفی خواهند شد.

سال گذشته هیچ مورد فوتی در 
زائران اربعین گزارش نشد

جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس 
کشور هم در مراسم چهارمین کنگره 
سلامت در اربعین گفت: مهم ترین 
مخاطره در موضوع اجتماع اربعین بحث 

گرما زدگی زائران است که بحمدالله 
سال گذشته در بین زائران اربعین به 
دلیل گرمازدگی هیچ مورد فوتی گزارش 

نشده است.
اینکه مصرف آب  با بیان  میعادفر 
ز  ا پیشگیری  برای  ر  دا ولیت  الکتر
گرمازدگی مهم است افزود: یکی از 
مسائل مهم سرو غذا در موکب های 
مستقر در عراق است که تیم های 
این  بهداشتی نظارت های کافی در 
موکب ها خواهند داشت. وی به تب 
دنگی در ایام اربعین هم اشاره کرده و 
گفت: یکی ازموضوعات نگران کننده 
بحث پشه آئدس است که در مناطق 
مرزی جنوب کشور رؤیت شده. همچنین 
زائرانی از کشورهای شرقی برای شرکت در 
مراسم اربعین از این مناطق عبور خواهند 
کرد که این امر می تواند زمینه افزایش 
این بیماری را در صورت عدم رعایت 
نکات بهداشتی ایجاد کند به همین دلیل 
موضوع مراقبت های بهداشتی زائران 
در هنگام ورود زائران به کشور موضوع 
مهمی است که تمهیدات لازم در این 

خصوص اندیشیده شده است.

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

ایرنا

معاون اجرایی اداره کل امور فرآورده های آرایشی و 
بهداشتی سازمان غذا و دارو هشدار داد: استفاده 
از منابع مختلف برنزه کننده های پوست از جمله 
اشعه های ماورای بنفش خورشید و منابع مصنوعی 

آن باعث ایجاد سرطان می شود. 

رؤیا مرجانیان با اشاره به اینکه نور خورشید شامل 
دو اشعه UVA و UVB است و قرار گرفتن بیش از 
حد در معرض آن می تواند منجر به سرطان پوست 
شود، اظهار داشت: علاوه بر ایجاد سرطان پوست، 
اشعه UVA می تواند باعث پیرپوستی زودرس، چین 

و چروک و لک پوست و اشعه UVB باعث آفتاب 
سوختگی شود.

وی با بیان اینکه آکادمی پوست امریکا )AAD( توصیه 
می کند از ضد آفتاب هایی استفاده کنید که دارای 
محافظت در برابر اشعه های UVB و UVA )با طیف 

گسترده( و با SPF ۳۰ یا بالاتر باشد، توضیح داد: بهتر 
است با توجه به رنگ و نوع پوست، مدت زمان قرار 
گرفتن در معرض نور خورشید و با مشورت با داروساز 
یا پزشک خود ضدآفتاب مناسب را انتخاب کنید. 
مرجانیان در مورد زمان استفاده از ضدآفتاب ها، 
گفت: حداقل ۱5 دقیقه قبل از بیرون رفتن از خانه، 
کرم ضد آفتاب را روی پوست خشک استفاده و تا 
زمانی که در محیط باز هستید مطابق با دستورالعمل 
 مندرج روی برچسب محصول، آن را تجدید کنید.

/سازمان غذا و دارو

معاون اداره کل امور فرآورده های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو هشدار داد

خطر ابتلا به سرطان با استفاده از منابع مختلف برنزه کننده های پوست
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فرهنگی

فرهنگ

رشد ۷۰۰ درصدی 
مخاطبان و ۳۰۰ درصدی 

فروش سینما
محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه 
حیاط دولت در جمع خبرنگاران 
گفت: »مصوبات جدیدی از سوی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی برای 
توسعه مدیریت و فضای فرهنگی 
و هنری کشور اخذ شده که در 
حال گسترش آن هستیم. رشد 
۷۰۰ درصدی مخاطبان سینما و 
رشد ۳۰۰ درصدی فروش، بخشی 
از اقداماتی است که انجام شده 

است.«/ سایت وزارت فرهنگ

خاطره بازی با آقای سراج
ارکستر  کنسرت  تازه ترین   
ملی ایران با عنوان »ماه من« 
به رهبری همایون رحیمیان و 
خوانندگی حسام الدین سراج 
دوازدهم  سه شنبه  شامگاه 
ر  گزا بر یطی  شرا ر  د تیرماه 
شد که تماشاگران در تالار 
 وحدت، به واسطه ملودی های

خاطره انگیزی که در این رویداد 
به صحنه رفت، شب آرام بخش 
و متفاوتی را همزمان با روزهای 
شلوغ فعالیت های انتخاباتی 

تجربه کردند./ مهر

پیوستن دو فیلم تازه 
وارد به چرخه اکران

»شور عاشقی« داریوش یاری و 
»روایت ناتمام سیما« علیرضا 
صمدی از چهارشنبه ۱۳ تیرماه 
به جمع ۱۰ فیلم غیرکمدی که 
از ابتدای امسال اکران شده اند، 
اضافه شدند. دو فیلمی که هر 
دو، سومین اثر کارگردانان خود 
هستند؛ یکی درامی اجتماعی 
که با محوریت آسیب های فضای 
مجازی روایت  می شود و دیگری 
به وقایع پس از عاشورا با نگاهی 

زنانه می پردازد./ ایرنا

بازگشت هادی و هدی
به تازگی رضا فیاضی، بازیگر، 
نویسنده، صداپیشه، کارگردان 
و مجری خبر داده که خیال 
دارد پس از سه دهه مجموعه 
عروسکی »هادی و هدی« را به 
شکل نمایش و با نام »هادی و 
هدی و وروره جادو« وارد عرصه 
تئاتر کند. این کار قرار بود سال 
۱۳۹۸ انجام شود که به دلیل 
همه گیری ویروس کرونا به 
سرانجام نرسید. البته فیاضی 
تأکید کرده که این امر به شرط 
تأمین اعتبار برای اجرا آماده 
می شود. »هادی و هدی« نام 
مجموعه عروسکی است که در 
دهه ۶۰ از شبکه دو سیما در قالب 
برنامه کودک از تلویزیون پخش 

می شد./ایران تئاتر

آغاز اکران آنلاین »قلهک«
فیلم سینمایی »قلهک« به 
گی  تهیه کنند و  نی  ا د گر ر کا
مصطفی شایسته که به تازگی در 
سینماهای کشور روی پرده رفته 
بود از جمعه ۱۵ تیر ۱۴۰۳ ساعت 
۲۰ در بخش »سینما آنلاین« 
فیلم نت اکران آنلاین خود را آغاز 
می کند. هادی کاظمی، گوهر 
خیراندیش، نیما شعبان نژاد، 
علیرضا استادی، نسرین نصرتی، 
هدیه بازوند، یاسر جعفری و  
الهام فراشاه بازیگران »قلهک« 

هستند./ روابط عمومی

استقبال از داستان های کودکی 
هوشنگ مرادی کرمانی

 حادثه
برای سارا بهرامی

 رؤیا میرعلمی
در قامت تهیه کننده

داستان های کودکی هوشنگ مرادی کرمانی به چاپ 
چهل و یکم رسید. »شما که غریبه نیستید« که توسط 
انتشارات معین به چاپ رسیده است، الگویی در اختیار 
نوجوانان می گذارد که با همه رنج ها و ضربه های عاطفی 
راه خود را طی می کند و به موفقیت می رسد و اعتبار 
اجتماعی دلخواه خود را به دست می آورد و به آنان 
فرصت همانند سازی با شخصیتی را می دهد که هدفی 
والا دارد و در راه آن همه سختی ها را تحمل می کند. این  
کتاب برگزیده شورای کتاب کودک، جایزه مهرگان ادب و 

کتابخانه بین المللی مونیخ شده است./ مهر

نمایش »مجلس توبه نامه نویسی اسماعیل بزاز« در دور 
دوم اجرا با تهیه کنندگی رؤیا میرعلمی روی صحنه می رود. 
این نمایش به نویسندگی حسین  کیانی و کارگردانی کارن 
کیانی با بازی بهروز پناهنده که در دور اول اجراهای خود 
پرمخاطب ترین تئاتر سالن کوچک تالار مولوی در سال 
 جاری شد، سری جدید اجراهای خود را از ۱۷ تیر ماه در تئاتر 
هامون آغاز می کند. این نمایش به مجلس توبه نامه نویسی 
اسماعیل بزاز، مقلد معروف، محبوب و محجوب عصر 
ناصری در تماشاخانه  مدرسه  مبارکه  دارالفنون در شبی تلخ، 

طولانی و طاقت فرسا می پردازد./ مهر

سارا بهرامی از چهره های آشنای سینما که قرار بود 
با نمایش »جیب های پر از نان« روی صحنه برود 
در آستانه اجرای این نمایش دچار حادثه شد و 
رباط صلیبی او آسیب جدی دید. این حادثه باعث 
تعویق در اجرای نمایش »جیب های پر از نان« شد 
و با وجود استقبال از این نمایش، با ۳ روز تأخیر در 
اجرا، از روز جمعه ۱۵ تیرماه روی صحنه می رود. طبق 
آخرین اخبار، البته حال سارا بهرامی برخلاف برخی 
از خبرها در فضای  مجازی خوب است و هفته آینده 

به صحنه تئاتر برخواهد گشت./ تسنیم

آیین افتتاحیه دومین جشنواره ملی 
نی انبان، شامگاه سه شنبه ۱۲ تیرماه در 
سالن خلیج فارس، مرکز همایش های 
بین المللی جزیره کیش برگزار شد. 
در ابتدای این مراسم به نشان تکریم، 
پرچم جمهوری اسلامی ایران از سوی 
خسرو نشان، پایه گذار نخستین جشنواره 

نی انبان و معاون اسبق گردشگری این 
منطقه، به ناصر قاسمی نیا، رئیس دور 

دوم جشنواره اهدا شد.

نغمه ای آشنا و کهن
ناصر قاسمی نیا به عنوان نخستین 
سخنران این برنامه ضمن خیرمقدم 
عنوان کرد: جشنواره ملی نی انبان یکی 
از برندهای جزیره است و با همین عنوان 

ثبت خواهد شد.
او در ادامه افزود: نی انبان این ساز اصیل 
و پرآوازه ایرانی، این نغمه روح نواز، نغمه 
آشنا و کهنی است که در تار و پود فرهنگ 
این مرز و بوم ریشه دوانده و همواره 

نشاط و شادی مردمان را بر این خطه 
خونگرم به همراه داشته است. این ساز 
روایتگر قصه ها و نغمه های زندگی مردم 
خونگرم و دوست داشتنی ایران است. 
نوای دلنشین آن حامل شور و احساسات 
و قصه ها و فرهنگ غنی مردمی است که 
با دستان توانمند خود این ساز را آفریدند 
و نسل به نسل نغمه های آن را در پهنه 

خلیج فارس طنین انداز کردند.
قاسمی نیا گفت: جشنواره ملی نی انبان 
کیش، فرصتی ارزشمند برای پاسداشت 
این میراث گرانبها و تجلی هویت 
و فرهنگ جنوب ایران است. در این 
رویداد شاهد هنرنمایی نغمه پردازان 

و نوازندگان چیره دست خطه جنوب 
خواهیم بود؛ عزیزانی که از ۵ استان 
هرمزگان، خوزستان، بوشهر، کرمان و 
فارس در این برنامه شرکت داشته اند.
رئیس دومین جشنواره ملی نی انبان به 
دوره نخست این جشنواره اشاره کرد و 
گفت: اسفندماه سال ۹۹ شاهد برگزاری 
نخستین دوره این جشنواره با حضور 
هنرمندان برجسته نی انبان از سراسر 
کشور بودیم که با استقبال بی نظیر مردم 
و اهالی فرهنگ دوست این خطه روبه رو 
شد. امسال نیز با تلاش هنرمندان و 
مسئولان جزیره کیش، شاهد برگزاری 
دومین جشنواره ملی نی انبان هستیم. 

 فرصتی برای پاسداشت 
هویت و فرهنگ جنوب ایران

این ساز 
روایتگر قصه ها 

و نغمه های 
زندگی مردم 

خونگرم و 
دوست داشتنی 

ایران است. 
نوای دلنشین 
آن حامل شور 

و احساسات 
و قصه ها و 

فرهنگ غنی 
مردمی است 
که با دستان 
توانمند خود 

این ساز را 
آفریدند

آیین افتتاحیه دومین جشنواره ملی نی انبان برگزار شد

این جشنواره با حضور اساتید و صاحبنامان 
این عرصه برگزار می شود. استقبال بی نظیر 
هنرمندان و گروه های مختلف نشان از 
اهمیت و جایگاه این جشنواره میان اهالی 
موسیقی جنوب دارد. لازم به ذکر است با 
اعلام فراخوان این جشنواره، ۵۶ اثر به 
دبیرخانه ارسال شد. آثاری قابل تأمل و فاخر 
اما در نهایت ۸ گروه توانستند به مرحله 
نهایی راه یابند و امیدوارم این جشنواره 
تداوم داشته باشد و شاهد دوره های بعد این 

جشنواره در این جزیره باشیم.

ترنم موسیقی اصیل بهتر از موسیقی 
غربی است

سید علیرضا فاطمیان پور، معاون هنری و 
اجتماعی جزیره کیش، دیگر سخنران این 
مراسم بود که بیان کرد: ترنم، شادابی 
و لطافت موسیقی اصیل ایرانی خصوصاً 
موسیقی جنوب ایران از موسیقی غربی بهتر 
و لطیف تر است. او در ادامه افزود: خوشحالم 
از سال گذشته تا به امروز، بیش از ۸۰ درصد 
رویدادهای خوب از جمله جشنواره نی انبان 
در این منطقه آغاز به کار کرده است و امیدوار 
هستیم بزودی جشنواره های متعددی در 
حوزه های مختلف هنری در این جزیره 

برگزار شود.
موسیقی  گروه های  نخست،  شب  در 
بومیان کیش، کوب کا، هورا)خوزستان(، 
و  ن  ما کر ) ن ا ز ا نو (  ، ) شهر بو ( ش کو
سار)خوزستان( اجرای برنامه داشتند.

رویدادی برای آشنایی بهتر جوانان
همچنین در نشست خبری که پیش از 
این مراسم برگزار شد، ناصر قاسمی نیا 
در سخنانی گفت: سال ۹۹ ساز نی انبان 
به عنوان میراث ناملموس ثبت ملی شد 
و فکر نمی کردیم شاید روزی برسد که 
تعداد بسیاری از اهالی این کشور بخصوص 
جنوب به سمت و سوی این ساز سوق 
پیدا کنند. بر این اساس مجدداً سعی 
در برپایی پاسداشت این ساز که یکی از 
نغمه های روح نواز همیشگی اهالی جنوب 
است، داشته ایم. در جنوب ایران از نی انبان 
به عنوان روایتگر قصه هایشان استفاده 
می کنند. امیدوارم برگزاری این جشنواره 
راهی برای آشنایی بیشتر مردم با موسیقی 

بویژه نسل جوان باشد.
خسرو نشان، عضو شورای سیاستگذاری 
دومین جشنواره ملی نی انبان نیز بیان کرد: 
این اجراها خود نشان از حقانیت شکل گیری 

تفکر برگزاری این جشنواره بوده است.

نی انبان برای نی انبان
رئیس دوره نخست جشنواره ملی نی انبان 

گفت: در سال ۹۹-۹۸ با پدیده کم نظیر 
بیماری کرونا و تبعات سخت آن مواجه 
شدیم و در این باره حوزه گردشگری نیز 
بسیار آسیب دید از جمله در جزیره کیش 
و در همان دوران تلاش کردیم در شرایط 
قرنطینه یک رویداد جذاب برای مردم 
داشته باشیم. براین اساس به رغم شرایط 
حاکم بر جامعه، این جشنواره با استقبال 
کم نظیر اهالی هنر و مردم مواجه شد و یک 
تجربه درخشانی شکل گرفت و برای خود من 
به یادماندنی و شیرین بود، اما از سال ۱۳۹۹ 
تا امسال به دلایلی این جشنواره برگزار نشد 
ولی خوشبختانه با تلاش، جدیت و پیگیری 
آقای عامل و حسن قبول، مدیران سازمان 
منطقه آزاد کیش، این رویداد بار دیگر احیا 
شد. امیدوارم این اتفاق زمینه ای باشد تا 
این جشنواره در سال های آینده به شکل 
فراگیر تر برگزار شود و بر شکوه و جلال این 
رویداد بیفزاید؛ شرایطی که موجب رونق 

گردشگری در این جزیره شود.
بابک عامل، دبیر دومین جشنواره ملی 
نی انبان هم افزود: بسیار خوشحالم که 
این توفیق حاصل شد و دومین دوره این 
جشنواره را برگزار کردیم. از مسئولانی که در 
این زمینه همکاری و همدلی داشتند بسیار 
تشکر می کنم. ایدئولیست این جشنواره 
آقای نشان هستند و از همراهی ایشان بسیار 
سپاسگزارم. تلاش من این بود که نی انبان 
را برای نی انبان برگزار کنم. امیدوارم در این 
زمینه موفق عمل کرده باشم، چراکه سعی 
من بر ماندگاری این هنر کهن و ارزشمند 

. ست ا

تغییر عنوان بین المللی به ملی
عامل در پاسخ به »ایران« درباره تغییر عنوان 
بین المللی به ملی و همچنین تغییراتی که 
در انتخاب گروه های شرکت کننده انجام 
شده است، بیان کرد: سازمان گردشگری 
جزیره برگزارکننده و تصمیم گیرنده جشنواره 
ملی نی انبان است. در این ۴ سال تغییرات 
متعدد مدیریتی موجب توقف این جشنواره 
شد اما خوشحالیم که بار دیگر احیا 
شد. انتخاب گروه ها هم با نظر شورای 
سیاستگذاری انجام گرفت؛ اصل بر انتخاب 
بوده، نه داوری. دور نخست این جشنواره 
بر سولونوازی بوده اما در این دوره تمرکز بر 
گروه نوازی است. او افزود: دوره اول جشنواره 
با اهتمام و نظارت آقای نشان که معاون 
گردشگری بودند به  صورت بین المللی برگزار 
شد اما در این دوره محدودیت برای دعوت 
از کشورها داشتیم ولی این نوید را می دهم 
که در دور بعدی از کشورهای عمان، قطر و 
امارات متحده عربی که قرابت موسیقایی با 
کشورمان دارند دعوت به عمل آمده است.

گزارش

ندا سیجانی
خبرنگار

 

به همت گالری ساره مسکو و میزبانی نگارخانه لاله و 
باغ موزه هنر ایرانی، اولین سالانه بین المللی آبرنگ 

ایران با نمایش ۲۰۰ اثر از ۸ تیرماه برگزار شد.
در این نمایشگاه ها منتخب آثار هنرمندان کلاس یک از 
۲۴ کشور جهان شامل آلبانی، امریکا، اروگوئه، استرالیا، 
ایتالیا، ایران، بلژیک، بلغارستان، پاکستان، پرتغال، 
تایلند، ترکیه، چین، روسیه، سوئیس، غنا، کاستاریکا، 

کره جنوبی، مالزی، مغولستان، مکزیک، نیوزیلند، هند 
و یونان به نمایش درآمده است.

ساره محبیان زاده، نایب رئیس انجمن بین المللی 
آبرنگ که مجری اولین سالانه بین المللی آبرنگ ایران 
است، درباره این رویداد گفت: انجمن بین المللی 
آبرنگ ۱۵۰ شعبه در کشورهای مختلف دارد که سالانه 
نمایشگاه و سمینارهای زیادی را در تمام دنیا برگزار 
می کند. این انجمن در تمام کشورها یک نماینده دارد 
که متولی برگزاری رویدادهایی در زمینه آبرنگ است.

وی ادامه داد: جمع آوری آثار برای نمایش در اولین 
سالانه آبرنگ یک سال زمان برد. تقریباً بیش از 
یک هزار ایمیل از هنرمندان تراز اول آبرنگ دریافت 
کردیم که تقاضای نمایش آثارشان را داشتند. آثار بعد 
از تأیید ۱۰ داور بین المللی در گالری ساره در مسکو به 

نمایش درآمد و برای نمایش در اولین سالانه آبرنگ 
به ایران منتقل شد.

محبیان زاده روند ارسال و پست آثار به ایران را سخت 
و طاقت فرسا بیان کرد و گفت: جمع آوری آثار یک 
سال طول کشید و به دلیل بعضی محدودیت ها روند 
انتقال به ایران با سختی طی شد تا سرانجام بعد از 
گفت و گوهایی با گالری لاله و باغ موزه ایرانی اولین 

سالانه بین المللی آبرنگ کارش را آغاز کرد.
وی اظهار داشت: به عنوان نایب رئیس انجمن آبرنگ 
این موضوع خیلی برایم مهم بود که این رویداد در 
ایران برگزار شود، چون در گذشته کارهای خارجی 
برای ورود به ایران محدودیت داشتند و برای اولین بار 
است که در سبک آبرنگ آثار خارجی در داخل ایران 
به نمایش درآمده است. آثار به نمایش درآمده همه 

از هنرمندان برجسته آبرنگ در سبک های مختلف 
نقاشی نظیر رئال، طبیعت، معماری، فیگوراتیو و منظره 
است. وی افزود: خوشبختانه تکنیک آبرنگ نسبت به 
سال های گذشته پیشرفت زیادی داشته و در ایران 
جا افتاده است اما هنوز جای کار زیادی دارد و حضور 
هنرمندان ایرانی در نمایشگاه های آبرنگ در خارج از 

کشور خالی است.
محبیان زاده در پاسخ به این سؤال که هنرمندان چقدر 
به تکنیک آبرنگ اهمیت می دهند و آموزش در این 
زمینه چه وضعیتی دارد، گفت: با وجود اینکه گرایش 
هنرمندان به آبرنگ کمتر است اما در بازارهای هنر، 
آبرنگ جایگاه خوبی دارد که مایه خوشحالی است و 
ما تلاش می کنیم نمایشگاه های آبرنگ به بهترین 
شکل ممکن برگزار شود تا نظر مردم با دیدن آثار 

یابد. تغییر 
به اعتقاد مدیر گالری ساره،  سختی کار با آبرنگ در 
مقایسه با رنگ روغن و اکرلیک باعث شده هنرمندان 
کمتر به تکنیک آبرنگ بپردازند و خریداران آثار نقاشی 
تصورشان این است که ماندگاری آثار رنگ روغن در 
مقایسه با آبرنگ بیشتر است و نقاشی های رنگ روغن 

تقاضای بیشتری دارند.
وی درباره آموزش تکنیک آبرنگ به صورت تخصصی در 
دانشگاه گفت: هم اکنون در دانشگاه رشته تخصصی 
آبرنگ نداریم و آکادمی تخصصی آبرنگ نیز در ایران 
نیست، امیدواریم از طریق انجمن بین المللی آبرنگ 
بستری را برای هنرمندان در ایران فراهم کنیم تا مثل 
مسکو آکادمی تخصصی آموزش آبرنگ در ایران داشته 
باشیم. محبیان زاده درباره فعالیت های انجمن 
بین المللی آبرنگ این طور توضیح داد: انجمن 
بین المللی آبرنگ در سال ۲۰۱۲ توسط آتانور دوگان 
تأسیس شد. از زمان تأسیس، جامعه با توسعه بیش 
از ۱۰۰ شعبه در سراسر جهان به سرعت گسترش یافت.
انجمن بین المللی آبرنگ )IWS( برای گسترش 
عشق، دوستی و هماهنگی در سراسر جهان ایجاد 

شد و از تکنیک آبرنگ برای تشویق صلح، درک متقابل 
و احترام استفاده کرد. فعالیت های این انجمن 
شامل گردهمایی های هنرمندان آبرنگ و دوستداران 
هنراست. دفتر مرکزی این سازمان در شهر باستانی 

»تئوس« ترکیه در سواحل شرقی دریای اژه است.

فستیوال های مختلف آبرنگ
 محمدعلی سعیدی، مدیر گالری لاله که یکی از 
میزبانان اولین سالانه آبرنگ است، گفت: نگاه ما 
در بحث بین المللی برگزار شدن نمایشگاه این بود 
تا هنرمندان ایرانی بتوانند دستخط ها و تکنیک های 
مختلف را ببینند چون سبک و شیوه آبرنگ در ایران 
متفاوت است. ۲۴ کشور در اولین سالانه آبرنگ 
ایران حضور دارند. کارهای هنرمندان حرفه ای برای 
هنرمندان ایرانی جنبه آموزشی دارد. این نمایشگاه 
سنگ محکی است تا تم و سبک کار هنرمندان ایرانی 
را کنار خارجی ها ببینیم. رقابتی از لحاظ تکنیکی 
نیست چون هر کسی دستخط خودش را دارد اما این 
همنشینی نشان می دهد آبرنگ زبان مشترکی است 
بین هنرمندانی که هیچ وقت همدیگر را ندیده اند 
ولی دستخط و تاچ شان به هم خیلی نزدیک است، 
به طوری که اگر کسی وارد نمایشگاه شود و نداند که 
نمایشگاه بین المللی است، می گوید که این نمایشگاه 

آثار چند نفر است، نه ۱۵۰ هنرمند.
وی آموزش نقاشی با تکنیک آبرنگ را در ایران ضعیف 
دانست و گفت: هنرمندان ایران در تکنیک آبرنگ از 
یکدیگر الهام می گیرند و تنوع تکنیکی در کارهایشان 
زیاد نیست و این رویداد فرصتی است تا با دیدن آثار 
هنرمندان دیگر کشورها تکنیک های جدید را از نزدیک 

ببینند و آموزش هایشان به روز شود.
علاقه مندان می توانند تا ۱۹ تیرماه در روزهای شنبه 
تا چهارشنبه از ساعت ۹ تا ۱۷ و پنجشنبه ها از ساعت 
۹ تا ۱۳ به غیر از ایام تعطیل از نمایشگاه اولین سالانه 

بین المللی آبرنگ بازدید کنند.

اولین سالانه آبرنگ در ایران به احترام صلح ، عشق و دوستی 

تجسمی

سعیده احسانی راد
خبرنگار



امام موسی کاظم)ع(: 
هر کس مؤمنى را شاد کند، خداوند در روز رستاخیز، او را بسیار دلشاد خواهد کرد.

الکافی: ج ۲ سخن روز

فضای مجازی

توصیه سجاد نوروزی برای انتخاباتی پرشور
سجاد نوروزی، تهیه کننده سینما تازه ترین استوری خود را خطاب به طرفداران دو 
نامزد انتخاباتی نوشته و از همه مردم دعوت کرده که در جمعه پیش رو، انتخابات 
پرشوری را رقم بزنند. او نوشته: »ایران را دریابید. جراحت 60 درصد عدم مشارکت را 
برای دین و وطن و انقلاب تان درمان کنید. دین و وطن و انقلاب برای همه است. به 
خاطر ایران، جمعه به پا خیزید و با هر گرایشی پای صندوق های رأی بروید. جاودان 

باد ایران اسلامی ما.«

اول افزایش مشارکت، بعد انتخاب خوب
فرشاد مهدی پور، معاون امور مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در استوری اخیر 
خود، ضمن بازنشر تصویری از رهبر معظم انقلاب، نقل قولی را از ایشان با این مضمون 
منتشر کرده که: »اول افزایش مشارکت، بعد انتخاب خوب؛ شاخص، نزدیکی و توانایی 
کار در جهت ملاک های انقلاب است.« مهدی پور از مردم خواسته که با پیوستن به 
هشتگ # من- رأی- می دهم به همگان نشان دهند که انتخابات پرشوری در پیش است.

او در استوری دیگری، تصویری از چند کودک فلسطینی در شهر غزه و در خودرویی نیمه 
ویران از بمباران اسرائیلی ها را منتشر کرده که با لبخند به دوربین نگاه می کنند.

البته او این تصویر را از صفحه یک فلسطینی منتشر کرده، عبدالرحمن ناصر فلسطینی 
در صفحه اش و درباره این عکس متنی نوشته که ترجمه اش به تداوم زندگی و زنده 
ماندن امید میان اهالی غزه اشاره دارد؛ اینکه کودکان و نوجوانان غزه حتی زیر بمباران 

رژیم صهیونیستی هم بازی می کنند و زندگی را فراموش نکرده اند.

اتفاقی هنری-گردشگری در دولت شهید رئیسی
علی دارابی، استاد دانشگاه و پژوهشگر در کنار حال و هوای حاکم بر شبکه های 
اجتماعی که این روزها تحت تأثیر فضای انتخاباتی و انتشار نظرات شخصی مردم و 
چهره های مطرح حوزه های مختلف درباره کاندیدای مورد نظرشان است، به انتشار 
یکی از اتفاقات اخیر دنیای موسیقی در کشورمان پرداخته و نوشته: »تابوی برگزاری 
کنسرت در پایگاه های تاریخی در دولت رئیسی شکسته شد. این شب ها کنسرت 
علیرضا قربانی با حضور 5400 نفر برگزار می شود. رونق کم سابقه مراکز اقامتی، حمل 
و نقل بویژه هوایی و سایر خدمات گردشگری در زمان برگزاری این رویدادها، موجب 

تقویت اقتصاد گردشگری است.«

خوشحالی مردم از همکاری دو خواننده مشهور
این روزها در کنار خبرهای انتخاباتی، انتشار خبری درباره همکاری مشترک »سامی 
یوسف« و »همایون شجریان« هم توجه کاربران شبکه های اجتماعی را به خود جلب 
کرده است. ظاهراً قرار شده موزیک ویدیوی این دو خواننده مشهور در زمره یکی از 
سنگین ترین موزیک ویدیوهای ایرانی قرار بگیرد که کارگردانی آن را برادران بوشهری 
برعهده داشته اند. این کار پنج روز زمان برده و اولین موزیک ویدیوی رسمی همایون 
شجریان است. مدت زمان قطعه دو زبانه مشترک همایون شجریان و سامی یوسف 

)عربی و فارسی( 6 دقیقه عنوان شده است.
همچنین برادران بوشهری )محمد و حسین( از قدیمی ترین کارگردانان موزیک ویدیو 
در ایران هستند. سامی یوسف در همین رابطه تیزر کوتاهی از ویدیوی مشترک خود 
با همایون را منتشر کرده و تاریخ انتشار آن را چهارم جولای، )امروز- پنجشنبه( عنوان 

است. کرده 
در همین رابطه علاقه مندان این دو هنرمند واکنش های مختلف داشته اند، یکی از 
کاربران نوشته: »بهترین همکاری ممکن شکل گرفته، اتفاقی که حتی فکرش را هم 
نمی کردم.« فرد دیگری نوشته: »نتیجه همکاری دو اسطوره محبوب موسیقی بی نظیر 
می شود، بی صبرانه در انتظار نتیجه آن هستم.« در این بین اظهارنظر برخی کاربران 
خارجی هم جالب توجه است، کاربری که اسم و فامیلی اش به نظر هندی  است 
نوشته: »بالاخره بعد از مدت ها یک کار تازه از خواننده محبوبم، سامی یوسف منتشر 
می شود.« یک کاربر اهل ترکیه هم برای هر دو خواننده آرزوی موفقیت کرده و نوشته: 
»از این اتفاق خیلی خوشحال هستم، موفق باشی سامی یوسف عزیز.« فرد دیگری از 
اینکه در زمره طرفداران این دو هنرمند است ابراز خرسندی کرده و برای سامی یوسف 
نوشته: »یکی از زیباترین قطعاتی که در دنیای موسیقی شنیده ام به سامی یوسف تعلق 
دارد، امیدوارم نتیجه این همکاری زودتر منتشر شود.« از آنجایی که طبق وعده های 
قبلی امروز این قطعه منتشر می شود، باید دید که همایون شجریان و سامی یوسف 

در خلال این همکاری تا چه اندازه در جلب نظر طرفداران خود موفق خواهند بود.

حضور سرنوشت ساز
میکائیل دیانی، روزنامه نگار و مستندساز در حالی که تنها یک روز تا آغاز دور دوم 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم باقی مانده، جدا از فضای رقابت پرتکاپویی که این 
روزها میان طرفداران کاندیداهای ریاست جمهوری در فضای مجازی شاهد هستیم از 
مردم دعوت کرده تا با حضور خود در انتخابات ریاست جمهوری، در سرنوشت کشورمان 

سهیم شوند. او نوشته: »رأی شما سرنوشت ایران را تغییر می دهد!«

عکس نوشت

آخرین مناظره 
چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست 
جمهوری در حالی 
شامگاه سه شنبه 1۲ 
تیرماه برگزار شد که 
طبق اعلام مدیرعامل 
تلوبیون آمار مخاطبان 
مناظره چهار برابر 
مسابقه فوتبال 
یورو بوده است. 
تلویزیون 15 سال 
بعد از مناظره های دو 
نفره در سال 88، بار 
دیگر مناظره ها را به 
صورت رو در رو بین 
دو کاندیدای ریاست 
جمهوری برگزار کرد 
و طبق آخرین آمار 
مناظره پایانی میان 
مسعود پزشکیان 
و سعید جلیلی 
پربازدیدترین مناظره  
بوده است.
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 اگر توانستی در مورد خودت قضاوت درست بکنی 
معلومه یه فرزانه تمام عیاری!

نقل قول

هر کدام از ما قصه ای از زیارت امام رضا)ع( داریم
»آبی روشن« داستانی ساده از اتفاقات روزمره میان مردم عادی را روایت می کند. مردمی که اعتقادات مذهبی خود 

را هم دارند و حتی برای رسیدن به آرزوهای خود دخیل می بندند. آقای خواجه پاشا به عنوان 
کارگردان، دست روی قصه ای گذاشته است که این مضامین را در دل خود دارد اما شعاری 
نیست. اکثریت مردم ایران هم افرادی مذهبی هستند و هرچند به واسطه مدرنیته اندکی دچار 
اختلال در روابط شده ایم اما جامعه ما همچنان ریشه های مذهبی دارد. این باورها همچنان 
در جامعه ما جاری است.  »آبی روشن« به گوشه ای از زندگی افرادی که به این باورها اعتقاد 

دارند می پردازد. همه ما سفر به حرم امام رضا)ع( را تجربه کرده ایم. این بخشی از زندگی 
عادی مردم ماست که اهل زیارت هستند و هرکدام هم برای خودشان قصه ای دارند. 

هر یک از آدم هایی که برای زیارت به صحن امام رضا)ع( می روند و ضریح را می بوسند، 
قطعاً برای خودشان داستانی دارند و اگر بخواهیم می توانیم براساس هر کدام از این 
قصه ها، سناریویی خلق کنیم یا حتی درباره آنها رمان بنویسیم. »آبی روشن« هم 

یکی از قصه های برخاسته از دل همین مردم است.

کاظم هژیرآزاد در گفت وگو با ایرنا

سازمان حج وزیارت، ازتشکل های بنیادین اعتقادی 
و اجتماعی کشور است و وظایفی مهم واساسی 
وتعیین کننده در تقویت و استحکام باورهای دینی و 
مذهبی به عهده دارد که ساماندهی ثبت نام وآموزش 
واعزام زائران وخادمان به خانه خداوعتبات عالیات، 
شاخص ترین رسالت آن را تشکیل می دهد وهرسال 
میلیون هاعاشق به زیارت کعبه و عتبات عالیات بویژه 

درعراق می روند.
عتبات عالیات عراق درطول قرن گذشته نه تنها منطبق 
با زمان توسعه نیافتند، بلکه براثرسیاست های سوء 
درحال تخریب بودند، باسقوط رژیم بعث و مساعدشدن 
امکان حضورعاشقان و مشتاقان زیارت اهل بیت 
علیهم السلام، به همت جمعی ازدوستداران اهل بیت)ع( 
ومتخصصان و معتمدان وخیران، پیرو رهنمودهای مقام 
معظم رهبری، ستادبازسازی عتبات عالیات وپشتیبانی 
عراق درسال هزاروسیصدوهشتاد ودو درتهران تشکیل 
شد. نوع فعالیت های این ستاد، غیردولتی، داوطلبانه 
وغیرانتفاعی وحوزه عملکرد آن بین المللی است. گستره 
فعالیت های بازسازی عتبات عالیات، بازسازی عتبات 
عالیات واماکن مذهبی عراق ودیگرکشورها وانجام 
خدمات علمی، فرهنگی، آموزشی، بهداشتی ، عمرانی 
و خدمات انسان دوستانه است. منابع مالی و دارایی 
این ستاد ازطریق قبول کمک های مالی داوطلبانه 
ازسازمان های دولتی وغیردولتی و خیران وعاشقان 
بازسازی حرم های مطهرتأمین می شود. صدها انسان 
شیفته درقالب نیروهای تخصصی مطالعاتی وپژوهشی، 

ستادهای فرعی مراکزاستان ها وشهرستان ها و هزاران 
داوطلب ومیلیون ها زائر در پوشش ستاد یادشده به 
امورخدماتی و زیارتی می پردازند که هرکدام قصه ها 
وروایاتی ازخدمات وزیارت ها ودستاوردهای معنوی 
دارند که ضرورت دارد مسئولان و متولیان امور فرهنگی 
وهنری ، سینما ،صداوسیما وهنرمندان دراین ارتباط 
برای روایت هنرمندانه این تلاش ها وخدمات ومعرفی 
وتقویت حرکت ملی/دینی ستاد توسعه وبازسازی عتبات 
عالیات وارد میدان شوند وبا تولیدآثارهنری وفرهنگی 
دراین راستا منشأ خدمات خیرشده وبه ثبت هنری آنها 

کنند. مبادرت 
گرچه دربرخی از تولیدات هنری تاحدی به این مهم 
توجه شده، ولی درمتن وبطن داستان ها وزندگی ها 
درفیلم ها وسریال ها به تصویردرنیامده و درحاشیه و 
کمرنگ به آن پرداخته شده است، درحالی که مسأله 
عتبات عالیات درمنشورآموزه های دینی بسیار مهم و 
اساسی است و جای پردازش شایسته معنوی و دینی 
آن وتجلیل ازخادمان این حرکت سترگ و بازسازی 
روایت های زائران و عاشقان عتبات عالیات درسینما 
وتلویزیون خالی است که جاداردهمانگونه که هنرمندان 
متدین و مدیران متعهد به تولید آثاراجتماعی، مذهبی، 
کمدی مقاومتی، پلیسی، خانوادگی وتاریخی می پردازند، 
تولید فیلم ها وسریال هایی بامضامین مرتبط باعتبات 
عالیات وخادمان وعاشقان آن را هم دردستورکارخود 
قراردهند و در امرفرهنگسازی فرهنگ زیارت عتبات 

عالیات نقش آفرین باشند.

یادداشت

فرهنگسازی»زیارت« در آثار هنری

مسأله عتبات 
عالیات 

درمنشورآموزه های 
دینی بسیار مهم 

و اساسی است 
و جای پردازش 

شایسته معنوی و 
دینی آن وتجلیل 

ازخادمان این 
حرکت سترگ 

و بازسازی 
روایت های زائران 
و عاشقان عتبات 

عالیات درسینما 
وتلویزیون خالی 

است

   محسن نفر
 آهنگساز، مدرس
موسیقی و نوازنده

جبارآذین

منتقد و مدرس 
 سینما و تئاتر 

و تلویزیون

عکس:مرتضی صالحی/تسنیم

سیده محبوبه 
کاظمی دولابی

کارآفرین 
فرهنگی و هنری

یادداشت

 سخنی از جنس فرهنگ و هنر 
با رئیس جمهور آینده

فرهنگ و هنر به عنوان ریشه و روح حاکم بر جامعه، 
بخش  مهمی از تجربه و زندگی مردم است که 
نقش اساسی در افزایش روحیه و انگیزه افراد برای 
فعالیت های اقتصادی دارد. ارتقای هویت فرهنگی 
و تاریخی ملت ما در جهان، باعث افزایش افتخار و 
اعتماد به  نفس مردم می شود که در نتیجه به رشد و 

توسعه اقتصاد پایدار کشور کمک خواهد کرد.
در اینجا ذکر چند نکته را لازم می دانم:

-آقای رئیس جمهور، فرهنگ و هنر نه تنها زیبایی زندگی 
را افزایش می دهند، بلکه هویت ملی را نیز در جهان 

تقویت می کنند.
-اعتقاد دارم  با حمایت از هنرمندان و ترویج فرهنگ و 
هنر، می توانیم جامعه ای پویا و پر از انرژی خلق کنیم.

-هنر به عنوان زبان بی کلام جامعه، می تواند پلی برای 
ارتباط و تعامل بین افراد باشد.

-آقای رئیس جمهور، با توجه به اهمیت فرهنگ و 
هنرهای اصیل ایرانی- اسلامی، برنامه های ترویج و 
حمایت از هنرهای اصیل و بومی را در دولت خود در 

نظر بگیرید.

-هنر و فرهنگ، دستاوردهای بزرگ تاریخی ملت ما 
هستند که باید حفظ و ترویج شوند.

هنرمندان به عنوان سفیران فرهنگ و هنر، نقش 
بسزایی در ترویج هویت و ارزش های ملی دارند، با 
توجه به تأثیر مثبت فرهنگ و هنر بر جامعه، لطفاً از 
ظرفیت های این حوزه در توسعه کشور بهره ببرید.
-هنر و فرهنگ، زبانی تمدنی و جهانی است که ما را 
به دیگر کشورها نزدیک تر و ارتباطات بین المللی را 

تقویت می کند.
-آقای رئیس جمهور، با اعتقاد به قدرت هنر و فرهنگ، 
از این منابع برای تحول و توسعه پایدار کشور استفاده 

کنید.
-هنرمندان و کارآفرینان فرهنگی نابغه های ملت ما 
هستند که باید به آنها احترام گذاشته شود و حمایت 

شوند.
فرهنگ و هنر، میراثی است که نسل به نسل منتقل 

می شود و باید حفظ و تقویت شود.
-آقای رئیس جمهور، از هنرمندان و اهالی فرهنگ و هنر 

در فرایندهای تصمیم گیری هویت ملی بهره ببرید.
-ترویج فرهنگ و هنر به عنوان یکی از راه های تحول 
اجتماعی و اقتصادی، بسیار مهم است و با توجه به 
تأثیر مثبت فرهنگ و هنر بر رشد اقتصادی، لطفاً از 

این بخش در توسعه کشور بهره ببرید.
-هنر و فرهنگ می توانند به عنوان یک پل ارتباطی بین 

ملت ها و فرهنگ ها عمل کنند.
-آقای رئیس جمهور، لطفاً از قدرت هنر و فرهنگ برای 
افزایش آگاهی عمومی و ترویج ارزش های اجتماعی 
استفاده کنید. هنر و فرهنگ موجب افزایش خلاقیت 

و نوآوری در جامعه می شوند.
-آقای رئیس جمهور، تحت هر شرایطی لطفاً حمایت 
از هنرمندان و ترویج فرهنگ و هنر را به عنوان یک 

اولویت ملی در نظر بگیرید.

آقای 
رئیس جمهور، 

با توجه به 
اهمیت فرهنگ 
و هنرهای اصیل 

ایرانی- اسلامی، 
برنامه های ترویج 

و حمایت از 
هنرهای اصیل و 

بومی را در دولت 
خود در نظر 

بگیرید


